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Gdzie prokurator?
jak już Czytelnikom naszym wiado­

mo wyrok w procesie na tle zajść w Po­
daniu w dniu wyborów do Sejmu o- 
piewa zasądzenie pięciu oskarżonych — 
każdego na karę jednego miesiąca, a jed­
nego na karę dwóch tygodni więzienia, 
przyczem wobec wszystkich młodzień- 
ców zastosowano odroczenie na dwa la­
ta resztę zaś oskarżonych w liczbie kil­
kunastu uwolniono od winy i kary. O- 
t,rońca dr Stan. Celichowski wniósł 
apelację więc wyższa instancja sądowa 
ibada sprawę ponownie. To też nie 
wczorajszą sentencją sądową zamierza­
my się tu zajmować, lecz stanowiskiem 
prokuratora Misiurewicza.

p, prokurator wyraził zdziwienie z 
powodu ..bierności“ policji wobec mani­
festantów. Nie zamierzamy z tem zdzi­
wieniem polemizować; wystarczy je 
stwierdzić.

Prokurator Misiurewicz ubolewał, że 
policji nie udało się ująć właściwych in­
spiratorów rozruchów. Jeżeli policja 
inspiratorów- nie ujęła, to na korzyść jej 
sprawności przyjąć należy, że inspirato­
rów nie było. Byli natomiast prowoka­
torzy i były prowokacje, W jakim sen­
sie?

Adwokat dr Celichowski podkreślił 
w swem przemówieniu, że dzień wybo­
rów poprzedzony był okresem gwałtów, 
popełnionych na ludności przez uzbro­
jone płatne bojówki „sanacyjne“. 
Bito palkami nawet bezbronnych star­
ców i dzieci. Ludność była w najwyż­
szym stopniu rozgoryczona; niejeden, 
szczególnie z młodszych, pałał chęcią 
zemsty. To — prawda istotna; to — 
istotna przyczyna zajść, któremi się sąd 
zajmował,

Klub Narodowy w sprawie konstytucji 
i stosunków w kraju

Z mowy posła Winiarskiego na dzisiejszem posiedzeniu 
komisji konstytucyjnej

Warszawa, 5. 11. (Teł. wł.) Na 
dzisiejszem posiedzeniu komisji kon­
stytucyjnej zabrał głos poseł W i- 
niarski (Klub Narodowy), który 
złożył wobec wznowienia prac komisji 
konstytucyjnej następujące oświad­
czenie:

„Stronnictwo Narodowe uznawało- 
zawszę potrzebę naprawy obecnej kon­
stytucji i dziś uznaje ją za konieczną. 
Nowa ustawa konstytucyjna powinna 
zawierać warunki, zapewniające nań- 
stwu siłę, a narodowi możność pełne­
go rozwoju pod rządamj prawa.

„Przy obecnym składzie Sejmu nie 
mamy możności wystąpienia z wła­
snym projektem. Jedyny zaś projekt 
B. B„ rozpatrywany obecnie przez ko­
misję, grozi gruntowr.em pogorsze­
niem naszego ustroju, gdyż celem je­
go jest utrwalić samowolę, będącą 
znamieniem dzisiejszych w Polsce sto­
sunków i w sposób sztuczny przedłuża 
władzę grupy, która rządzi dziś w Pol 
sce ze skutkami, jakie widzimy.

„Ponieważ założenia, z których 
projekt ten wychodzi, pozostają w zu 
pełnej sprzeczności z zasadami, któ­
rych broni obóz narodowy, przeto 
wszelkie próby naprawiania tego pro­
jektu uważamy za niemożliwe i o- 
świadczamy, że żadnych poprawek do 
niego składać nie będziemy. Nato­
miast, spełniając swój obowiązek 
przedstawicieli niesfałszowanej woli 
narodu, projekt ten będziemy bez­
względnie zwalczali“.

Po złożeniu tego oświadczenia p 
Winiarski stwierdził, że Klub Naro­
dowy nie ludzi sio. jakoby potrafił ko 
gokolwiek przekonać albo zmienić coś 
istotnego w szkodliwym projekcie B. 
B. Blok zgłosił swój projekt dopiero 
pod silnym nociskiem opinji, a i wów­
czas rząd nie zajął stanowiska. Obec­
nie mamy podział całości na 18 roz­
działów i zachodzi obawa, że w miarę
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Proces przeciw posłom „Centrolewu“

Dziesiąty dzień rozprawy

Warszawa, 5. 11. (Tel. wł.). — 
Na czwartkowem posiedzeniu procesu 
brzeskiego zeznawał starosta grodzki 
w Krakowie Małaszyński. Zezna­
nia jego, obciążające dla oskarżonych, 
dotyczyły organizacji krakowskiego 
kongresu.

Obrońca S z u r 1 e j: Czy kongres 
przedstawiał niebezpieczeństwo dla 
państwa?

Świadek: Był bardzo niebezpieczny, 
gdyby nie zachowanie policji, mogłoby 
dojść do zajść bardzo gwałtownych.

Obrona przytacza zeznania świadka, 
który wspominał o akcji podburzającej 
i zacytował takie wypowiedzenia się 
jak: „Nie zwalczy się kryzysu bagne­
tami lub rozporządzeniami“, „Sanacja 
ucieknie jak szczury“- Czy świadek u- 
waża takie wypon ledzenia się za pod­
burzające?

J/i k . «
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pracy zapomnimy o projekcie. Wyglą­
da to na manewr taktyczny Nie zna­
my całokształtu ankiety, a już zaczy­
namy pracę i to od kwestji, nawet nie 
drugorzędnej, ale zwartorzędnej.

Był tylko jeden członek rządu, któ­
ry chciał poważnie traktować tę pra­
cę, i ten opuścił urząd ministra spra­
wiedliwości. ciesząc się w chwili odej­
ścia tym samym szacunkiem jak wów­
czas, gdy go objął. Był to minister 
Dutkiewicz.

Obecnie ministrem sprawiedliwo 
ści jest p Michałowski, a głównym re­
ferentem projektu p. Car. Te dwa 
nazwiska dostatecznie okrślają cha­
rakter prac komisji.

W społeczeństwie toczy się dzisiaj 
walka, nie przebierająca w środkach. 
Słabsi padają jei ofiarą.

. t Wspomina o pro­
jekcie uśtawy o ustroju adwokatury i 
stwierdza, że jeden z adwokatów, po­
seł obozu rządowgo, przyznał otwar­
cie, że projekt ten został wniesiony z 
dwóch powodów: jeden jest ten, że wi 
cemarszałek Car musiał czekać na 
przyjęcie go do adwokatury, a drugi 
tem że adwokaci nie złożyli biletów 
wizytowych obecnemu ministrowi 
sprawiedliwości.

Mówca omawia obecną sytuację w 
sądownictwie i stwierdza, że to wszyst­
ko jeszcze nie wystarcza, bo się zmie­
rza do dalszgo naruszenia podstawo­
wych praw sądownictwa. Przytacza za 
głosem sądownictwa szczegóły audjen- 
cji u ministra Michałowskiego i odpo­
wiedź ministra w sprawie nieusuwal­
ności sędziów i uważa, że takie stanca 
wisko jest niemożliwe do przyjęcia.

Porusza sprawę budżetu, który o- 
kazał się zupełnie nierealny, a choć 
min. Matuszewski wiedział o tem od 
początku, jednak łudził opinję publicz­
ną. To nie są rzeczy przypadkowe, to 
wszystko jest systemem, (w)

Świadek nie umie dać dokładnej od­
powiedzi.

Obrona: Czy pan „sanację“ utożsa­
mia z rządem?

Świadek: Rozstrzygnie o tem sąd. 
Obrona: Czy pan miał informacje, że 

celem kongresu może być rewolta? 
Świadek: tak.
Obrona: A ile było zorganizowanej 

policji podczas kongresu?
Świadek: może tysiąc, może półto­

ra tysiąca, ale to było za mało.
Obrona: Czy były jakie wypadki 

starcia z policją?
Świadek: Nie.
Obrona: Czy straż porządkowa 

spełniała dobrze swoje zadanie?
Świadek: Nie, bo były okrzyki, 

jakkolwiek organizatorzy wiecu w ro-
(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej)
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Do sądu?

W sprawie Brześcia „sanacja" woła­
ła miesiącami: Więźniowie kłamią; 
wszystko było w porządku; jeżeli rzeko­
mo były nadużycia, czemu więźniowie 
nie kierują sprawy na drogę sądową?
I nazywało się, że więźniowie brzescy 
nie zaapelowali do sądu.

Tymczasem było przeciwnie: zaape­
lowali przeciwko sędziemu Demantowi, 
że nie przetransportował on więźniów 
do więzienia cywilnego, że nie sporzą­
dził protokulu o gwałtach mu zakomu­
nikowanych itp. Ale warszawski sąd 
apelacyjny orzekł — jak donieśliśmy w 
numerze porannym —że to się — nie 
nadaje do rozprawy sądowej, że to ra­
czej — uchybienie służbowe, nadające 
się ewentualnie do postępowania dyscy­
plinarnego.

Więc czemuż wołano: do sądu?

Depopulanja Niemiec
(KAP). „Berliner Illustrierte Zei- 

tung“ podaje za Ernestem Kahn, auto­
rem pouczającej książki „Der interna- 
tionale Geburtenstreik“, następujące 
ciekawe cyfry, dotyczące rosnącej depo- 
pulacji Niemiec. Obecnie przeciętnie 
na jedno małżeństwo w Niemczech 
przypada 1,7 dzieci, przyczem 40% mał­
żeństw jest całkowicie bezdzietnych, 
15% posiada jedno dziecko, około 20.% 
— dwoje, a niecałe 25% — troje i wię­
cej. Cyfry te dotyczą całego obszaru 
Niemiec, jeśli zaś idzie o poszczególńe 
prowincje, to najmniej rodzin bez po­
tomstwa, bo tylko 10% posiada wyraź­
nie katolicki niemiecki Górny Śląsk, 
najwięcej — 60% — Berlin i prote­
stancka Saksonja (50%). Błędnem by­
łoby przekonanie, że depopula.cja do­
tyczy tylko miast: — wieś okazuje by­
najmniej nie mniejszą tendencję w 
tym kierunku, a nawet zestawiając 
włościan, drobnych właścicieli grun­
tów, ze sferą rzemieślniczą miast, oka­
zuje się, że wieś znacznie przewyższa 
miasto w tendencjach ograniczania 
liczby dzieci.

Przed wojną liczba urodzin w Niem­
czech wynosiła rocznie 2 miljony, bez­
pośrednio po wojnie cyfra ta znaąpnie 
spadła, później podniosła się na krót­
ko nieco, nie wracając jednak do swej 
przedwojennej normy. Bieżący rok 
1931, zdaje się, wykaże spadek urodzin 
conajmniej o 15% w stosunku do roku 
ubiegłego. W każdym razie liczba na­
rodzin będzie niższa niż 1 miljon.

Zgon Or - Ota
Warszawa, 5, 10. (Tel. wł.). — 

Dzisiaj po północy zmąrł nagle na ane- 
wryzm serca znany poeta Artur Opp­
man, występujący pod pseudonimem 
Or - Ot?

Artur Oppman urodził się w roku 
1867. Był on znanym poetą i popular­
nym pieśniarzem wojskowym. Do naj­
bardziej znanych utworów jego należą: 
„Na obcej ziemi“, „Stare miasto“, .Wio­
senne kwiecie“ i inne. Był przez dłuż­
szy czas redaktorem „Tygodnika“ Ilu­
strowanego“, „Żołnierza Polskiego“ i 
„Wędrowca“. Brał żywy udział w pra­
cach oświatowych wśród wojsko, gdzie 
dosłużył się rangi podpułkownika.
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Niemieckie kłamstwa o Kaszubach
Już przed wojnę Niemcy rozpo­

częli propagandę, mającą na celu 
wmówienie opinji świata, że Kaszubi 
nie są częścią narodu polskiego, ale że 
są narodem odrębnym — i to bliższym 
Niemcom niż Polakom (!), Cel tej pro­
pagandy był jasny: chodziło o fikcyjne 
przynajmniej zredukowanie liczby Po­
laków w obrębie państwa niemieckiego 
i o wytworzenie mniemania, że polski 
obszar etnograficzny nie przytyka w 
żadnem miejscu do wybrzeża morskie­
go. W tym kierunku szły także władze 
niemieckie, które przy spisach ludno­
ści osobno zapisywały „Polaków’4, a 
osobno „Kaszubów" i „Mazurów”.

Perfidna ta robota zbyt grubemi by­
ła szyta nićmi, by ktokolwiek jako tako 
poinformowany mógł ją na serjo trak­
tować. Sam już fakt, że od kilkudzie­
sięciu lat ludność kaszubska bez 
przerwy wybierała posłów polskich do 
każdorazowego Reichstagu, i to dużą 
większością głosów, był niezbitem 
świadectwem polskości Kaszubów. To 
też na konferencji pokojowej, mimo 
intryg Niemców i ich pomocników, 
wysuwających skwapliwie tezę osob­
nej narodowości „kaszubskiej“, całe 
prawie Kaszuby przydzielono Polsce, 
jako ziemię bezsprzecznie jej się nale­
żącą.

Obecnie jednak argument „kaszub­
ski" wypływa znów w propagandzie 
rewizjonistycznej Niemców i ich agen­
tów w innych krajach w rodzaju pp. 
René Martela, Roberta Donalda itp. 
Prasa niemiecka pełna jest artykułów, 
opartych na fałszowaniu faktów, a 
mających dowieść istnienia osobnego 
„narodu" kaszubskiego.

W cynicznem przekręcaniu istotne­
go stanu rzeczy przoduje tu, jak zwy­
kle, „Deutsche Allgemeine Zeitung“. 
W jednym z ostatnich numerów pismo 
to zajmuje się enuncjacją p. Boraha 
i przy tej okazji podaje następującą 
statystykę narodowościową ludności 
„korytarza“: 884.719 Niemców, 469.703 
Polaków, 10G.441 Kaszubów i 17.480 
„dwujęzycznych”. Czytelnik ze zdu­
mienia przeciera oczy. Przecież nawet 
oficjalna statystyka niemiecka z roku 
1910 stwierdzała większość polską na 
Obszarze obecnego województwa po­
morskiego! Dla „macherów" z „D. A. 
Z.” to jednak drobnostka. Nie ograni­
czyli się oni przy sporządzaniu swej 
„statystyki" do Pomorza, ale wykroili 
sobie jakiś całkiem dowolny obszar, 
¿o- którego włączyli najbardziej przed 
wojną zniemczone powiaty okręgu 
nadnoteckiego, a nawet kilka zupełnie 
niemieckich powiatów Prus Zachod­
nich, których Polska na. konferencji 
pokojowej wcale się nie domagała 
i których też do państwa naszego nie

Na tle katastrofy w Gdyni
Kto ponosi główną winą? —- Pod uwagą wiadrom, śledcsym — 
Karygodna lekkomyślność ery ter prryerynek do „radosnej 
twórcrości?“ — „Naturalny odruch“ ówcresnego „erynnika 

decydującego
Na marginesie strasznej katastrofy 

w Gdyni, spowodowanej wybuchem 
gazu ziemnego w gmachu Z. U. P. U., 
podajemy poniżej kilka uwag, nade­
słanych nam przez jednego z obywa­
teli gdyńskeh. Uwagi poniższe mogą 
w dużej mierze przyczynić się do wy­
świetlenia pytania: kto winien wspo­
mnianej bolesnej katastrofie? Oto, co 
pisze nasz informator:

W lutym ub. roku stała się w Gdy­
ni aktualną kwestja założenia gazow­
ni. Jakkolwiek znaleźli się przedsię­
biorcy, którzy chcieli zaryzykować 
swój kapitał celem pobudowania ga­
zowni (rozpisany był konkurs), ma­
gistrat zdecydował się na ekspery­
ment z gazem ziemnym. Zaniepoko­
jona tem opinja publiczna analazła 
swój wyraz w artykule w prasie miej­
scowej p. t. „Gdyni zagraża niebez­
pieczny eksperyment!“ („Gazeta Gdyń­
ska“ nr. 29 z dn. 4 lutego ub. r.). W 
artykule autor pisząc o rozmaitych 
eksperymentach (Jak budowa . dróg 
asfaltowych, gazowni, elektrowni etc.) 
na czem samorządy miejskie niejed­
nokrotnie wychodzą poprostu jak „Za­
błocki na mydle”, pisze przedewszyst­
kiem o zamierzonym wówczas dopie­
ro eksperymencie z gazem ziemnym 
jako o curiosum, przestrzegając czyn­
niki miarodajne przed takim projek­
tem. Cytuję tu dosłownie urywki z 
artykułu:

Z punktu widzenia fachowego 
cały ten projekt nie wytrzymuje naj­
lżejszej krytyki jako narażający na 
wielkie straty miasto i obywateli“.

dalej:
„Podobno firma, o której mowa.

przyłączono. Na dobitkę Kaszubów po­
dano w osobnej rubryce — iw ten spo­
sób papierowa „większość" niemiecka 
w „korytarzu" była gotowa! Trudno 
wprost przypuścić, by ktokolwiek dał 
się „wziąć" na tego rodzaju grube ka­
wały. Niestety, przy dużej ignorancji 
spraw polskich i wogóle europejskich, 
jaka panuje np. w Stanach Zjednoczo­
nych tego rodzaju „argumenty" są 
właśnie główną podstawą wystąpień 
pp. Borahów i innych germanofilów.

Dalszy ciąg uwag „D. A. Z." stoi i.a 
równie „naukowym" i „objektywn, m” 
poziomie. Czytaińy więc tam, że 
wszyscy wybitni etnolodzy (co jest 
zwykłem kłamstwem) uznają Kaszu­
bów za osobny naród, nie mający pod 
względem rasy i języka nic wspólnego 
z Polakami (!). Następuje sfałszowany 
cytat z jakiegoś pisma polskiego, 
twierdzącego rzekomo, że Kaszubi są 
„narodowością mniej wartościową" 
niż Polacy.

Demaskując te i tym podobne kłam­
stwa „D. A. Z.“, warto przypomnieć, że 
zarówno ten dziennik, jak i inne pi­
sma niemieckie, same nieświadomie 
dostarczają niezbitych dowodów pol­
skości Kaszub. Jak wiadomo, poza 
granicami państwa polskiego pozosta­
ło kilkadziesiąt wsi polsko-kaszub- 
skich w powiatach bytowskim i lębor­
skim w Pomeranji, oderwanych od 
Polski już w r. 1660, a więc 270 lat te­
mu. Mieszkańcy tych wsi, będąc zre­
sztą najlojalniejszymi obywatelami 
państwa, w którego granicach żyją, 
trwają jednak niezłomnie przy mowie 
i obyczajach polskich, odziedziczo­
nych po swych dziadach i pradzia­
dach. Za to właśnie Kaszubi z pow. 
bytowskiego i lęborskiego narażeni są 
na najzacieklejsze prześladowania 
władz i społeczeństwa niemieckiego. 
Rozwydrzona tłuszcza demoluje powo­
ływane do życia krwawicą gospodarzy 
polskich szkoły polskie (jak to się sta­
ło w r. ub. w Wojsławowej Dąbrowie), 
nasłani księża-germanizatorzy kasują 
odwieczne polskie nabożeństwa i śpie­
wy, wybitniejszych zaś włościan pol­
skich gnębi się procesami, w których 
klasyczna „sprawiedliwość" pruska 
święci swe najhaniebniejsze triumfy.

Równocześnie zaś prasa niemiecka 
ze wspomnianą już „Deutsche Allg. 
Ztg.“ na czele rozpisuje się w kłamli­
wy sposób o stosunkach w obu tych 
powiatach i nawołuje dó dalszych re- 
presyj wobec ludności polskiej. O tem, 
że są to jacyś „Kaszubi", nie mający 
nic wspólnego z polskością, tym razem 
dyskretnie się milczy... Trudno chyba 
o jaskrawszy dowód perfidji niemiec­
kiej propagandy rewizjonistycznej.

— Skutki
chce wybudować rezerwową gazownię, 
wyrabiając gaz wodny czy inny, ale 
pytanie, czy gaz taki da się mieszać z 
gazem ziemnym? W każdym razie z 
tej mieszaniny powstanie gaz bardzo 
silnie trujący, który może być powo­
dem nieobliczalnych następstw!“

Nakoniec autor kończy:
„Byłoby pożądanem, aby sfery de­

cydujące zastanowiły się poważnie 
nad tą sprawą i nie pozwoliły, aby 
świetnie rozwijający się polski port 
był terenem zgóry skazanych na nie­
powodzenie doświadczeń nieliczących 
się bynajmniej z dobrem miasta i 
mieszkańców Gdyni".

Otóż dziś okazuje się jak słuszne 
były przewidywania autora. Zazna­
czyć trzeba, że pisano o tem zgórą iy2 
roku temu przed zawarciem umowy 
z „Gazoliną". Słusznie zaapelowano 
do czynnika decydującego.

I jak ten „czynnik decydujący“ za­
reagował na głos rozsądku opinji pu­
blicznej? Zaiste w sposób całkiem 
współczesno-salonowy we formie tak 
u nas dziś modnego „naturalnego od­
ruchu". Mianowicie dzień po ukaza­
niu się wspomnianego artykułu na u- 
rzędowym bankiecie magistrackim w 
Hotelu Centralnym „czynnik decydu­
jący" w osobie komisarycznego prezy­
denta Gdyni p. Bilka poprostu doko­
nał brutalnej napaści na tego, który 
„ośmielił się“ tę kwestję poruszyć w 
prasie, mianowicie na red. D. Żakow­
ski ten wybryk niestety wykorzy­
stały wtedy w znany sposób — pisma 
niemieckie (pisaliśmy o tem swego 
czasu — przyp. Red.)., Niedość na tem: 
starano się udowodnić nawet, że na-

Likwidacja „Katolika“
Ze Śląska Opolskiego donoszą do 

katowickiej Polonji":
„Katolik", najstarsze pismo polskie 

w Niemczech stoi przed zupełną likwi­
dacją. Tak oświadczył dzisiejszy dy­
rektor wydawnictwa, p. Leon Nawroc­
ki. na rozprawie przed bytomskim są­
dem pracy. Likwidacja już została 
wniesiona do prezydenta prowincji 
górnośląskiej w Opolu.

„Czem był „Katolik" dla polskości 
na Górnym Śląsku wiedzą starsi Ślą­
zacy.

„Likwidację zawdzięcza „Katolik“ 
sławetnej gospodarce „radosnej twór­
czości", a raczej niedołęstwu „sana­
cji“. Odkąd „sanacja" położyła rękę na 
„Katolika" i uzyskała dominujące 
wpływy w jego wydawnictwie, rozpo­
czął się upadek gazety, kurczenie gło­
sów polskich na Śląsku Opolskim i u- 
padek czytelnictwa“.

padnięty wówczas red. D. stoi na usłu­
gach wrogiego państwa (!)“. („Dzień 
Pom." z 15 II. 1930). Wprawdzie od­
woływano wszystko to później (baga­
tela!), ale kontrakt z zawieszonem 
dziś przedsiębiorstwem zawarto!

Jak zakwalifikować tego rodzaju 
gospodarkę? Jako karygodną lekko­
myślność czy też jako jeszcze jeden 
„przyczynek do radosnej twórczości", 
także zresztą karygodny? Gaz, prepa­
rowany przez „Gazolinę" miał nietyl- 
ko właściwości, trujące, ale przede- 
wszystkiem piorunujące. Gaz ten za­
łożony był w całym szeregu domów, 
miał być założony wszędzie, we 
wszystkich demach, może i porcie. 
Śledztwo poszukuje zbrodniczej ręki. 
.Jeżeli ta zbrodnicza ręka rzcce^i-

ście istnieje, to czy przypadkiem nie 
było jej właściwym celem coś znacz­
nie większego jak jeden gmach Z. U. 
P. U.? Czy przypadkiem nie dowie­
dzielibyśmy się (nie my w Gdyni, lecz 
wy w Polsce) że — straciliśmy Gdy­
nię — port i miasto?!...

Śledztwo winno w tym kierunku 
iść naprzód. Do odpowiedzialności

Komendant „Strzelca“ 
skazany na 6 tygodni więzienia

Prowokacyjne rachowanie sią „strrelców“ prred sądem
„Słowo Pomorskie“ donosi:
„Dnia 30 października toczyła się 

przed sądem grodzkim w Toruniu roz­
prawa karna z oskarżenia p. Fran­
ciszka Rogockiego przeciwko komen­
dantowi „Strzelca" w Zajączkowi©
( pod Tczewem) Franciszkowi Deyko- 
wi, oraz jego „podwładnemu“ Felikso­
wi Szele.

Tło oskarżenia jest następujące: 
Dnia 11 lipca br. komendant „Strzel­
ca" Franciszek Deyk, wracając z dru­
żyną „strzelecką" z ćwiczeń z Dąbrów­
ki do Zajączkowa postanowił urządzić 
zabawę taneczną w baraku, zamie­
szkałym przez robotników i robotnice 
sezonowe. Ponieważ była już noc i 
mieszkańcy baraku już spoczywali, go­
spodarz baraku p. Rogockj kategorycz­
nie zabronił odbycia zabawy strzelec­
kiej. Zakaz ten rozsierdził tak dalece 
„komendanta", że przyniósł z domu 
karabin i siekierę, „Komendant" strze- 

' lał, a jego towarzysz z siekierą w rę­
ku dobijał się do baraku. „Strzelcy“ 
miotali przytem przekleństwami, ja­
kich powtórzyć nie można.

Zeznania świadków, słuchanych 
pod przysięgą, potwierdziły w całej 
pełnj akt oskarżenia. „Strzelcy“ a 
zwłaszcza „komendant” zachowywali 
się tak wyzywająco przed sądem, że 
przewodniczący rozprawy p. sędzia 
Kończal zagrozi! mu natychmiasto- 
wem odprowadzeniem do aresztu.

Obóz Wielkiej Polski
Grupa Akademicka

Zebranie członków zwyczajnych odbędzie 9ię dnia 7 b. m. 0 .sr°^z' - 
w sali Stronnictwa Narodowego (św, Marcin 65). Obecność obowiązko

Kierownik«

Obóz Wielkiej Polski
Grupa Akademicka

zwołuje w dniu 10 b. m. (wtorek) o godz 20, w sali Stronnictwa Naro 
dowego, św. Marcin 65 (nad kinem Colosseum)

! ZEBRANIE INFORMACYJNE
na którem przemawiać będą: mgr. Jan Zdzitowiecki ,

« oraz/ poseł Ryszard Pieatrz., ńskł.
Koleżanki i Koledzy stawcie się licznie!

należy przedewszystkiem Pociąg,, 
te „czynniki decydujące", które W 
kierując się względami rzekomo mj? 
tylko politycznemi — podpiSyWa,* 
kontrakt z „Gazoliną". Należy 
świetlić, kto i w jakim stopniu zajn£ 
resowany był w tem, by taki ryzykOw_ 
ny eksperyment, który pociągnął 
kanaście ofiar za sobą, a mógł ich 
ciągnąć znacznie więcej, w Gtlytu 
przeprowadzić. «

Zdrowa opinja publiczna dziś jes» 
więcej zaniepokojona, aniżeli kiedy­
kolwiek. Ileż to razy okazało się, z, 
ludzie, stojący tu nawet na wysokich 
stanowiskach, są zwykłymi „hoch- 
staplerami", uważającymi nasz młody 
port za swoje „Eldorado!“. Skąd wia 
my o tem, że tacy ludzie stoją na usly. 
gach wrogich nam państw? Temwię. 
ccj karząca ręka sprawiedliwości wip. 
na być nieubłagana tak wobec spraw, 
ców jak i wobec rozpanoszonej tu Ufc. 
komyślności, będącej skutkiem czę. 
stokroć chorobliwej megalomanji — 
niesiety nieraz „czynników decydują- 
cych”

M i « s 7 k a n i e c Gd

Deyk chciał udowodnić, że ponieważ 
jest „strzelcem“, więc wszystko nm 
wolno czynić.

Oskarżeni© popierał p. mecenas 
Hempowicz. Sąd skaza! „komendanta” 
Franciszka Deyka na 6 tygodni are­
sztu, zaś Feliksa Szelę na 1 tydzień.

Warto tu przypomnieć, że w swoim 
czasie, gdy o zajściu tem pisały gaz«, 
ty narodowe, pisma „sanacyjne“, za­
przeczyły wszystkiemu. A może teraz 
napiszą, że Deyk i Szela ni© byli 
„strzelcami“?

Prezes B. B. i „Strzelca" 
skazany za oszczerstwo

Września, 4 listopada
Podczas rozprawy sądowej w Trze­

mesznie, w ubiegłym miesiącu skaza- 
ny został lekarz dr. Gardula na mie­
siąc więzienia i nawiązek za oszczer­
stwo rzucone na lekarza dr. Uliszew- 
skiego z Wrześni. W roku ubiegłym 
skazany został dr. Gardula przez sąd 
wrzesiński na 3 miesiące więzienia 
również za oszczerstwo przeciw dr. U- 
łiszewskicmu.

Pan Garduła niedawno osiadły w 
Wielkopolsce, jest prezesem B. B. i 
prezesem -Strzelca“ w Miłosławiu,

Mk.

Wzrost liczby bezrobotnych
Warszawa, 5. 11. (Tel. wł.). — 

Stan rynku pracy w ostatnim tygodniu 
października r. b. wykazuje pierwszy 
w bieżącym seronie wzrost bezrobocia 
Mianowicie liczba bezrobotnych w Pol­
sce w dniu 31 października r. b. wyno­
siła 253,355 osób, w porównaniu ze sta­
nem z przed tygodnia (24 października) 
wykazuje Wzrost liczby bezrobotnych o 
2,051 osób.

Ford wobec bezrobocia.
W i e d e ń, 5. 11. (PAT). Prasa dono­

si z Nowego Jorku, że ze względu na 
przesilenie gospodarcze Ford zabronił 
używania w swoich dobrach maszyn 
rolniczych. W dobrach tych będą mo­
gły być zatrudnione obecnie tylko siły 
ludzkie, dzięki czemu znajdzie tam 
pracę prócz dotychczas zajętych 400 ro­
botników rolnych jeszcze dalszych zoo.
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Proces przeciw posłom „Centrolewu“
(Ciąg dalszy ze strony 1-ej). 

kopaniach z władzami zobowiązali się 
uprzednio okrzykom zapobiec.

Świadek Małaszyński w zakończe­
niu swoich zeznań zacytował znany 
takt wręczenia przez socjalistów Gran- 
dfemu. gdy przybył do Krakowa, bu­
kietu czerwonych róż z prośbą o złoże­
nie na grobie Mateotiego i nazwał to 
Objawem niegościnności.

Obrona: Czy pan w tern widzi coś 
podburzającego?

Cioł kosz : Czy to jest ten sam 
grandi. który w Berlinie obiecał Niem­
com Pomorze?

Nowe manifestacje antyżydowskie
na uniwersytecie warszawskim

Warszawa, 5. 11. (Teł. wł.) One- 
edaj i wczoraj na Uniwersytecie War­
szawskim powtórzyły się manifesta­
cje antyżydowskie. Powodem mani- 
festacyj było prowokacyjne zachowa­
nie się studentów żydów na pierwszym 
K>ku wydziału prawa.

Na dzień onegdajszy były wyzna­
czone wybory syndyka. W przerwie 
między wykładami grupa studentów 
żydów podniosła na ramionach swego 
kolegę, który zaczął przemawiać za 
kandydatem żydem. Jednocześnie na 
sali rozrzucono ulotki komunistyczne.

Oburzona tern młodzież wypchnęła 
żydów z sali. W obronie żydów stanę­
ła młodzież „sanacyjna11 z pod znaku 
t zw. Legjonu Młodych. Wynikła bój­
ka, w czasie której poturbowano kilka 
osób, a żydów usunięto.

Wykłady odbywały się w dalszym 
ciągu w spokoju. Po ostatnim wykła­
dzie odbyły się wybory syndyka. Przy­
gniatającą większością wybrano kan­
dydata narodowego. Żydowsko-„sa­
nacyjna“ opozycja, która po wyrzuce­
niu powróciła do sali w sile około 40 
osób, widząc swą bezsilność, manife­
stacyjnie opuściła salę.

Po wyborczem zwycięstwie mło­
dzież utworzyła pochód, który skiero­
wał się na dziedziniec uniwersytetu. 
Tutaj przepłoszono ukrywających się

„Zalecania“ Ligi Narodów,
które nie zostają wykonane

M a s t e k: Pan to uważa za naru­
szenie prawa gościnności, a skatowa­
nie akademika jugosłowiańskiego Cor- 
nera przez policję było objawem go­
ścinności?

Z odpowiedzi świadka wynika, że 
napisy na transparentach, niesionych 
podczas pochodu, były uzgodnione ze 
starostą.

Obrona: Czy pan udzielił zezwole­
nia na napisy takie jak np.: „Precz z 
sanacją'1, „Precz z dyktaturą“, „Oddaj­
cie 8 miljonów, zabranych na wybo­
ry'1. Takie okrzyki uważał pan prze­
cież za podburzające.

Świadek: Nie pamiętam. (w)

po kątach żydów, wznosząc przytem 
okrzyki: „Żądamy numerus ciausus“.

Następnie udano się pochodem do 
kliniki przy ulicy Oczki. Pochodowi 
towarzyszył komisarz policji w moto­
cyklu oraz kryty samochód

Pod gmachem prosektorjum prze­
mówi! do zebranych p. Zański, medyk, 
który wyjaśnił sprawę dostarczania 
zwłok żydowskich do prosektorjów o- 
raz wezwał zebranych do spokojnego 
rozejścia się. Młodzież roszła się spo­
kojnie do domów.

W związku z zaburzeniami anty- 
żydowskiemi, rektor uniwersytetu wy­
dał odezwę wzywając w niej do spoko­
ju i zaznaczając, że w razie jakichkol­
wiek ekscesów będą zastosowane naj­
ostrzejsze środki aż do zamknięcia u- 
niwersytetu włącznie.

Onegdajsze i wczorajsze manifesta­
cje, w których udział brało przeszło 
600 studentów, jeszcze raz zadoku­
mentowały, że młodzież akademicka 
stoi twardo na straży polskości wyż­
szych uczelni.

Żydzi interpelują
Warszawa. 5. 11 (Tel wł.) Ko­

ło żydowskie zgłosiło do ministra o- 
światy interpelację w sprawie eksce­
sów antysemickich na uniwersyte­
tach. (w)

giem konferencyj z prezydentem pań­
stwa i prezesem rady ministrów. Kon- 
fereec',; u- nie przyniosły żadnych po- 
z>ivui,ycb wyników. Rząd litewski w 
diiwiijui fanatyzmie uniemożliwia we 
wszelki możliwy sposób rozwój Akcji 
Katolickiej.

Echa czeskich nadążyć 
spisowych

Morawska Ostrawa, 5. 11. 
(PAT). Na wniesiony w sprawie nadu­
żyć spisowych memorjał otrzymali po­
słowie polscy obszerną odpowiedź pi­
semną ministra Spraw Wewnętrznych 
dr. Slayika, w której tenże oświadcza, 
że przeprowadzone dochodzenia wyka­
zały, iż niema powodów do powtórze­
nia spisu ludności na terenie powiatów 
czesko - cieszyńskiego i frysztackiego. 
Również sprawa narodowości „ślą­
skiej11 jest zdaniem ministra nieaktual­
na, wobec tego, że Urząd Statystyczny 
postanowił osoby, które podały naro­
dowość „śląską” zaliczyć do Polaków.

Co do Ślązaków - Czechosłowaków. 
których jest znacznie więcej niż „Śląza. 
ków“ zasięgnie jeszcze minister odpo­
wiednich informacyj w Urzędzie Sta­
tystycznym.

Polacy na Śląsku czeskim.
Morawska Ostrawa, 5. 11. 

(PAT). W jednej z najpoważniejszych 
gmin zagłębia karwińskiego, w Górnej 
Suchej, wybrano burmistrzem Polaka 
Również na stanowiska obu wicebur­
mistrzów wybrano Polaków. Poprzed­
nio jednym z wiceburmistrzów był 
komunista.

Groby polskie w Monachjum.
M o n a c h j u m, 5. 11. (PAT). Tutej­

sza kolonja polska, w obecności przed­
stawiciela R. P. dr. A. Lisiewicza i per­
sonelu poselstwa, złożyła wieniec na 
grobie powstańców z roku 1831 i 1863. 
We wspólnym grobowcu spoczywają 
szczątki 33-ch uczestników powstań, 
którzy, korzystając z gościnności i 
syriiipatji liberalnej wówczas Bawarji, 
szukali tu schronienia. Na skromnym 
nagrobku widnieje odnowiony niedaw­
no następujący napis: „Powiedzcie 
moim, żem skonał z żałości, Duch mój 
w Polsce, tutaj tylko ciało“. Znajduje 
się tu również ufundowany przez wie­
szcza Zygmunta Krasińskiego grób je­
go przyjaciela, oficera wojsk polskich z 
okresu powstania listopadowego, Dani- 
łowicza.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 5. 11. 1931. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była nieco żywsza. Zauważono 
większą chęć do zawierania transakcyj, 
przyczem kursy były naogół utrzymane.

Ż pap. procent, płacono za 5% poż. 
konwers 40J4% oraz za 8% obi. m. Po­
znania z 1926 r. 92%, zaś z pap. lokacyj­
nych P. Z. K. handlowano w tranzakcjach 
8% listy dolarowe (stare) po 75S%. 
listy zast. konwert po 28n% w oddaniu 
oraz 6% listy żytnie po 13.50 w płaceniu 
przy braku materjału.

Ż akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych notowano Herzfeldy po 12 — w trans­
akcjach. Mniejszą ilość Ił. Maya handlo­
wano po 13.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 40%% P 
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92-% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt. 

75% % +
4% listy zast. konw. Pozn Ziem. Kred. 

28%% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
13,50 P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Iferzfeld-Victorius I-II em. zł 12.— + 
Tendencja nieco żywsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 5. 11. 1931.

Waluty Gotówka
sp.: 8,89;Dolary St. Zjedn. tr.: 8,87;

kup.: 8,85.
D e w

trans.
Izy:

sprzed. kup.
Belgja 124.40 124.71 12-.09
Holandja 360.15 361.03 359.25
Nowy Jork 

kabe! 8.918 X938 8.898
Londyn 33.»5 33.53 33.77
Paryż 35.67 35.16 34.08
Praga 26.40 26.46 26.34
Szwajcaria 174.20 17',63 173.77
Berlin 211.75

Tendencja niejednolita.

4%
4%
3%
5%

Papiery wartościowe i obligacje:
poż. in west. . . s . 76.00
poż. inw. szt. ser. 5 s 
poż bud. . . . , . 
poż. konw. ....

76.50 
82.(0 
30.00 
41.CO

Akcje w złotych:
Bank Polski.........................
W. T. F. Cukru . . . » »

0.00—110.00 
17.50— 18.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Dla papierów państwowych tendencja 
przeważnie utrzymana, dla listów za­
stawnych niejednolita, dla notowanych 
akcyj utrzymana.

Konflikt chińsko - japoński wchodzi w nową fazą
Rada Ligi Narodów, jak wiadomo, 

ma zebrać się ponownie w dniu 16-go 
bm., aby stwierdzić, czy i o ile wyko­
nane zostały zobowiązania, nałożone 
w wyniku ostatniego nadzwyczajnego 
posiedzenia Rady na rządy chiński i 
japoński w sprawie konfliktu w 
Mandżurji. Japonja otrzymała pole­
cenie niezwłocznego ewakuowania 
mandżurskiej strefy kolejowej. Z po­
lecenia tego do tej pory nie wywiąza­
ła się. Przeciwnie, sytuacja coraz 
bardziej się zaostrza i odnosi się wra­
żenie, że Japonja, zamiast ewakuować 
wojska z Mandżurji, chce rozszerzyć 
okupację i na Mandżurję północną. 
Takie stanowisko Japonja usprawie­
dliwić chce — jak twierdzą „Izwestia“ 
— niebezpieczeństwem rzekomej in­
terwencji Sowietów.

Genewa, 5. 11. (PAT). Chiny 
przesłały Lidze Narodów notę, powia­
damiającą Ligę o poważnym zaniepo­
kojeniu Chin z powodu stanowiska, 
zajętego przez Japonję w Mandżurji, 
oraz odmowy Japonji wyznaczenia 
przedstawicieli do komisji mieszanej,

mającej na celu śledzenie biegu ewa­
kuacji. Rząd chiński zaznacza po­
nownie, iż nie zgodzi się na podjęcie 
rokowań ogólnych, dopóki wojska ja­
pońskie nie zostaną całkowicie wyco­
fane ze strefy kolejowej.

Genewa, 5. 11. (PAT). Donoszą 
tu o odpowiedzi min. spraw zagr Ja­
ponji na notę chińską z dn. 27-go pa­
ździernika. domagającą się, ażeby Ja­
ponja wyznaczyła swych przedstawi­
cieli w celu porozumienia się z przed­
stawicielami Chin co do szczegółów 
przeprowadzenia ewakuacji oraz obję­
cia administracji ewakuowanych te­
ry tor j ów.

Odpowiedź japońska odsyła rząd 
chiński do deklaracji japońskiej z dn. 
26 października, w której przedsta­
wiona została procedura uregulowania 
incydentów w Mandżurji. Japonja 
dodaje, iż pragnie gorąco, ażeby Chiny 
przystąpiły w najbliższym czasie do 
rokowań w celu porozumienia się co 
do punktów, mających służyć za pod­
stawę ustalenia normalnych warun­
ków pomiędzy obu krajami.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficialnvch w War­
szawie 8.87% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.923 zł.

Kurs marki nietn. i gułd. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu nłacil dziś za 100 
mk. niem. w dewizach do 209 20 zł., gotów­
ką — zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.96 
do 174.22 zł„ gotówką 173.62 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 5. 11. 1931.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 11 żyta 71.3 ka 
(121 f. w h ), 2) pszenicy 74.8 kg (127 1 f 
w h.). 3) jęczmienia a) 64 kg do 66 kg., b) 
68 kg., 4) owsa 43.55 kg. (74.1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyine
Żyto 15 tonn par Poznań . » 23.50

Ceny orientacyjne

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.

Jeszcze nie zwolnieni
Ś W i e c i e, 5 11. (Tel. wł.). Areszto­

wani podczas zjazdu O. W. P. w Świę­
tu w dniu 25 października oraz w 
ćniach następnych pp. red. Zbigniew 
l-ukaczyński z Bydgoszczy, Trykówski 

świecia, Mindykowski z Przechowa 
i Szambowski z Grudziądza nie zostali 
dotąd jeszcze zwolnieni z więzienia, w
Którem przebywają już od 10 dni.

Min, skarbu u premjera,
.Warszawa, 5. 11. (Tel. wł.). — 
-nnister skarbu Jan Piłsudski, który

od dwóch tygodni był chory, powrócił 
do zdrowia, objął urzędowanie i w po­
łudnie złożył wizytę premjerowi, z któ­
rym omawiał taktykę rządu podczas 
piątkowego posiedzenia Sejmu. (w)

Protest biskupów litewskich przeciwko 
prześladowaniu Kościoła,

Wilno, 5. 11. (Tel. wł). (KAP). — 
Donoszą z Kowna, że biskupi litewscy 
wydali zbiorowy list pasterski, utrzy­
many w bardzo surowym tonie, w któ­
rym protestują przeciwko prześlado­
waniu Kościoła katolickiego na Litwie. 
Wydanie listu poprzedzone było szere-

22.50— 23.00

21.75- 22 75 
23.25— 24.25

26.50— 27.50

„Bezrobocie i jego przyczyny“
Referat na temat powyższy wygłosi w piątek, dnia 6 b, tn. o godz. 20-tej 

lokalu p Jasika ul Kraszewskiego 16, p. red Ehrenberg.
Wszystkich interesujących się powyższym aktualnym tematem zaprasza

Żyto................................... ..... » 22.75- 23.25
Usposobienie stałe.

Pszenica......................... i
Usposobienie stale.

Jęczmień a) 64—66 kg. . s 
Jęczmień b) 38 kg . . ,

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . ,

Usposobienie spokojne.
Owies........................................ 23.00— 23 53

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ...... 16.25— 17.(0
Otręby pszenne ....
Otręby pszenne (grube)
Rzepak..............................
Gorczyca
Groch Victoria . » , » i 
Groch Folgera . . . ,
Ziemniaki fatalne . .
Ziemniaki fabr. za kilo 
Słoma prasowa: a . .

Ogólne usposobienie stałe.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 30 tonn, pszenicy 60 tonn, owsa 30 
tonn.

Ziemniaki w gatunkach specjalnych 
powyżej notowania.

34.25— 35.25

34.00- £6 00

15 60- 16.50 
16.60- 1750 
32.00— 33 0(1 
39.00— 43.00 
2t.OO— 26.00 
25.00— 27.00 
2.50— 2.80 
0.00— 0.t7 
4.05- 4.30

Berlin, dnia 
Pszenica march. 75—76 kg.

Tendencja mocniejsza. 
Pastewna pszenica march.

70—71 kg .........................
Tendencja mocniejsza.

Jara pszenica march. 78 do
79 kg..........................................
Tendencia mocnieisza.

Żyto march. 72—73 kg. . . . 
Tendencja stała.

Jęczmień...................................
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ........................ i .
Tendencia stała.

Owies march..................... s •.
Tendencia mocniejsza. 

Mąka pszenna .... i t
Tendencia stała.

Mąka żytnia 70% . . i t ,
Tendencia stała.

Ospa pszenna »..«•« 
Tendencja stała.

Ospa żytnia . . . . s » » 
Tendencja stała.

Groch Victoria . . . . » j 
Groch drobny jadalny . , , 
Peluszka .
Bób ... i >
Wyka . . . . s ■ » » i 
Łubin niebieski . -e s e -. 
Łubin żółty .... ¡ i
Mi.kuchy lniane....................
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg..............................
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg..............................
Wvtłoki suche paryt. Berlin 
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg .... 
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczec'n.........................
Ziemniaki jadalne białe . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadaine nerkowe 
Ziemniaki jadalne żółte bez

nerkowych .........................
Ziemniaki fabryczne . . . 

Ogólna tendencja spokojns

5. 11. 1931. 
227.00—230.00

213.00—215.00

233.00—23X00 

198.00- 200.00

177.00—180.00

17X00—177.00 

152.00—157.00 

28.75—33 00

28.00—30.00

10.50— 11.00

10.25—10.75

24.00—30.00
25.00—28.00
17.00-19.00
16.50- 18.00 
17.00—20.00 
11.00—12.50 
13.00—15.00 
13.90—14.10

13.20—13.50

0.00—13(0 
6.20— 6.30

0.00—12.10

0.00—12.60 
1.35— 1.45 
1.60— 1.80 
1.70- 2.00

1.90— 2.20

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 5 |ll. 1931.

Wypłaty na Warsza\łę . . 47.25 —47.4» 
Noty wielki» . » . . ■ • 47424-47.576
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W dziesięciolecie
Dzieje Towarzystwa Polsko - Fran­

cuskiego, które ma święcić swe dziesię­
ciolecie, są niemało znaczącym wycin­
kiem powojennych stosunków polsko- 
francuskich wogóle. Nie będzie nawet 
przesadą, gdy powiemy, że Poznań zare­
agował najżywiej na te sprawy, gdy tyl­
ko wyzwolił się z jarzma pruskiego i 
mógł swobodnie myśleć o zacieśnieniu 
stosunków kulturalnych ze sprzymie­
rzonym narodem francuskim.

Wojskowe misje francuskie z pułk. 
Marquetem na czele stały się prze« swe 
stosunki z polskiem społeczeństwem za­
czątkiem stowarzyszenia. Że zaś i sfe­
ry uniwersyteckie odniosły się gorąco 
do tej myśli, nic dziwnego, że wytwo­
rzyła się atmosfera, przyjazna myśli, 
która ujrzała też światło dzienne już w 
pierwszych latach niepodległości To­
warzystwo nie miało jednak ani lokalu 
ani zbiorów. Zbierało się po lokalach 
publicznych dla wzajemnej wymiany 
myśli, urządzało wieczory i odczyty, ku­
piło ludzi, żądnych zetknięcia z Zacho­
dem po długich latach wojny.

Stowarzyszeniem zaopiekował się 
gorąco pierwszy konsul francuski Du- 
fort. Prezesem został muzyk Henryk 
Opieński, człowiek o szerokich hory­
zontach duchowych. Lokal towarzystwa 
w gmachu Towarzystwa Przyjaciół Na­
uk stał się miejscem zbornem dla sfer 
kulturalnych miasta. Mnożyły się zbio­
ry bibljoteczne, rosła czytelnia czaso­
pism, odczyty ściągały mnóstwo osób, 
dawano i przedstawienia teatralne. Se­
kretarz i organizator towarzystwa Omer- 
Neveux miał dużo do czynienia, gdyż a- 
gendy rosły i obejmowały sprawy od­
czytowe, zebrania towarzyskie, wyciecz­
ki po prowincji.

Nową siłą organizacyjną był prof. 
Langlade, który zaproszony przez uni­
wersytet objął wykłady historji nowszej 
literatury francuskiej i mógł stać się 
czynnikiem dużego znaczenia wspólnie 
z lektorem języka francuskiego p. Ma­
thieu. Powstała nawet w Poznaniu 
księgarnia i spółka wydawnicza francu­
ska, które wyszły z inicjatywy p. Omer- 
Neveux.

Rząd francuski śpieszył z pomocami 
finansowemi i książkowemi. Profesor 
Langlade podjął zaś wydawanie czaso­
pisma. które skupiło mnóstwo współ­
pracowników. „Revue de Pologne“ za­
jęło się z jego inicjatywy ogłaszaniem 
artykułów osób wybitnych, pisząCych o 
Polsce we Francji i o Francji w Polsce. 
Niestety czasopismo nie wytrzymało 
próby czasu. Założony w Warszawie 
Instytut Francuski podjął myśl wymia­
ny intelektualnej między obu naroda­
mi. A wymiana ta miała przecież piękne 
karty choćby wtedy, gdy przyjeżdżali z 
Paryża do Poznania wybitni profesoro­
wie Sorbony i Collège de France z od­
czytami ma które śpieszył cały Poznań. 
Piszący te słowa wykładał znów w Sor­
bonie dzieje literatury polskiej i obja­
śniał ballady Mickiewicza w Institut 
des langues slaves.

Wykłady prof. Langlade's kupiły w 
uniwersytecie masę słuchaczy. Na od­
czytach prelegentów towarzystwa w je­
go lokalu lub w salach towarzystwa to­
czyły się dyskusje na temat współcze­
snej fiłozofji, literatury, sztuki. Nawet 
w sferę zagadnień religijnych sięgał 
wpływ towarzystwa, gdyż nowy sekre­
tarz ks. Lapisse zbierał w kościółku 
przy placu Nowomiejskim liczne audy- 
torjum, które chętnie słuchało jego ka­
zań niedzielnych, wypowiadanych w

Z dziewiątego dnia procesu
więźniów brzeskich

W dniu wczorajszym przez salę 
przesunęli się świadkowie oskarżenia, 
mający dowieść winy pos. Sawickiego. 
Pierwszy zeznaje

Józef R o s t e k, przodownik. Był 
na dwu wiecach pos. Sawickiego w r. 
1929 i 1930. Oba przemówienia miały 
podobną treść. Było na nich raz 500, 
raz 700 osób. Oba były zgłoszone. Mó­
wił, że rząd chłopa męczy podatkami 
i że dał Polakiewiczowi i Kosibie 500 
tysięcy zł, ażeby weszli do B. B,; że 
zrobił zamach stanu i rządzi bagne­
tem. „Ale przyjdzie taka chwila, że ci, 
co rządzą, będą na słupach, a my weź- 
miemy widły do rąk“.

Przewodn.: Czy p. Sawicki roz­
dawał ulotki?

— Tak. Jedną miałem w ręku. By­
ła „ń la broszura“.

Prok. Rauze: Czy nawoływał do 
obalenia rządu przemocą?

Św.: Tak.
Prok Rauze: Skąd rząd miał 8 

miljonów? Czy mówił, że ukradł?

sposób lapidarny, energiczny, autoryta­
tywny. W tych kazaniach było coś z 
przemówień obozowego kapelana i z 
wojskowej tężyzny człowieka okopów.

Zwolna żywioł wojskowy zanikał w 
Poznaniu, wracały do Francji takie mar­
sowe postacie, jak płk Marquet, kom. 
Gouyóu, gen. Dupont i inni. Przybyło 
coraz więcej towarzystwu członków ze 
sfer szerszych, zwłaszcza, że założone 
przez nie kursa francuskie gromadziły 
tłumy uczestników. Rozdawanie im 
nagród za pilną naukę języka było wy­
padkiem, który zwracał uwagę prasy i 
społeczeństwa.

Odjazd konsula Duforta do Paryża 
stanowił ciężki cios dla towarzystwa 
Nowy prezes Zakrzewski rozwijał jedy­
nak również ożywioną działalność, przy­
czyniając się wydatnie do utrzymania 
towarzystwa na wysokim poziomie.

Niemałe zasługi położył nowy sekre­
tarz Mathieu. Mniej rozlewny i raczej 
milczący, doskonały nauczyciel i pra­
cownik na terenie uniwersyteckim, wy­
jątkowy organizator kursów francu­
skich. uzupełniał on prezesa w latach 
dla towarzystwa trudniejszych. Postę­
pujące bowiem rozluźnienie i rozprosz- 
kowanie społeczeństwa pod wpływem 
ciężkiej atmosfery politycznej i coraz 
cięższej ekonomicznej odbiło się i na to­
warzystwie.

Tem większą gorliwością w pracy 
odznaczali się członkowie zarządu to­
warzystwa. Swą erudycję, ofiarność i 
gotowość do pracy okazywał poznański 
romanista prof Morawski Jego odczy­
ty i lekcje także na kursach francuskich 
były objawem promieniowania uniwer­
sytetu, który stale szedł w pomoc towa­
rzystwu, na społeczeństwo pozauniwer- 
syteckie.

. Dziś otwiera się przed towarzystwem 
nowe dziesięciolecie. Trzon towarzy­
stwa składają ludzie świadomi mocno, 
że przyjaźń polsko - francuska jest naj­
główniejszym filarem znaczenia zagra­
nicznego państwa. Są też świadomi, że 
przenikanie do nas innych wpływów 
może być cenne i pożyteczne, ale nigdy 
tak związane z tradycją i tak głębokie, 
jak to właśnie.

Można tu powołać się na zdanie 
Strowskiego. że celem towarzystwa ma 
być służba prawdzie, wiedzy. sztuce i 
pięknu. Niegdyś Solikowski. jako dele­
gat polski do Paryża,wskazywał już na 
wyjątkowe cechy narodu, z którym 
przyszło Polsce współdziałać. Te cechy 
nie odbiegają Wcale od polskich, szcze­
gólnie, gdy myślimy o rdzennej ludno­
ści naszego państwa. Umiar, trzeźwość, 
zmysł rzeczywistości cechują oba repu­
blikańskie narody.

Towarzystwo Polsko - Francuskie ma 
w społeczeństwie polskiem Wielkopol­
ski podstawy szerokie i głębokie. Może 
i dlatego społeczeństwo wiele od niego 
wymaga, choć daje mu mniej, niż daw­
niej. Od czynnej postawy społeczeństwa 
zawisła jego przyszłość. Ono samo po­
zostanie zaś wierne idei pokolenia Dąb­
rowskiego, że interes polski nie może 
opierać się na żadnym z byłych zabor­
ców, idei pokolenia Mickiewicza, że 
Polska i Francja to dwie siostry w Chry­
stusie, idei Komitetu Narodowego Pol­
skiego w Paryżu z czasów wojny, że tyl­
ko wspólny front na każdem polu ode­
prze nawałę germańską i rosyjską w 
każdej, nawet najbardziej kulturalnej 
postaci.

Gesta Dei per Francos et Polonos...
T. Gr.

Ś w.: Tak, mówił często, że w rzą­
dzie kradną.

Na pytanie adw. Ujazdowskie- 
ga, świadek zeznaje, że pos. Sawicki 
nawoływał do obrony konstytucji, 
twierdził, że gdyby miała ona gwałtem 
być zmieniona, to należy jej bronić 
nawet widłami.

Adw. Ujazdowski: Czy pan Sa­
wicki nawoływał do organizowania 
się na wypadek wyborów?

Św.: Tak.
Sprzeczne zeznania

Świadek H i1 a r s k i, nauczyciel ze 
Ścianny. był na wiecu posła Sawickie­
go w maju r. 1929 i słyszał, jak oskar­
żony mówił, że rząd marsz. Piłsud­
skiego, składający się z generałów i 
pułkowników, nie pozwala ustalić, 
dlaczego wydano na wybory sumę... 
500 miljonów.

Przewodn.: Czy tylko raz pan 
był na przemówieniu posła Sawickie­
go?

Św.: Tak.
Przewodn.: Czy nie nawoływał 

do usunięcia rządu przemocą?
Ś w.: Mówił, że należy się uzbroić 

w palki i kołkj i usunąć rząd, który 
„jest najwyższą dyktaturą". I że nie­
długo będziemy widzieli rząd wiszący 
na latarniach. Mówił też, że Polakie­
wicz i Kosiba otrzymali po pół miljo- 
na złotych za odstąpienie od Stronnic­
twa chłopskiego i przejście do B. B.

Adw. Czerniecki: Czy mówił p. 
Sawicki o podatku drogowym?

Ś w.: Wspominał, że buduje się 
szosę na odcinku Mońki—Ścienna i od 
gospodarzy ściągają nietylko podatek 
drogowy, ale zmusza się ich i do odra­
biania szarwarku.

Adw. Czernicki: I wyjaśnił, że 
to jest niesprawiedliwe?

— Tak.
— A czy mówił, że rząd sam zrobi 

zamach stanu i zmieni konstytucję?
— Tak, mówił.
Obrona prosi sąd o odczytanie koń­

cowych ustępów zeznań świadka w 
śledztwie. Przewodniczący odczytuje 
ustępy: „Nie pamiętam, czy na wiecu 
poseł Sawicki wzywał do usunięcia 
przemocą obecnego rządu“.

Przewodn.: Więc jak to było? 
Teraz pan mówił, że wzywał, a wtedy, 
że nie wzywał?

Ś w.: Było tak mówione.
Przewodn.: Dlaczego pan to te­

raz pamięta, a u sędziego śledczego to 
pan nie pamiętał?

Świadek zaczyna coś bąkać, ale 
zdania nie kończy.

Adw. Ujazdowski: Czy sędzia 
śledczy czytał panu te zeznania 1 mi­
mo to pozwolił pan zapisać co innego?

Świadek, po chwili milczenia: 
Na to trudno mi dać odpowiedź.

Obrona, stara się dowiedzieć, co 
świadek pamięta o pałkach i o kijach, 
ale świadek wciąż milczy.

Prokurator: A o latarniach i 
o słupach telegraficznych dobrze pan 
pamięta?

Ś w.: Tak.
Na to wstaje adw. Ujazdowski i 

stwierdza, że świadek u sędziego śled­
czego nic o tem nie mówił.

Św.: Zdaje mi się, że sędzia śled­
czy nie pytał mnie o to.

Adw. Ujazdowski: Jakto, czy 
to był drobiazg?

Ś w.: Nie pytano mnie o to.
Prokurator oświadcza, że o 

brona w sposób niedopuszczalny bada 
świadka, bo imputuje mu, że nie mó­
wił czegoś przed sędzią śledczym, gdy 
tymczasem świadek to mówił.

Przewodniczący zagląda do 
akt i oświadcza: świadek u sędziego 
śledczego o tem nie mówił.

Zeznaje następnie kilku mniej waż­
nych świadków.

Józef Jarych, st. posterunkowy: 
Poseł Sawicki 12 maja 1929 roku miał 
wiec w Ściannie, przed kościołem. — 
Mówił, że rząd obecny z obszarnikami 
i pułkownikami, przy pomocy zdemo­
ralizowanych urzędników i starostów, 
oszukał ludność przy wyborach. Pola­
kiewicz i Kosiba otrzymali ćwierć mi- 
ljona złotych, ażeby przyłączyli się do 
B. B. I mówił, że teraz będą rządzeni 
chłopi przy pomocy szabli i bagnetu, 
że rząd wydal 593 milj. i „nie chciał 
ęię z tego wykazać“, a gdy Sejm chciał 
ministrów zmienić — został rozwiąza­
ny. Mówił też, że rząd szykuje zamach 
stanu, więc żeby chłopi byli gotowi do 
walki.

Osoba Olesiewicza
Józef Kazimierczak, st. post, 

zeznaje, że w Knyszynie miał się od­
być wiec posła Sawickiego, ale nie da­
no pozwolenia, bo to było w dzień jar­
marczny. W lokalu sekretarjatu Stron. 
Chłopskiego odbyło się wtedy zebranie 
i świadek tego zebrania, Olesiewicz, 
mówił mi, jak poseł Sawicki dowo­
dził: „głupi jesteście, powinniście
wziąć siekierę i kosy, uderzyć na rząd 
i obalić go“.

Przewodn.: Czy świadek to sły­
szał tylko od Olesiewicza?

— Tak. Tylko od Olesiewicza.
Obrona: Czy pan był w Knyszy­

nie, jak była tam strzelanina?
— Byłem.
— Czy w tej sprawie Olesiewicz 

zeznawał?
— Tak.

Czy był on naocznym świad­
kiem. że poseł Sawicki strzelał do po­
licji? (W sprawie tej poseł Sawicki 
został przez sąd uniewinniony).

Młodzież Wszechpolska
zawiadamia, że w piątek, dnia 6 b. m. o godzinie 20 w lokalu własnym, 
św. Marcin 65 w podwórzu I piętro prawo, odbędzie się

I. tsebranie kandydatów
z referatem kol. Stanisława Czapiewskiego p. t. „Naród i idea narodowa ■ 
.Obecność kandydatów, obowiązkowa! t&oście miłe widzian

Wygoda życia
naszego niczem nie jest naruszony M 
liczymy się języków obcych u siebu 4 
domu, w wolnych od innych 
chwilach, wypróbowaną metodą tiT 
guaphone przy pomocy p!yt gram, 
{omowych. Bezpłatne prospekty, 
zy i objaśnienia w Księgarni Uniwer 
syteckiej, Gwarna nr. 19. nw

— Tak był.
— Kto to jest ten Olesiewicz?
— Gospodarz na 16 ha.
— Czy nie mówił Olesiewicz świafl. 

kowi o swoich zeznaniach przeciwko 
posłowj Sawickiemu tych słów: proj 
szę o zachowanie w tajemnicy mego 
zeznania, bo nie mógłbym nadal śle­
dzić Stronnictwa Chłopskiego.

Świadek (zmienionym głosem). 
Tak, mówił to.

Stanisław Czamański, szofer j 
Białegostoku, był na wiecu posła S&. 
wickiego w 1930 r., który mówił o mi. 
nistrach jako o zbrodniarzach i zło. 
dziejach.

Pr ze w.: Nie podburzał obecnych 
do wystąpień?

— Nie pamiętam tego.
— Czy przeciw policji występowali
— Nie przypominam sobie.

Podsłuchiwanie pod oknem
Adw. Czernicki: Czy świadek 

w Knyszynie był na wiecu, czy na ze­
braniu w lokalu?

— Ja byłem pod oknem.
— Czy okno było otwarte?
— Otwarte.
— Co pan tam robił?
— „Ciekawiłem się“.
— To znaczy pan podsłuchiwał?
— Tak.
— Czy zebranie było w lokalu se­

kretariatu Stron. Chłopskiego?
— tak.
— Czy sam pan poszedł pod okno, 

j czy był pan wysłany przez kogoś? 
j — Nie, ja sam poszedłem.
I — Czemu pan zeznawał w śledź- 
i twie, że posłał pana komendant po- 
* sterunku?

— Bo najpierw poszedłem sam, a 
i potem mnie posłali.

— A gdzie pan drugi raz podsłu- 
chiwał?

I — W sionce. Ale tam było źle sły- 
s chać.
I — Ach, źle było słychać! Mało par. 
i słyszał?"

— Mało słyszałem.
— Czy pan przywiózł policjantów 

do Knyszyna?
— Tak. Przywiozłem ich ciężaro­

wym samochodem.
— Więc jak ich pan przywiózł, to 

najpierw poszedł pan sam pod okno?
— Tak. A potem komendant mi 

polecił, żebym się dowiedział, co tam 
mówią,

— Czemu pan mówił u sędziego 
śledczego, że pan był raz tylko pod 
oknem ?

— Zapomniałem o tem...
— Czy świadek mówił w śledztwie, 

że poseł Sawicki wyraził się, że mar­
szałek Piłsudski jest złodziejem?

— Ne pamiętam.
— Proszę o stwierdzenie, że świa­

dek u sędziego śledczego o tem nie 
mówił.

Po kilku dalszych, drobniejszych 
zeznaniach sąd odroczył rozprawę do 
dzisiaj rana.

Chorzy na serce, reumatyzm, choroby ner­
wowe i arterjosklerozę

nie mający możności ze względu na ciężki 
kryzys gospodarczy, jaki obecnie przeży­
wamy. wyjechać dla poratowania zdrowa 
do Nauheim. Franzesbadu, Kudowy ud, 
mogą sporządzić sobie kąpiele lecznicze 
w domu. Do celu tego na jodpowiedn ej- 
sżemi są sole kwaso - węglowe macki 
„Rrbe". Działanie lecznicze kąpieli sola­
mi kwasowęgl wemi „Erbe“ Zastępują w 
zupełności kurację w wyżej wymienio­
nych uzdrowiskach zagranicznych. Dz a- 
łanie ich polega na podrażnieniu naskó'K« 
przez osiadające na nim pęcherzyki bez­
wodnika węglowego. Czynność ta spra- 
wia Skutek niezmiernie łagodne*«; 
wszechstronnego dla całej powierzchni 
ciała masażu, przyspieszając zaś ob eg 
krwi wywołuje temsamem szybszy o wel® 
proces wymiany materii, który nie obciyB 
jednak serca powiększoną pracą KąP’ 
sporządzane w domu są o kilkaset « 
tańsze od naturalnych, przyczem działa­
niem nie różnią się od nich wcale 
Pw 8 005-39.206 Dr Ł
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0 dumpingu 
u Polsce i Niemczech

Berlińska „Industrie - und - Han- 
j-lszeitung" ogłosiła ostatnio (20 10.) 
korespondencję z Warszawy pod wy- 
mownym tytułem: „Podstawa eksportu 
polskiego jest systematyczny dumping" 
Bały artykuł utrzymany jest w tonie 
Wysoce napastliwym i pogardliwym.

Autor oblicza, że deficytowy eksport 
kosztuje państwo polskie rocznie 200 
milionów (140 milj. zł z tytułu premij 
„.¿wozowych oraz 60 miljonów zł z ty­
tułu ulg frachtowych), zaś społeczeń­
stwo polskie dopłaca 500 miljonów zło- 
tych rocznie do eksportu, i to pod posta- 
eią wyższych cen krajowych od cen wy­
wozowych

Lista artykułów wywozowych, kto- 
rych zdolność eksportowa jest oparta na 
podstawach dumpingowych, prezentuje 
się w korespondencji niemieckiej wcale 
¿kazale, obejmuje bowiem: węgiel, cu­
kier zboże, konfekcję, mąkę, masło, 
mięso świeże, drzewo opałowe, oleje ga­
zowe, benzynę, parafinę, naftę, sole po­
tasowe, cement, amonjak, sodę, benzol, 
terpentynę, ołów, cynk surowy, żelazo 
sztabowe i blachę żelazną. W konklu­
zji autor przychodzi do przekonania, że 
dumping polski sięga dalej, niż dum­
ping sowiecki i że dla gospodarstwa 
światowego posiada charakter destruk­
cyjny.

Po przeczytaniu streszczonego arty­
kułu chcialoby się rzec słowami ewan­
gelisty: — „Widzisz źdźbło w oku bliź­
niego, a w oku wlasnem belki nie do­
strzegasz". Zaiste, trzeba nielada tupe­
tu, aby Niemiec mógł nam robić zarzu­
ty’na temat dumpingowego eksportu! 
Niemiec, a więc obywatel kraju, będące­
go kolebką metody dumpingu!

Wiadomo przecież, że po swem zjed­
noczeniu politycznem i naskutek pra­
gnienia stania się potęgą przemysłową, 
Niemcy wraz z Austrją. począwszy od r. 
1879, otworzyły erę reakcji protekcjoni­
stycznej, której wykwitem był właśnie 
dumping. Wówczas to Niemcy rzuciły 
się na produkcję masową, dążąc do ob­
niżenia poziomu kosztów własnych, 
poczem — aby móc lepiej walczyć na 
rynkach światowych — zorganizowały 
owe setki karteli, które pod osłoną mu­
rów celnych wypracowały szeroko za­
kreślony plan gospodarczego podboju 
świata i, jako pierwsze, zainaugurowały 
nowoczesną strategję handlową, Której 
nie mogli się oprzeć konkurenci, gorzej 
od Niemców zorganizowani i stąd słabsi. 
Wiadomo również, że imperializm go­
spodarczy Rzeszy, posługujący się dum­
pingiem, był jedną z przyczyn wojny 
światowej.
- A i teraz po wojnie, Niemcy pozosta- 
G wierne swoim tradycjom. Dumping 
w Niemczech powojennych stał się nie­
omal regułą w wymianie towarowej z 
zagranicą Fundusze na popieranie 
deficytowego eksportu płyną z najróż­
niejszych źródeł, bo z kas Rzeszy, kra­
jów ba! nawet gmin i związków prze­
mysłowych. Zaś równie rozmaite są 
formy dumpingu: Einfuhrschein‘y przy 
wywozie zboża, premje celne, ubezpie­
czenia kredytów eksportowych, ulgi w 
taryfach przewozowych, zwolnienia od 
świadczeń socjalnych i podatkowych 
i t. d., i t. d. Sumy przeznaczane na po­
pieranie wywozu deficytowego sięgają 
mil jardów!

Wie o tern świat cały, na jakich pod­
stawach opiera się eksport niemiecki. I 
śmie tutaj publicysta berliński zarzucać 
Dam dumping! Otóż stwierdźmy, że 
między naszemi i niemieckiemi celami 
Popierania wywozu zachodzi rażąca róż- 
mca, mianowicie: Niemcy zainauguro­
wały wojnę dumpingową, kierując się 
Paslami imperjalistycznemi; były silne. 
Pragnęły być silniejsze; natomiast. Pol- 
“Ka popiera swój wywóz dlatego, że jest 
Kazana na konieczność aktywowania 
?’e§° bilansu handlowego, bo gospo-
«arczo — niestety — jest słaba,

wystarczająco usprawie-
^’a Polskę i przedstawia Niemcy w 

''•asciwem świetle.

informacje gospodarcze
Placii Zar^ad hu. Pokoju i Baildona vry- 
Praco«,n;i/n!U dzisiejszym zalegle pobory 
tarB ¡»u Kom un>ystowym Tera samem za- 
dowatjy 1 powstai na tera tle został zlikwi-

Bank Reutera donosi z Tokio, iż
z 5.84 Podniósł stopę dyskontową

0 d.oo proc.

Bank Gospodarstwa Krajowego
a banki i kasy komunalne

W ostatnich dniach ogłosiła pułkow- 
nikowska Agencja Iskra następujące 
doniesienie:

„Rada nadzorcza Banku Gospodar­
stwa Krajowego powzięła następujące 
uchwały:

„Pierwsza wyraża pogląd, że ze 
względu na obecny stan kapitalizacji w 
Polsce, jak również ze względu na obec­
ną wyjątkową sytuację na światowym 
rynku pieniężnym, zakładanie nowych 
banków komunalnych nie leży w inte­
resie państwa. ‘

„Druga wyraża przekonanie, że na­
leży dążyć do nawiązania ściślej­
szej współpracy Banku Gospo­
darstwa Krajowego z istniejącemi ban­
kami komunalnemi, jako też do 
rozszerzenia istniejącej już obecnie 
bezpośredniej współpracy 
Banku Gospodarstwa Krajowego z ko­
munalnemi kasami oszczęd­
ności. (Iskra)".

Doniesienie to nasunęło nawet pi­
smu, które jest wyrazem „sanacyjnych“ 
kół gospodarczych, mianowicie „Kurje- 
rowi Polskiemu" (nr. 292) następujące 
uwagi:

„Nawet jeżeli stanąć na stanowisku, 
że w dziale kredytu krótkoterminowego 
komunalnego Bank Gospodarstwa Kra­
jowego powinien podjąć się roli instytu­
cji nadrzędnej, to i wówczas nie po­
winien on wchodzić w bez­
pośrednie stosu nki z samorzą­
dami i kasami komunalnemi, lecz za­
stąpić je przez stosunki z centralnemi 
instytucjami dzielnicowemu jak Pol­
skim Bankiem Komunalnym w Warsza­
wie, Komunalnym Bankiem Kredyto­
wym w Poznaniu i przekształconą na 
dzielnicową instytucję centralną Mało­
polską Kasą Oszczędnościową we Lwo­
wie. Należy unikać niewłaściwego po­
działu pracy i niewłaściwego rozlokowa­
nia ośrodków dyspozycji. Niestety, wy­
stępuje od czasu do czasu w Polsce ten­
dencja centralistyczna. tendencja do tłu­
mienia niższych ośrodków organizacyj­
nych, na których mogłaby się z pożyt­
kiem wesprzeć instytucja centralna.

„To też dziwnie brzmi uchwała rady 
Banku Gospodarstwa Krajowego, że w 
obecnej sytuacji finansowo - gospodar­
czej kraju nie jest rzeczą wskazaną two­
rzenie nowych banków komunalnych, 
pożądanem jest natomiast nawiązanie 
ściślejszej współpracy Banku Gospodar­
stwa Krajowego z bankami komunalne­
mi i komunalnemi kasami oszczędności.

„Jeżeli się jest za współpracą z

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans Banku Polskiego za trzecią 
dekadę października rb. wykazuje zapas 
złota 594 milj. 13 tys. zł., t. j. o 9 milj. 4 tys. 
więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pienią­
dze i należności zagraniczne, zaliczone do 
pokrycia zmniejszyły się o 7 milj. 867 tys. 
zt. do sumy 78 milj. 332 tys zł., natomiast 
niezaliczone do pokrycia wzrosły o 4 milj. 
571 tys. zt. do sumy 131 milj. 517 tys. zt. 
Portfel wekslowy wykazuje wzrost o 30 
milj. 685 tys. zł. i wynosi 652 milj. 147 tys. 
zt., również i stan pożyczek zastawowych 
podniósł się o 683 tys. zł. i wynosi 112 milj. 
907 tys. zł. Inne aktywa zmniejszyły się o 
6 milj. 852 tys. zł. do sumy 221 milj. 550 tys. 
zl. W pasywach pozycja natychmiast płat­
nych zobowiązań zmalała o 72 milj. 163 tys. 
zł. (164 milj. 606 tys. zt.) Obieg biletów ban­
kowych wzrósł o 100 milj. 477 tys. zl. (1.254 
milj. 24 tys. zt.)

(k) O wolność produkcji w Polsce. Prze­
myśl drożdżowniczy jak wiadomo, jest 
skartelizowany w zrzeszeniu producentów 
drożdży o charakterze spółki z ograniczo­
ną odpowiedzialnością w Warszawie, obej- 
mującem 15 dotąd w Polsce istniejących 
fabryk drożdży. Zrzeszenie wykonywa 
praktycznie monopol w tej dziedzinie wy­
twórczości przez to, że ministerstwo skar­
bu na skutek zabiegów kartelu nie udzie­
la od 1 października 1930 żadnych nowych 
koncesyj na prowadzenie fabryki dróż lży 
Stan ten ma trwać przez 5 lat. Zapewnia to 
kartelowi utrzymanie bezkonkurencyjnej 
ceny drożdży w wysokości 3.85 zl. za kg., 
co po opędzeniu wszystkich kosztów i po 
uwzględnieniu normalnego zysku przedsię­
biorcy. przedstawia podwyższenie ceny pro­
duktu od 400 procent na korzyść kartelu — 
Przeciwko temu monopolowi kartelu dro-ż- 
dżowniczego wystąpi! niedawno p Henryk 
Przewłocki, właściciel browaru w majęt­
ności Mordy, pow. Siedlce. Zwrócił się on 
do ministerstwa skarbu o udzielenie mu

komunalnemi bankami, to nie można 
im robić konkurencji i wchodzić 
na ich właściwy teren pracy, którym 
jest uprawianie stosunków z komunal­
nemi kasami oszczędności w charakte­
rze instytucji nadrzędnej Dolnym po­
kładem kredytu komunalnego są ko­
munalne" kasy oszczędności, poklndem 
środkowym są banki komunalne, a gór 
nym pokładem centralna instytucja 
nadrzędna, a więc, w myśl intencji Ra­
dy Banku Gospodarstwa Krajowego. 
Bank Gospodarstwa Krajowego Jeżeli 
Bank Gospodarstwa Krajowego jest za 
współpracą z bankami komunalnemi. 
to powinien być rzecznikiem przekształ­
cenia Małopolskiej Kasy Oszczędności 
we Lwowie na rodzaj banku komunal­
nego dla Małopolski i na terenie działal­
ności banków komunalnych zaprzestać 
bezpośrednich stosunków z komunalne­
mi kasami oszczędnościowemi. Uchwała 
o stosunkach zarówno z bankami ko­
munalnemi', jak i z komunalnemi kasa- 
m ioszczędmościowemi, świadczy o nie- 
rozumieniu struktury kredytu komunal­
nego i jego istotnych tendencyj rozwo­
jowych.

„Trudno jednak uniknąć wrażenia, 
że rozchodzi się tutaj nie o współ­
pracę z bankami komunalnemi, 
lecz o współpracę z komunalnemi 
kasami oszczędności, których 
środki według intencji Banku Gospo­
darstwa Krajowego powinny być bezpo­
średnio w nim lokowane. Dotychczaso­
wa działalność Banku Go­
spodarstwa Krajowego n i'e 
budzi należytego z a u f a n i a 
co do trafności jego lokat. Wiadomo, 
że duża ilość udzielonych przezeń poży­
czek okazała się nieściągalną i zamrożo­
ną i wskutek tego zapoczątkowanie in­
tensywniejszych stosunków bezpośred­
nich przez Bank Gospodarstwa Krajo­
wego z komunalnemi kasami oszczęd­
ności osłabiłoby poczucie zaufania, ja­
kiem publiczność darzyła komunalne 
kasy oszczędności, składając w nich o- 
szczędności. Szereg komunalnych kas 
okazał się instytucjami zdrowemi i ist­
nieje poważna obawa, że bezpośredni 
kontakt Banku Gospodarstwa Krajowe­
go z niemi zmniejszy ich płynność. Na­
suwa się przypuszczenie, że Bank Go­
spodarstwa Krajowego będzie się starał 
swą nadwyrężoną płynność 

¡ratować kosztem płynności 
komunalnych kas oszczęd­
no śc i o w yc h".

Tyle organ „sanacyjnych" kół gospo­
darczych. Do uwag jego n;e potrzebu­
jemy nic dodawać ze swej strony.

koncesji na urządzenie i uruchomienie fa­
bryki drożdży. Mimo wykazania odpo­
wiednich warunków dla uruchomienia ta­
kiej fabryki, a zwłaszcza zdolności eks­
portowej swego przedsiębiorstwa panu P 
odmówiono koncesji, przyczem w orzecze­
niu ministerstwa skarbu oświadczono że 
odrzuca się podanie „wobec zaoadłej de­
cyzji nieuruchamiania nowych fabryk 
drożdży". Pan Przewłocki zaskarżył decy­
zję ministerstwa skarbu do Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego, który orze­
czenie ministerstwa skarbu uchylił z po­
wodu wadliwego postępowania, co uzasad- 
nion ow dłuższym wywodzie prawnym. — 
W samej rzeczy mamy tu do czynienia z 
próbą walki o wolność wykonywania za­
wodu, zagwarantowaną każdemu obywate­
lowi w konstytucji. Przebieg tej ciekawej 
sprawy będziemy śledzić w dalszym ciągu.

(k) Likwidacja kartelu bawełnianego. 
Powstały wśród wielu trudności kartel 
bawełniany stoi obecnie wobec zawilej sy­
tuacji w przemyśle bawełnianym przed za­
gadnieniem zlikwidowania się Kartel, ma­
jący swą siedzibę w Łodzi, obejmuje prze­
szło 90 procent produkcji polskich przę­
dzalń bawełnianych. Trudności na rynku 
przędzy bawełnianej w Łodzi spowodowały 
w ostatnich dniach rozwiązanie istniejące­
go od chwili powstania kartelu porozumie­
nia 7 największych przędzalń bawełnia­
nych w sprawie ustalenia cen przędzy ba­
wełnianej. Uchwalę ustaiajacą zawieszenie 
zbiorowego cennika na okres dwóch ty­
godni. uważa się za wstęp do likwidacji 
porozumienia gdyż kilka firm objętych 
kartelem ostatnio już nie przestrzegało 
wspólnego cennika.

(k) Z Górnośląskiego Zwitku Przemy­
słowców Górniczo - Hutniczych. Cały sze­
reg przedsiębiorstw górniczych i huini- 
czych zgłosił z początkiem listopada swoje 
ustąpienie z listy członków Górnośląskiego 
Związku Przemysłowców Górniczo-Hutni­
czych. Przyczyną wypowiedzenia jest ko-

nieczność przeprowadzenia oszczędności I 
niechęć ponoszenia przez firmy wysokich 
obciążeń finansowych na rzecz Związku, 
wobec przeżywanego kryzysu gospodarcze­
go. Gdyby me doszło między czlonkam. do 
porozumienia instytucja ta uległaby po 
upływie 2 miesięcy ewentualnej likwida- 
cji.

(k) „Młyn Ziemiański" Sp. Akc. w Po­
znaniu. Boczne walne zebranie spółki od­
byto się 30. 10. w lokalu Poznańsk ego 
Banku Ziemian w Poznaniu pod przewod­
nictwem prezes arady nadzorczej p. dr. 
Amrogowicza. Sprawozdanie oraz bilans za 
r 1930-31 przedstawił członek zarządu p.
St. Prymke, zaznaczając, że w ogólnem 
przesileniu gospodarczem najcięższy kry­
zys przeżywa przemysł młynarski, a szcze­
gólnie mlynarstwo handlowe Zachodniej 

, Polski. Kryzys ten spowodowany jest w 
pierwszy narzędzie wielkim nadmiarem 
młynów oraz brakiem ujścia dla produkcji 
młynarskiej. Zmniejszenie si ęrynków zby­
tu nastąpiło jeszcze z powodu stałej zniż­
kowej tendencji na zboża chlebowe. Trud­
ności w zbycie mąki zaostrzyły walkę kon­
kurencyjną młynów, co się ujemnie odbiło 
na warunkach sprzedaży. Np. mąkę sprze­
dawano na 2—3 miesięczny bezprocentowy 
kredyt. Ciężkie warunki praey były powo­
dem słabego zatrudnienia młyna, to też rok. 
sprawozdawczy należy do najniekorzyst­
niejszych od czasu istnienia Spółki. Zdol­
ność przemiałową młyna wykorzystano 
niespełna w 35 proc. Bardzo dotkliwie od­
czuwa przedsiębiorstwo wymiar wszelkich 
podatków w szczególności podatku obroto­
wego. Wysoka stawka tego podatku 2,7 
proc, utrudnia obroty, wzmaga bowiem 
zdolność współzawodnictwa młynów mniej 
solidnych, nieobowiązanych do prowadze­
nia ksiąg handlowych (prawidłowych) a 
ponadto przyczyniła się do utworzenia przy 
młynach licznych spółek handlowych, któ­
re przemielając zboże, opłacają przy sprze­
daży mąki % proc, podatku obrotowego. 
Niesprzyjające, wyżej podane warunki 
pracy, były przyczyną, że rok 1930 zamyka 
się stratą w wysokości 97.243 50 zł. Bilans 
na 30 czerwca 1931 r. zamykający się w ak­
tywach i pasywach sumą 1.774.648.87 zł. 
przyjęto i udzielono pokwito-wania zarzą­
dowi i radzie nadzorczej Stratę wykazaną 
uchwalono pokryć z funduszu zapasowego. 
Ustępujących członków rady nadzorczej 
pp.: dr. Bogdana Amrogowicza. Zygmunta 
Chłapowskiego i Sally Brummera z Berli­
na wybrano ponownie.

(k) Gdynia 1 porly niemieckie. Podczas 
gdy obroty Gdyni?) za 7 miesięcy b r w 
stosunku do tegoż okręgu 1930 r. wykazują 
wzrost o 41,1 proc., a Gdańska,o 5,6 proc;, 
to obroty towarowe w portach niemneę- 
kich za tenże czasokres zmalały: Szczecin 
o 28 proc. Brema — 20,4 proc.. Hamburg 
zaś o 9 proc.

2 ZAGRANICY
(z) Długi zagraniczne Niemiec. Berliner 

Börsen Courier stwierdza na podstawie da­
nych, zaczerpniętych ze źródeł oficjalnych, 
że ogólne zadłużenie zagraniczne Niemiec 
wynosiło na 27 lipca rb. 23,5 miljardów ma­
rek. z czego 12 miljardów przypada na dłu­
gi krótkoterminowe, t. j. poniżej 12 miesię­
cy. a 11,5 miljarda na długoterminowe (po­
wyżej 12 miesięcy). Od lipca rb do dnia 
dzisiejszego spłaciły Niemcy, według B. B. 
C ca 1 miljard Rmk.

2 WYDAWNICTW
(w) .Przegląd Gospodarczy". Zeszyt 21 

z 1 listopada r. b.. zawiera: E. R.: „Prze­
gląd sytuacji". — Z Karpiński: „Likwida­
cja waluty dewizowo-zlotej". — J. Fryc: 
, Wobliczu zmian w polskim przemyśle 
naftowym". — Dr. W Dyjas: „Z gospodar­
czego położenia Niemiec". — St. Glass: Za­
gadnienia ustrojowe przemysłu sowieckie­
go". Poza tem zeszyt zawiera: rynek pie­
niężny, rynki towarowe oraz kronikę.

Losowanie dolarówki
W poniedziałek dnia 2 bm. odbyło się 

losowanie 4 proc, premjowej pożyczki do­
larowej, serji IH-ciej, z którego podali­
śmy już główne wygrane. Cały wynik lo­
sowania był następujący:

12.000 doi. — nr. 40649.
Po 3.000 doi. — n-ry: 919593 200089.
Po 1.000 doi. — n-ry: 733276 504413 

1449593 773334 221123 1424196 136644.
Po 500 doi. - n-ry: 138688 57780! 1392874 

952369 234391 942704 37426 1317443 206036 
1132871.

Po 100 doi. — n-ry: 639397 752602 887960 
1076428 151712 1074309 852245 80911 752989 
200078 953196 161980 1353668 338113 757527 
810329 36254 205587 1086818 933155 1290669 
26203 8021 1463772 870025 264138 1428912 
984436 301266 1337164 1106158 1333947 1136079 
1458121 1480122 313149 1006958 297631 2209?? 
111157? 1146524 688667 1178556 321885 1479322 
46232 649564 285801 129662 705603 231146
1018108 811296 469588 645322 1315754 1427366 
1105608 1443603 248144 295077 878184 1309569 
1055394 1012465 821830 49706 338106 984302 
638118 1064949 1117624 628259 662818 132>i4.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA­
NICZNE, ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM!



Strona O = Kirjer Poznański, czwartek', 5 listopada 1934 —■ Numer 51Ó

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sprawa centralnych hal targowych
Co mówi dyrektor naszych międzynarodowych, targów 

p. prof. bar. Ropp
Żadna bodaj z uchwał magistra­

tu nie zainteresowała tak szerokich 
warstw obywatelstwa poznańskiego 
jak postanowienie w sprawie utworze­
nia centralnych hal na terenie Tar­
gów Poznańskich. Zwróciliśmy się w 
tej kwestji z prośbę o wyjaśnienia do 
p prof. barona Roppa dyr. międzynar. 
targów, który oświadczy! naszemu 
sprawozdawcy m. i. co następuje:

„Wszystkie izby handlowe, rolni­
cze ziem zachodnich oraz Zw. Towa­
rzystw Kup. rozważały już wielokrot­
nie sprawę targów tygodniowych od­
bywających się na rynkach Wyłonio­
no międzyizbowę komisję dla hal tar­
gowych, która po uzgodnieniu poglą­
dów zwróciła się do magistratu z od­
powiednim projektem. Deputacja 
miejska wyraziła zgodę na utworzenie 
hal centralnych, przeznaczając na ten 
cel teren Targów Poznańskich. Prze­
prowadzono konferencje z kołami za- 
interesowanemi z wyjątkiem handla­
rzy rynkowych, którzy, jak się okazu­
je, są projektowi przeciwni, takie sa­
me stanowisko zajęli właściciele re- 
stauracyj w pobliżu rynków.

Ilość zgłoszeń na miejsca w cen­
tralnych halach targowych jest po­
ważna Maerstrat opinję komisyj przy­
pieczętował swą uchwałą, decydując 
równocześnie sprawę zniesienia kilk.u 
rynków. Potrzeba tu zgody rady 
miejskiej, która tą niezwykle ciekawą 
sprawą będzie zajmować się już na 
przyszłem posiedzeniu. O ile wniosek 
uzyska większość, wtedy przystąpi się 
do przeniesienia targów do hai cen­
tralnych, co jednak nie nastąpiłoby 
według wszelkiego prawdopodobień­
stwa wcześniej, niż 15 stycznia przy­
szłego roku.

i aktualne zdjęcia wobec bliskiego

meczu bokserskiego Polska-Niemcy
oraz w felietonie p. t. „Jak Werther został sportowcem“ ujrzymy

Zwierciadło Współczesnego Młodzieńca
w 58 numerze „Jlustraeji Polskiej*'

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu­
bliczności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych w kioskach dworcowych .Ruchu w księgar­
niach oraz w agemurach naszych Miesięczny abonament 150 zł kwar­
talnie 4 — zł bez kosztów przesyłki — Egzemplarzy okazowych bez­
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań św. Marcin 70)

KALENDARZYK
Czwartek, 5 listopada 1931.

Słońce: wschód 5.59; — zachód 17,23; — 
dlusość dnia 11 godz. 24 min.
Księżyc: wschód 2211: — zachód 15,17; —•

po ostatniej kwadrze.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz 7 rano- Temperatu­
ra powietrza umiarkowana plus 3 st. 
C.. pogodnie, wiatr połudn wschod­
ni ciśnienie atmosferyczne umiarko 
wane 757 mm. — W ubiegłe; dobie 
temperatura najwyższa plus 16 st. C„ 
najniższa plus 3 st. C.

Przepowiednia pogody na piątek: W dal­
szym ciągu pogodnie i ciepło.

Kał rzk : Zacharjasz Pr.; jutro Leonard 
Kai. słów.: Sławomir Bł; jutro Wszech

wład.

Nocna służba aptek
Śródmieście. Apteka Czerwona. Stary Ry­

nek 37. - Apteka Zielona, ul Wroc­
ławska 31 - Apteka im K Mar­
cinkowskiego w „Bazarze" przy ul 
Nowej - Apteka 27 Grudnia 18

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil- 
<9 da 61

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie­
go. nar ul Strusia.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra­
szewskiego 12.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
antek! tamtejszą

Zasadniczo przewiduje się następu­
jący podział: w „Wieży Górnośląskiej" 
— stoiska z warzywami w „Pałacu 
Targowym“ — rzeźnicy, handlujący 
rybami nabiałem i pieczywem; han­
dlarze guzikami, nićmi, obuwia, drew­
niaków, koszykarzy i in. Następnie 
przystąpionoby do budowy odpowied­
niej podłogi w hali ciężkiego przemy­
słu, gdzie w miesiąc czy dwa później 
pomieściłyby się stoiska z artykułami 
spożywczemi; nastąpiłoby wówczas 
również przegrupowanie rzemiosł, któ- 
reby ulokowano w „Pałacu Targo­
wym".

Co do samego terminu otwarcia 
centralnych hal targowych, to zdania 
są podzielone. Producenci przywożą­
cy na targ ziemiopłody i warzywa 
chcą, by hale targowe były otwarte do 
południa, natomiast handlarze targo­
wi — do godz. 18. Należy podkreślić, 
że o przydział stoisk zgłosili się rów­
nież członkowie związku targarzy 
handlowych, nawet ci, którzy wyrazili 
poważne zastrzeżenia i podpisali pro­
test.

Na wypadek, gdyby rada miejska 
nie uchwaliła zwinięcia targów na 
różnych rynkach, wówczas zarząd hal 
centralnych zamierza mimo to przy­
stąpić do ich otwarcia. Zwiniętoby 
wówczas tylko targ na rynku łazar­
skim.

Pan prof. bar. Ropp podkreślił 
wreszcie wielki wpiyw gospodarczy 
wypływający z reorganizacji rynku 
targowego. Jak stwierdzono, w innych 
wielkich miastach gospodarczo cen­
tralne hale targowe stają się regula­
torem cen i rynkiem hurtowym.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ' Zarząd Wielkopolskiego Koła Chy- 

llczanek przypomina o zebraniu, które od­
będzie śię w piątek, 6 bm o godz 16 w 
mieszkaniu p. Szumskiej, ul. Chełmoń­
skiego 9

— * Tow. Przemysł, „jedność“ pod we­
zwaniem św. Antoniego w Poznaniu. Ze­
branie plenarne odbędzie się we wtorek,
10 bm o godz. 20 w lokalu posiedzeń przv 
ul. Ślusarskiej 6 Na porządku obrad waż­
ne sprawy. — W kasie lokalnej płatny 
jest wypadek 36.

— * Sodalicja Mariańska Panów S. E.
Zebranie miesięczne dziś o godz. 20, po- 
czem o godz. 21 „święta godzina".

ZYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Śród­

mieście — gniazdo XII. Zebranie plenar­
ne odbędzie się w piątek. 6 bm. o godz. 20 
w salce posiedzeń przy św Marcinie 65. 
Obecność wszystkich druchen obowiązko­
wa.

— * „Sokół“ Poznań-Jeżyce — oddział 
piłki nożnej. Zebranie odbędzie się w pią­
tek. 6 bm o godz. 20 w lokalu druha Bart­
kowiaka.

— * Tow. Gimn. „Sokół“ Poznań-Jeży-
ce urządza w «obotę. 7 bm. zabawę jesien­
na na sali druha Jaszyka przy ul Kra­
szewskiego 16 Początek o eodz 20. Przy­
grywać będzie doborowa orkiestra 14 jp. 
a p.

WIECZORY, KONCERTY
— * Gromada Starszo - harcerska VII 

żeńskiej druż, harc. im. Dąbrówki urzą­
dza w niedzielę. 8 listopada br. o godz 18 
w sali amarantowej (dom tramwajarzy) , 
przy ul. Słowackiego 17-19 przedstawienie 
amatorskie, na które zaprasza jak naj­
uprzejmiej starsze sjwleezeństwo.

— ’ Ńa rzecz bezrobotnych Powstań­
ców i Wojaków. Ogólne bezrobocie, wy­
wołane ciężkiem położeniem gospodar- 
czem dotyka także i tych którzy z bronią 
w ręku brali udział w walkach o nie­
podległość. Dziś wielu z tych powstań­
ców nie z własnej winy znajduje się w 
skrajnym niedostatku. To też Tow Po­
wstańców i Wojaków im śp Franciszka 
Ratajczaka Pozt.ań-Śródmieście, w trosce 
o swych pracy pozbawionych członków 
spieszy im w myśl odezwy J. Em. Ks. 
Prymasa z pomocą Towarzystwo, — 
chcąc wesprzeć swych członków bez­
robotnych i ich rodziny, urządza dnia 8 
listopada r b na sali „Boulevard", przy 
pi. Nowomiejskiin nr 5, wielki koncert 
Występ własnej orkiestry młodzieży 
przedpobbrówey pód kierownictwem za­
wodowego kapelmistrza p Sobczyńsklego 
Koncert upiększy bezinteresowny występ 
chóru śpiewackiego im. Chopina w skła­
dzie około 60 osób pod osobistem kierow­
nictwem p prof M. Świerzyńskiego. W 
programie pieśni ludowe. Ze względu na 
szlachetny ceł. cale społeczeństwo poprze 
niewątpliwie koncert, mając na uwadze 
ciężkie położenie bezrobotnych powstań­
ców. Początek koncertu o godz 18

— * Herbatki Polskiego Czerwonego 
Krzyża odbędą się w sobotę i niedzielę,
7 i 8 bm. w b. salonie sztuki Artystów- 
Plastyków przy placu Wolności 14 a Po­
czątek w pierwszy dzień o godz. 19. w dru­
gi o godz. 1? — Kto pragnie miłego i po­
żądanego wypoczynku, niechaj pospieszy 
na herbatki Czerwonego Krzyża

— * Herbatka na bezrobotnych. Obo­
wiązek spieszenia z pomocą najbiedniej­
szym znajduje coraz większe zrozumienie. 
Korporacja studentów U. P i W. S H. 
„Mercuria" urządza w sobotę. 7 bm o go­
dzinie 21 na sali Bazaru wieczorek tanecz­
ny, z którego caiy dochód przeznacza na 
najbiedniejszych miasta Poznania. Są­
dzimy. że obywatelstwo poprze szlachet­
ną inicjatywę Świetna orkiestra i pierw­
szorzędny bufet zapewnią doskonalą za­
bawę. Bilety wstępu odbierać można w 
kwaterze korporacji przy Walach Zyg­
munta Augusta 10 m 13 (godziny popo­
łudniowe) i w Bratniej Pomocy stud. W. 
S. H„ AL Marcinkowskiego (od godziny 
9—15).

WYKŁADY
— • „Świat Watykanu“. Jak nam ko­

munikuje Tow polsko-włoskie „Dante- 
Alighieri", we wtorek, 10 bm. o godz 29 
odbędzie się w sali malinowej Bazaru wy­
kład p dr St. Sławskiego, na którego treść 
składa się szereg wysoce interesujących 
zagadnień państwa watykańskiego. Jak: 
Dyplomacja papieska, „tajna antykame- 
ra". uniwersytety i instytucje naukowe pa­
pieskie. wojskowy zakon maltański i za­
kony rycerskie -itd Wstęp 1 zł. Czysty 
dochód na bezrobotnych.

PODZIĘKOWANIA
— * Poznańskie Tow. Oratoryjne skła­

da ninieiszem wszystkim ofiarodawcom 
za łaskawie ofiaręwane fanty z okazji 
wenty, która się odbyła w sierpniu, ser­
deczne „Bóg zapiać".

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Święto zmarłych w Związku Hal­

lerczyków, W niedzielę, dnia 8 bm. ob­
chodzi plńcówka poznańska Zw. Haller­
czyków swe doroczne, święto zmarłych. 
W tym celu odprawi Się Za dusze zmar­
łych Hallerczyków msza św, w kościele

KRONIKA KOSGJELNA
— • Sodalicja Panien Urzędniczek. Na

bożcństwo w niedzielę. 8 bm o godz. 9 w 
kaplicy sodal. u 00. Jezuitów. Zebranie 
o godz. 17 tamże.

OSOBISTE
— * Złote gody małżeńskie. Andrzej

Sitek, zatrudniony w majętności Wierzon- 
ka pod Poznaniem, obchodzi z swą mał­
żonką Augustyną z domu Munch. 50-lecie 
pożycia małżeńskiego. Jubilat w majątku 
Wierzonka pracuje od 1866 r.. zjednawszy 
sobie uczciwą i rzetelną pracą gorące u- 
znanie i powszechny szacunek To też 
właściciel majątku uczcił Jubilatów w 
niezwykle uroczysty sposób. Podniosły 
ten moment uwieczniony został zdjęciem 
fotograficznem, dokona nem przez firmę 
„Foto-Ekspress" ul. Bukowska 7 (z)

— * Srebrne gody małżeńskie obcho­
dzą pp Leon Wojciechowski, em st. przo­
downik P P wraz z swą małżonką Wik­
tor ją z Heydrychów 12 bm., a nie 6 bm., 
jak podano.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Walne zebranie Akademickiego 

Koła Harcerskiego odbędzie się dnia 5 bm 
o godz 20 w sali 23 Coli Maius (Zamek). 
Obecność wszystkich członków konieczna.

— * Prezydium Korporacji „Filomałia 
Posnaniensis“ na I semestr r. 1931-32 wy­
brano w następującym składzie: Prezes — 
G! Górny Witold, magister — C! Sobolew­
ski Alfons. Sekretarz — C! Janowski Le­
szek, Bakalar? — Ci Rosol Tadeusz,

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, z .,
rżeniom w żołądku i kiszkach, zastoje' 
w wątrobie i śledzionie, bólom krzy^a 
lecą się picie naturalnej wody gorzjm 
„Franclszka-Józefa“ kilka razy dzienp,. 
Żądać w aptekach i dróg. nw 6 Ta,

św. Marcina o godz. 10 rano. Po mszy 
okolicznościowe zebranie i odsłonięcie ń 
blicy pamiątkowej przez gen Józeta Ha' 
lera na sali Stronnictwa Narodowego prn 
ul. św Marcina 65 (nad kinem Colosseum 
Na powyższą uroczystość zapraszam» 
wszystkich członków naszego ZwiąjjJ 
Hallerczyków niezrzcszonych oraz S)IJ 
patyków” idei hailerowskiej. Również za. 
praszamy wszystkie bratnie organizacja 
należące do Legjonu Wielkopolskiego.

Żarz ą <j.
— * Tow. Uczniów Handlowych obcho- 

dzi w dniu 8 bm. srebrny jubileusz sweg0 
istnienia O godz. 9 odbędzie się na in. 
tencję Towarzystwa msza św w koścież 
św. Marcina. O godz. 11,15 uroczyste po. 
siedzenie na sali Domu Amarantowego 
przy ul. Słowackiego 19-21, o godz 20-tej 
przedstawienie amatorskie na sali Ogro­
du Zoologicznego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Dzień 11 listopada. W związku i 

szeregiem zapytań pod adresem naszej 
redakcji w śprawie święcenia dnia 11 jj. 
stopada wyjaśniamy, że w dniu tym nie- 
ma obowiązku zaprzestania pracy j zamy- 
kania magazynów oraz biur „Świętowa, 
nie" w poszczególnych urzędach czy tet 
szkołach nakazują odnośne władze na 
każdorazówe zarządzenia ministrów re­
sortowych, jak np. p. ministra spraw 
wewnętrznych lub też p. ministra wyznań 
religijnych, (k.)

— * Nowa placówka polska, w dniu 
31 października przed południem został 
otwarty przy ul Wielkiej 18 skład towa­
rów krótkich, wyrobów pończoszniczych | 
trykotaży p. Stefanji Szczepańskiej. - 
Przed otwarciem odprawioną została msza 
św w kościele Farnym Poświęcenia skła­
du dokonał ks. Zygmunt Kusak. Nowej i 
placówce życzymy pomyślnego rozwoju.

— * Fotografię kościoła św. Krzyża » I
Górczynie, którą umieściliśmy w ponie­
działek wraz Z opisem uroczystości po- I 
święcenia, wykonał zakład fotograficzny I 
„Foto-Express“ (właściciel p. Józef Majew- i 
ski) przy Przecznicy 7. I

— 4 Nowy teatr operetkowy. Dowia- f 
dujemy się. że w przyszłym tygodniu na- f 
stąpi otwarcie nowego teatru operetkowe­
go pod dyrekcją p. Zygmunta Wójcie 
chowskiego Nowy teatr operetkowy mon- 
tuje się W gmachu P. K O. przy ul. Mar- i 
szalka Focha, dawniejszem kinie „Stylo- , 
wem“.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Najechany przez samochód. Na

ul. Grunwaldzkiej narożnik ul. Koszaro­
wej samochód P. Z. 48 464 najechał mie­
szkańca Bnina. p. Maksymiijana Bobkow­
skiego. Najechany odniósł pokaleczenia
na nodze (k) , .— * Nagły zgon. W rowie przydroż­
nym na terenie Szamotuł znaleziono zwło­
ki mężczyzny, którym byl jak się póź­
niej okazało, mieszkaniec Szamotu! Otto» 
Giese Na miejscu przeprowadzono ter­
min lokalny, a przy obdukcji zwłok oka­
zało się, iż śp. Giese zmarł na udar serca.

— * W Mokrem (pow. mogileński) wy- 
bucht pożar w zabudowaniach rolnika P- 
Józefa Jęsiaka. Spłonęła stodoła ze żni­
wem i narzędziami rolniczemi wartości w 
tys. złotych Przyczyny powstania pożaru 
nie ustalono, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
_ * Przy uL Kopernika 9 włamano sit

do mieszkania p. Apolonii Zicleńkiewc 
i skradziono bieliznę stołową na posciew 
oraz osobistą, wartości 400 zł. (k.)

— • Nieuczciwy inkasent. Na te[.eI“
I komisariatu ujęto niejakiego Juljana 
Kraszewskiego, bez stałego mieszk< 
agenta Krakowskiego Banku Kredyw 
go, podejrzanego o oszustwo na tlei sp 
dąży pożyczek państwowych. W szcze;. 
ności - zarzuca się Kraszewskiemu 
uprawnione inkaso, gdyż pobierał on p 
niądze bez upoważnienia, (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Złodziej recydywista znowu ska­

zany. Na lawie oskarżonych w sąazi. 
kręgowym zasiadł 21-letni Jan Anto - > 
przebywając obecnie w areszcie w 
zicniii w Szamotułach, oskarżony o' 
kradzieży ciężkich. W nocy na 9 wi "
30 r z niewykrytym dotychczas wsp 
kiem ukradi p. Stanisławowi Ł^c,vroi,« 
skiemu w Szamotułach różne wy 
mięsne wartości 150 zł. — W nocy_ . .. 
maja br. z innymi niewykrytymi o 
kami skradi p Wojciechowi Łabus i 
Grzebienisku (pow. szamotulski) a 
pierosów tytonie i inne przedmioi. 
tości 1500 zł. - W nocy na 15 czerwca
z tym samym wspólnikiem skrani . 
p. Łączkowskiemu różne do kuni ' na 
przedmioty wartości 100 zł — 1 F'mjja
28 czerwca br skradi na szkodę P- (u[. 
Fechncra w Chraplewie (pow. sz 
ski) rower, gramofon, fuzję i łnn® %iva- 
mioty wartości 700 zł Sąd po prz zaidowodowego
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mwskiego na 8 miesięcy więzienia Bez
A® .zeIiia aresztu śledczego. Co do oskar- 
"j o kradzież na szkodę p. Wojciecha 

■’'t.uiza sad uwolnił go od winy i kary z 
^«odu braku dowodów. (z.)

, wielkopolski
* __ ' Rogoźno. (Kwesta) W dniu 1 bm 

prowadziło tutejsze Tow. Powst I 
lAiaków kwestę uliczną na rzecz Gro- 
, poległych Bohaterów. Zbiórka przy-

!<L«la zl W następną niedzielę od-
5 liic się zbiórka pieniężna na rzecz bez- 

botnych. Co miesiąc przeprowadza 
'Sie jedno z miejscowych towarzystw 

iSecmych. Tyra razem zajęło się 
biorką Towarzystwo Młodych Polek.

;Jntnia zbiórka, przeprowadzona przez 
komitetu pomocy bezrobotnych

^^nioeia zl. (°kj
_ • Gniezno. Za jazdę na gapę przy- 

(r,vtnano w Gnieźnie Stanisława Łaszcza. 
JLjdawa Szustera i Edwarda Kleszczew-

¡f»o, ludzi bezdomnych Przybyli oni 
budce hamulcowej pociągu towarowc-

* j Bydgoszczy.
_ (Włamanie.) Nieznani złoczyńcy 

«lainali się do składu spożywczego Stani- 
!i«a Garstki, ul 3 Maja 49. gdzie skradli 

Lłnc towary w wartości około 600 zl, po­
nadto z kasy 30 zl w gotówce.

_ (Święto Umarłych.) Dzień Wszyst­
kich Świętych minął w Gnieźnie bardzo 
««»czyście. Cmentarze zapełniły się ty- 
«tarznenii rzeszami wiernych Na cmen- 
,.rjU św Piotra, gdzie spoczywają zwłoki 

dr. Trepińskiego. ♦ Sokołów w polo- 
»ycb mundurach pełniło straż honorową. 
\azajutrz rano odbyła się w kościele św. 
Trójcy .msza żałobna za spokój duszy ftp. 
jr Trepińskiego, w której wzięli udział
Sokoli i Sokolice obu gniazd, (br.)

_ • Kłecko. (Pożar). Dnia 3 b. m. wy- 
yjrbt pożar w domu mieszkalnym p 
•rrankowskiej. przy Rynku 133. Ogień 
¿powodowały małe dzieci, bawiące się w 
iptku. Szybka pomoc Ochotniczej Straży 
Pttżarnej i obywatelstwa spowodowały że 
L.jeń został zlokalizowany. Spaliło się 
»óżko. obraz, pościele. Dzieei wydobyto 
szczęśliwie. Straty są minimalne, (wp)

_ • Leszno. (Osobiste.) P Czajka, na­
czelnik tutejszego urzędu skarbowego, 
«nicujący od iat 12 na terenie leszczyń­
skim, przeszedł z dniem 28 października 
br do dyspozycji Izby Skarbowej w War­
szawie. Miejsce jego w Lesznie objął p 
Zygmunt Daszyński z Bydgoszczy.

_ (Jubileusz kupiecki.) W gronie 
przedstawicieli miejscowego Tow. Kup­
ców.oraz bliższych kolegów odbyła się w 
ubiegłym tygodniu uroczystość wręczenia 
dyplomu zasługi za 30-leeic pracy samo­
dzielnej na niwie kupieckiej, nadanego 
przez Związek Tow Kupieckich w Pozna­
niu p. Janowi Meteiskiemu. radcy miejsk. 
! prezesowi Tow. Chrzęść Kupców Samo­
dzielnych w Lesznie. Jubilatowi, które­
go wielostronna i ofiarna działalność spo­
łeczna powszechnie w mieście naszem jest 
ceniona, towarzyszą zewsząd serdeczne 
powinszowania.

— (Dzień oszczędności.) Propagandę 
zorganizowały miejscowe instytucje fi­
nansowe: powiatowa i miejska kasa o- 
szczędności oraz Bank Ludowy Zasługu­
je na wyróżnienie dobrze pomyślana pro­
paganda powiatowej kasy, którą kieruje 
p Feliks Zielnik. Bank Ludowy, na któ­
rego czele w Radzie Nadzorczej stanęli o- 
slatnio najpoważniejsi obywatele miasta, 
wykazał dużą odporność po głośnych w 
ub roku przejściach i dzisiaj, pod kierow­
nictwem p Br Przewoźniakn. wychowan­
ka Banku Związku Spółek Zarobkowych 
w Poznaniu, rozwija się coraz pomyśl­
niej. W interesie ogółu życzyć sobie na- 
e*y. by propaganda oszczędności znala- 
’ta jak najszerszy oddźwięk w społeczeń­stwie.

— (Z „Sokola“.) Żeńskie Tow. Gimn
,Sokół*- w Lesznie przygotowuje na 8 bm. 
przedstawienie amatorskie Odegrany bę­
dzie wodewil Cyryla Danielewskiego ..Pod 
^"'atdzjstą banderą, czyli Polacy w Anie- 
ryce“. Zespól amatorów, chóry oraz balet 
Pracują „polną para“.
, — (Zima nadchodzi) Na pełne uzna­

nie zasługuje ożywiona działalność Pań 
•w Wincentego a Paulo, któryrh chary- 
•atywna akcja znajduje pełne zrozumie­
nie i poparcie obywatelstwa Dużo w tym 
Kierunku czyni również miejski wydział 
Ki?x' 8P°*eczncj, należy jednak wyrazić 
ai że w tej dziedzinie nie doszło jeszcze
’ uzgodnienia pracy między czynnika-
• spoiecznemi i miejskiemi. (akl.)

dzień i* °Tmbno Wartą. (Uroczysty
ncn) W niedzielę, 25 października od- 
j S!ę w naszej małej, uroczo wśród la- 

. "j Szwajcarji“ nad Wartą po- 
foiieb: Wlo,sce uroczysty obchód Dnia Ka- 
srm,.,, . ?* k,6rV Pięknie przygotował miej- 
wicł’ kierownik szkoły, p. Leon Ziętkie-
Dra«; 10 nab°żeństwie z kazaniem, od- 

łonem przez ks. prób. T Poprawskie- 
’ -gromadziło się grono parafjan w lo­

Obóz Wielkiej Polski
^brania miesięczne •

Placówka Wilda
Bi ^n’a 5 listopada o godzinie 20 w lokalu p. Kasprzaka, przy

?rzviivfera‘y na „Niemcy gotowi do wojny* wygłos? ref, organ.
J '»¿dziale Grodzkim O. W. P. a. Poznania, kol. Jan Budny-

kalu szkolnym, by uczestniczyć w akade- 
mji. którą słowem wstępnym zagaił p. 
nauczyciel Ziętkiewicz, który też przygo­
tował śpiewy i deklamacje solowe i chó­
rowe. bardzo dobrze przez dzieci szkolne 
wykonane. W referacie swym wykazał 
ks. prób. Poprawski zagrażające dziśchrze- 
ścijańskicmu małżeństwu niebezpieczeń­
stwo. — Parafja tutejsza boleśnie odczu­
wa brak Domu Katolickiego i salki do ze­
brań. wskutek którego praca parafjalna 
pozakościelna bardzo jest utrudniona.

— • Baszków. (Dzień Katolicki.) Jak 
rok rocznie, tak i w tym roku obchodziło 
społeczeństwo Baszkowa święto Chrystu­
sa Króla. Po nabożeństwie odbyła się na 
przepełnionej salce parafjalirej uroczysta 
akademja. którą zagaił prezes miejscowej 
akcji katolickiej p. Krótki Następnie od­
śpiewa! chór kościelny pieśń „Z hasłem 
wiary". Referat na temat „Sakrament 
małżeństwa i wychowanie dzieci" wygło­
siła p dyr Kokelowa ze Zdun. Głęboka 
treść oraz zdrowe zasady o małżeństwie 
i o katolickicm i nnrodowem wychowa­
niu dzieci, poruszone w referacie, zdoby­
ły sobie pełne uznanie miejscowego spo­
łeczeństwa. Dobrze wypadły deklamacje 
dzieci szkolnych Stów Młodzieży Polskiej 
oraz żywy obraz, wykonany przez Młode 
Polki Dzięki szczerej współpracy całej 
ludności Raszkowa uczczono to wielkie 
święto Chrystusa Króla nader uroczyście.

Wbrew decyzji sądu
Znana ze swego szczerze narodowe­

go kierunku „Gazeta Polska“ w Ko­
ścianie ulegała przed kilku dniami na 
skutek zarządzenia miejscowego bur­
mistrza p. Maćkowiaka konfiskacie za 
artykuł p. t. „Proces przeciw posłom 
centrolewu", zawierający sprawozdar- 
nie z toczącego się obecnie procesu, 

i Sąd grodzki w Lesznie jednakowoż 
! konfiskatę nazajutrz uchylił, nic dopa- 
, trując się we wspomnianym artykule 

znamion przestępstwa z par. 131 kk. o 
poniżaniu władz, na jakim opierał 
się wniosek prokuratora o wdrożenie
postępowania sądowego.

Wobec tego redakcja „Gazety Pol­
skiej“ w następnym numerze pisma 
powtórzyła ustępy poprzednio skonfi­
skowane a przez sąd zwolnione. I oto 
p. burmistrz Maćkowiak ponownie za­
rządził konPskatę, mimo wspomnianej 
decyzji sądu grodzkiego w Lesznie, po­
wołując się tym razem na par. 85, 111 
i 130 kodeksu karnego.

Fakt ten niezwykły przytacza „Ga­
zeta Polska“, dodając słusznie, że na 

i czem więc w takich razach mamy się 
! opierać, jeżeli nie orzeczeniach nieza­

leżnych sądów Rzeczypospolitej.

SPORT
Przed niedz:elnym meczem
Ostatni trening — Forma naszych zawodnł-

Ików — Szczegóły organizacyjne.
Wczoraj wieczorem w sali gimnastycz­

nej „ośrodka" odbył się ostatni t. zw. 
„ostry“ trening naszej czwórki, która bę­
dzie bronić barw polskich w niedzielnym 
meczu z'Niemcami. Po gimnastyce pod kie­
rownictwem p. Stamma, zarządził on na­
stępnie kilka seryj walk treningowych. Po­
tykał się zatem Majchrzycki z Wiśniew­
skim i Sipińskim, Arski — z Forlańskim i 
Wiśniewskim, oraz Forlański z Sipińskim. 
Równocześnie ćwiczyły inne pary, a zwłasz­
cza, ci którzy dziś udają się do Zgorzelic. 
Po tych treningowych spotkaniach upra­
wiano skakanie przez linki, Wiśniewski i 
Arski znęcali się przez dłuższy czas nad 
workami i piłkami, a na zakończenie od­
była się L zw. „walka z cieniem".

Z całokształtu treningu odnieśliśmy 
wrażenie, że w najTepszej formie znajduje 
się obecnie Arski i Wiśniewski, zwłaszcza 
pierwszy; lekceważy tylko wciąż jeszcze 
krycie się. a nie wolno zapominać, iż jego 
przeciwnik ma bardzo silny cios, wobec 
czego kwestja zasłony odgrywa pierwszo­
rzędną rolę. Forlański poprawił się znacz­
nie. brak mu jednak — takie przynajmniej 
odnieśliśmy wrażenie — dawnej precyzji 
i siły ciosu. Na Majchrzyckim najwięcej 
znać ślady ostatniej niedyspozycji, jednak 
pod koniec i on błysnął bogactwem swej 
techniki.

Mecz sam rozpoczyna się punktualnie o 
godz. 20. Nadmieniamy, że będą dla pu­
bliczności trzy wejścia, zależnie od zaku­
pionego miejsca, co na każdym bilecie u- 
widoczni się. Spotkanie prawdopodobnie 
sfilmuje się. Bilety można nabywać w 
przedsprzedaży w fir. „Camera" i należy

się śpieszyć, gdyż popyt jest ogromny. Po- | 
zostale można będzie kupić w dniu meczu ' 
od 11 dą 14 w kawiarni „Adria* , oraz od go­
dziny 17 — na miejscu przy kasach.

Lekka atletyka
Próba P. O. S. Miejski komitet w. f. i p. 

w. w porozumieniu z P. O. Z. L. A. organi­
zuje pierwszą próbę do odznaki P. O. S.. 
która odbędzie się 15 listopada o godz. 10 
na boisku „ośrodka". W dniu tym przepro­
wadzone zostaną konkurencje lekkoatle­
tyczne a mianowicie: skoki, biegi i rzuty. 
Do próby tej stanąć mogą członkowie zrze­
szeni w klubach sportowych, organizacjach 
p. w i niestowarzyszeni. Zgłoszenia do pró­
by P. O. S. należy składać w terminie do 
dnia 8 bm w kancelarji miejskiego komi­
tetu w. f. i p. w stadjon miejski — Błonia 
Wildeckie. Organizacje według wzoru 2, 
niestowarzyszeni według wzoru 1.

KSIĘGI STANU CYWiLNEGO
Z gon y :

Pelagja Szymkowska, z domu Socha, 
26 1. Marja jóźwinkowa, z domu Mąka. 
38 1. Bronislaw Skotarcznk. agent han­
dlowy. 38 1. Michalina Bibrowiczowa. z 
domu Markiewiczów na. 45 1. Jan Majew­
ski. 15 min. Bogdan Wiśniewski. 30 min. 
Wiktorja Nowakówna, biuralistka. 29 I.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— M’ody. Zwróciliśmy uwagę czynni­

ków kompetentnych na tę pornografję.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.,

Wągrowiec z podziękowaniem za otrzy­
mane łaski z prośbą o wysłuchanie mo­
dlitwy 5 zt. — Halina Jordan z prośbą o 
wysłuchanie 3 zl. — Jeżewska 3 zl — .1. 
G. z podziękowaniem Najśw Pannie za 
otrzymane łaski z prośbą o opiekę 2 zł. — 
M K. 5 zł. — S. S., Poznań. 10 zl — Jan- 
kowiak z podziękowaniem za wyzdrowie­
nie córeczki 3 zl. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1 561,29 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: Wla- 
i dysław Michalski, inspektor szkolny Po­

znań. zamiast wieńca na trumnę śp Cze­
sławy Wojciechowskiej z Opalenicy 10 zł. 
St. Ch. 2 zł. — Razem z poprzednio po­
kwitowań eini 40,50 zl.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Poznańskie Tow Oratoryjne podaje 

członkom czynnym do wiadomości że w 
czwartek. 5 bm. lekcja się nie odbędzie. 
Następna próba odbędzie się w poniedzia­
łek, 9 bm. o godz. 20 dla pań i o godz. 21 
dla panów.

— Sodalicja Mariańska Młodzieży i 
Uczniów Kupieckich. Zebranie plenarne 
odbędzie się w piątek. 6 bm o godz. 20 w 
sali ..Marianom", ul. Szewska 18. Na po­
rządku obrad bardzo interesujący wykład 
ks. moderatora dyr Wolkowskiego.

— Tow. Hod. Go’ębi Poczt. „Dobry Lot“ 
i Poznań — Stare-Mlasto. Zebranie plenar- 
i ne odbędzie się 6 bm o godz. 19 w lokalu

p. Pohla przy ul Chwali«zewo 37.
— Dyrekc’a Ogrodu Botanicznego w 

Poznania podaje do wiadomości publiez 
nośct. że ogród botaniczny (przy ut. Dą­
browskiego) zostaje zamknięty dla zwie­
dzania z dniem 6 bm aż do wiosnv

— Stów. Porządku Publicznego dzieln. 
VI Jeźyce-Łazarz. Zebranie plenarne od­
będzie się w piątek, 6 bm. o godz 26 na 
sali p. Jaszyka. ul. Kraszewskiego 16. — 

i Ponieważ na zebraniu tern omawiane bę- 
i dą sprawcy bezrobocia uprasza się c przy­

bycie również członków bratnich Towa­
rzystw.

— Tow. Uczniów Drogerzystowskich w 
Poznania. Zebranie plenarne odbędzie się 
w piątek. 6 bm o godz 20 w sali Domu 
Kupiectwa Polskiego przy ul. Zwierzy­
nieckiej. Ze względu na ważność obrad 
oraz konkurs deklamacyjny i występ 3 ko­
legów z koncertem, obecność wszystkich 
konieczna.

— P. P. K. S. „Posnania". Zebranie
miesięczne odbędzie się w piątek. 6 bm. 
o godz 20 w lokalu p. Bcyerowej. pl. Ber­
nardyński.

— Ko’o Mazyczno-Sceniczne „Dzwon" 
> Poznań-Jeżyce zwołuje członków w dniu 
i 6 bm. na schadzkę w sali p. Bigosowej, 
i ui Kraszewskiego, celem rozdania ról tea­

tralnych
— Grono samokształcących „Jedność".

Zebranie plenarne 7 bm. o godz. 20 w lo­
kalu p Cyrankowskiego.

— Sekcja Elektromonterów przy Zjed. 
Prac. Bzem. Plenarne zebranie odbędzie 
.się w sobotę, dnia 7 bm. o godz 19 w shl- 
ce 27 Domu Rzemieślniczego (wejście od 
ul. Wałv Zygmunta Augusta).

— Klnb Atletyczno-Sportowy „Snalla". 
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się w sobotę. 7 bm o godz 19.30 w lokalu 
p. Solskiego przy ul. Masztnlarskiej Na 
porząd u obrad sprawozdanie z wizytacji 
p Sztekkera w klubie naszym oraz po­
wzięcie ucliwaiy co do zmiany nazwy klu­
bu.

— Tow. „Braterstwo“ Poznań - Wilda
urządza zebranie plenarne w niedzielę, d. 
8. bm. o godz 16 w lokalu p Grotowskie-

: go. Dolna Wilda 71
— Centralny Związek Zawodowych 

Ogrodników 1 Pomocników Ogrodniczych 
i oddział Wielkopolski. Miesięczne zebra- 
< nie odbędzie się w niedzielę, 8 bm. w loka-
i lu p. Jarockiej o godz. 18,

W sobotę, dnia 7 listopada wystąpi 
KWARTET DREZDEŃSKL

Zapowiedziany występ Kwartetu Drez­
deńskiego na sobotę, dnia 7 llstopade 
wieczorem, o godzinie 8-mej w sali Domn 
Ewangelickiego, wywołał jak zawsze u 
melomanów muzyki kameralnej wielkie 
zainteresowanie, czego najlepszy dowód 
olbrzymi popyt na bilety Zespól Kwartetu 
Drezdeńskiego, to coroczni nasi goście, któ­
rzy grają zawsze przy wyprzedanej sali, 
co w dzisiejszych czasach należy do wiel­
kich wyjątków.

W uznaniu wysokich walorów arty­
stycznych tego zespołu. Kwartet Drezdeń­
ski angażowany został w ubiegłym lecie 
do znanych międzynarodowych koncernów 
kameralnych t. z w „Brnnoenhof - Kam- 
mermnsiken" w Monachjum

Na sobotnim koncercie wykonane zo­
staną trzy arcydzieła literatury kameral­
nej, dotąd w Poznaniu nie grane mianowi­
cie: Mendelssohn Es-Drn op. 12, Resplghl 
„Qnarłetto Dorico“ e-moll i Beethovena 
e-moll op. 59, IL

Przedsprzedaż biletów w cenie 2 do 6 
zl u p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20.

zw 11 053
„FONTANKA w SŁOŃCU“.

W nadchodzącą sobotę, dnia 7 listopa­
da i. b. o godzinie 11 wlecz, odbędzie się 
w teatrze „Słońce“ po raz drugi na ogól­
ne życzenie Publiczności Wielka Rcwja 
Humoru, Tańca i Piosenki pod hasłem:

„FONTANKA W SŁOŃCU"
W wspanialej tej rewji. pełnej szalo­

nego humoru, werwy i dowcipu, która 
w ubiegłą sobotę w „Słońcu“ odniosła 
ogromny sukces artystyczny i kasowy 
i zgromadziła w „Słońcu” olbrzymie tłu­
my najwytworniejszej publiczności, u- 
dzinl przyjmą: przemiła gwiazda Ope­
retki Polskiej JADWIGA FONTANÓWNA, 
najznakomitszy estradowy komik polski, 
król humoru LEON WYRWICZ, który na 
pierwszym swym występie do lez roz­
śmieszy! wszystkich, przemiły piosenkarz 
i ulubieniec naszej publiczności JÓZEF 
SENDECKI, oraz znakomity tenor Opery 
Warszawskiej, Poznańskiej i Lwowskiej 
KAZIMIERZ CZARNECKI w lekkim re­
pertuarze. Część choreograficzną repre­
zentować będzie świetny BALET, złożony 
z 8 urodziwych girls, który wykona kilka 
najpiękniejszych tańców. Poza tern w 
atrakcyjnej tej Rewji udział przyjmie tak 
popularny dziś w Poznaniu POZNAŃSKI 
MISTRZOWSKI KWARTET WOKALNY 
(St. Rcy, Al. Karpacki, Eug. May i Wit. 
Szpingier), który wykona najpiękniejsze 
popularne piosenki swego bogatego re­
pertuaru. Zarówno niezwykle ciekawy, 
lekki i wysoce urozmaicony program — 
jak też i nazwiska znakomitych arty­
stów — są najlepszą rękojmią, że w sobo­
tę znowu będzie w „Sioucu" szumnie, 
gwarno i wesoło Orkiestra smyczkowa 
pod kierownictwem Dyr. Opery ZYGMUN­
TA WOJCIECHOWSKIEGO. — Pragnąc 
wszystkim bez wyjątku umożliwić podzi­
wianie tej wspanialej Rewji. o której z 
zachwytem mówi cale miasto — Dyrek- 

, cja teatru ustmowila minimalne ceny bł- 
; lotów od 1—3 zl.
! Zainteresowanie sobotnią Kewją ol- 
’ brzymio. W pierwszym dnia zaraz roz- 
J sprzedano znaczną część biletów. Przed- 
t sprzedaż biletów w składzie cygar p.

Szrejbrowskiego, ui. Gwarna nr. 20 Te­
lefon 56-38. z 11 756

Kursy Rytmiki i Plastyki 
Walentyny Wlechowiczowej.

Od 5. 11. rozpoczyna się nowy kurs ryt­
miki i plastyki dia pań oraz rytmiki i 
gier rytmicznych dla dzieci w śródmieściu 
(plac Wolności). Wpisy i informacje w Po­
znańskim Instytucie Muzycznym, Ogrodo­
wa 4. od 11 do 1 i od 5 do 7. zw 11 761

Teatr Polski
DZIŚ — „Młody las“.
Piątek. 6 11 „Miody las“, 

i Sobota. 7. 11 „Miody las“, 
j Niedziela. 8. 11 po południu „Rosy" po

cenach zniżonych.
' Niedziela. 8. 11 wiecz „Młody las“.

Poniedziałek, 9 11 „Lazurowe wybrzeże“. 
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Nowy
DZIŚ — o godz 7.15 i 9,15 — Wielka rewja 

»Humor krzepi“,
TEATR NARODOWY

(Salą „Ogrodu Zoologicznego" — ul. Zwie­
rzyniecka)

DZTś — „Królewicz Szafirek I Ochmistrz 
Okularnik“. — baśń w trzech aktach

_ Jana Sztaudyngera. — Bilety sprzedane.
Piątek. 6. 11. „Królewicz Szafirek i och­

mistrz Okularnik" — baśń w trzech ak­
tach Jana Sztaudyngera. — Bilety 
sprzedane.

Sobota. 7 11 o godz. 3.30 ..Królewicz Sza­
firek i ochmistrz Okularnik" — baśń 
w trzech aktach Jana Sztaudyngera — 
Bilety do nabycia u p. Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna.

Niedziela. 8. 11. o godz. 3.30 „Królewicz
Szafirek i ochmistrz Okularnik“ _
baśń w trzech aktach Jana Sztaudyn­
gera — Bilety do nabycia u p Szrej­
browskiego. ul. Gwarna.

TEATR OBJAZDOWY
Wł Brackiego — „Kajzer" Macieja Wierz 

bińskiego
DZIŚ — Golub.
Piątek — Nowe Miasto.
Sobota — Lubawa.
Niedziela — Działdowo.
Poniedziałek — Lidzbark.

. )>V u«ek — Brodnica,



Strona 8 — Kurjer Poznański, erwartete, 5 listopada 1931 = Numer MO

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNEA GDYBY KTOŚ SPRÓBOWAŁ?

Wspomnienia o Chełmońskim i Kraków lat dziewięć setnych — Jan Stanisławski — 
Jego stanowisko w kulturze krakowskiej — Z matematyka malarzem — „Jak w chust­
ce w białe kropki, to co innego ..." — Witkiewicz i matejkowski Grunwald — Cień 

na nosie Witolda — Zatem: vivat sequens.
Kraków, 3 listopada. 

Wydane przez p. Pię Górską
wspomnienia o Chełmońskim są całą 
kopalni?, przyczynków do naszej kul­
tury plastycznej a także do atmosfery 
Krakowa lat dziewięćsetnych. Miało 
wtedy nasze miasto wiele indywidual­
ności niezwykle wybitnych. Jedna z 
nich doczekała się we wspomnieniach 
p. Górskiej uwiecznienia przez jakiś 
charakterystyczny moment, wiążący 
się zresztą, zawsze z Chełmońskim, 
który stanowi punkt centralny tego u- 
miejętnie skomponowanego Silva Re­
rum. Tak się stało i ze Stanisławskim.

Jan Stanisławski, znakomity ma­
larz i znakomity pedagog, ojciec du­
chowy całego pokolenia naszych świet­
nych pejzażystów, wart jest również, 
aby znaleźć swoją Pię Górską. Stano­
wisko. jakie zajął w kulturze ówcze­
snego Krakowa i jakie sprawował aż 
do przedwczesnej śmierci, zasługuje w 
całej pełni na małą monografję. Nie- 
tylko ze stanowiska plastyki. Jako 
profesor zreformowanej przez Fałata 
Akademji Sztuk Pięknych był Stani­
sławski niewątpliwie jednym z najbar­
dziej pedagogicznie twórczych w świet- 
nem gronie Wyczółkowskich, Mehof­
ferów, Pankiewiczów, Aksentowiczów 
itd. Kto wie jednak, czy wpływ jego, 
wywierany na Kraków kulturalny wo- 
góle, nię przerastał rozmiarami tam­
tej, wewnętrzno-pracownianej działal­
ności. Stanisławski uczestniczył radą i 
czynem w życiu literackiem i teatral- 
nem Krakowa, zasiadał w najprzeróż­
niejszych stowarzyszeniach kultural­
nych zajmujących się ochroną zabyt­
ków, był członkiem Komitetu Muzeum 
Narodowego itd. a wszędzie wpływ 
miał ogromny. Zawdzięczał go nietyl­
ko świetnemu znawstwu sztuki, ale 
niepospolitej kulturze umysłowej wo- 
góle. Nie wszystkim wiadomo, że był 
on z pierwotnego zawodu uczonym 
matematykiem i że wpółżartem ma­
wiało się o nim, iż przybył do Krako­
wa niecałkiem jeszcze zdecydowany, 
czy objąć profesurę w Akademji Sztuk 
Pięknych, czy też habilitować się na 
Uniwersytecie Jagiellońskim jako do­
cent matematyki...

Może z tej szkoły ścisłego myśle­
nia, jaką jest matematyka wyższa, wy­
niósł znakomity artysta ten dar defi­
nicji i formułowania myśli, który czy­
nił go w dyskusji tak niebezpiecznym 
przeciwnikiem. A że posiadał niezwy­
kły dowcip, który umiał gdy było trze­
ba, nasycić straszliwą czasem ironją, 
więc słuchano go zawsze z napięciem. 
Gdy w dyskusji zabierał głos Stani- 
eiawski, zawisano formalnie na jego 
ustach. Nietylko bowiem treścią, ale 
intonacją głosu nadawał Stanisławski 
swym powiedzeniom osobliwy charak­
ter, który trzeba było uchwycić.

Przykładem na to jest np. we 
wspomnieniach p. Górskiej scena, jak 
Stanisławski opowiada o swem spot­
kaniu z Chełmońskim, będącym w to­
warzystwie „jakiegoś Kapucyna“. Ude­
rzyło to i nawet uraziło Stanisławskie­
go, że Chełmoński — którego uważał 
za genjusz malarski — „radzi się w 
malarstwie * owego księdza czy bra­
ciszka.

— Wytłomaczył Chełmońskiemu — 
wołał Stanisławski — że ma wyma­
lować nad polem ptaszka (naturalnie, 
ptaszka!) Po co? Co taki wie o malar­
stwie? A Chełmoński go słucha. Czy 
stał się kierykałem czy co?

— Nie klerykal, p. Stanisławski — 
odpowiedziała p. Górska, nie kleryka!! 
Ja panu zaraz wytłumaczę. Chełmoń­
ski poznał tego kapucyna w Woli, gdy 
chodził po słońcu w ogromnej czerwo­
nej chustce w białe kropki. Odrazu 
mu się spodobał. Powiedział, że to zu­
pełnie muchomor, że jest najniewin- 
niejszy i zupełnie starodawny.

Stanisławski odrazu ochłonął.
— A! Jak go poznał w chustce w 

białe kropki, to znów co innego — od­
parł z zupełną powagą. — Teraz się 
to tłomaczy...

Stanisławski znał swego przyjacie­
la — konkluduje p. Górska. A znów 
kto znał Stanisławskiego, mógł sobie 
wyobrazić, jakim akcentem „powagi“ 
wypowiedział swoje: „Teraz się to tło­
maczy...“.

Podobnie, a tylko z naciskiem o 
wiele głębszym, wypowiedział się Sta­
nisławski o Witkiewiczu (Stanisławie 
Ignacym). Autor „Sztuki i krytyki u 
nas“ zdemolował jak wiadomo tern

swojem dziełem buszującą po ówcze­
snej Polsce czysto literacką albo mi- 
styczno-filozoficzną krytykę dzieł pla­
stycznych. Był pierwszym bojowni­
kiem „rzemiosła“ w malarstwie { to­
rował drogę poglądom impresjonizmu 
francuskiego. Krańcowości, w jakie 
sam przy tern popadał, są znane i dzi­
siaj już przezwyciężone, lecz nie­
zmierną była zasługa, jaką przy oczy­
szczaniu zatęchłej trochę atmosfery 
oddał ten człowiek-burza. Ocenia, go 
wysoko Chełmoński, jak stwierdza p. 
Górska. Raz „kazał jej pokłonić się w 
Zakopanem Witkiewiczowi, bo takiego 
drugiego pani nie znajdzie“. Innym 
razem, gdy jakiś salonowy causeur 
wdał się z Chełmońskim w rozmowę, 
ten palnął jak z armaty:

— W waszych salonach paplają. 
Witkiewicz, ten — mówi.

Przypuszcza jednak p. Górska, że 
sama ideologja artystyczna Witkiewi­
cza niecałkiem odpowiadała Chełmoń­
skiemu — i z tern wracamy znów do 
Stanisławskiego i jego mistrzostwa w 
określaniu istoty rzeczy Mianowicie 
w Krakovvie, w salonie Kazimierzostwa 
Morawskich, jeden z gości zachwycał 
się Witkiewiczem i jego krytyką ma- 
tejkowskiej bitwy • pod Grunwaldem. 
Tutaj trzeba przypomnieć, że Witkie­
wicz za swoich pierwszych czasów a- 
takował gwałtownie Matejkę, którego 
genjusz potem objął zupełnie i w słyn­
nej monografii wielkość jego uwiecz­
nił. Otóż na te zachwyty laika, odpo­
wiedział Stanisławski krótko, oświad­
czając z całą powagą:

— Sąd Witkiewicza o Matejce jest 
b. ważny. On pierwszy zau\vażył, że 
cień na nosie Witolda jest o 
cały półton za ciemny i że się źle 
rozkłada na jego lewem skrzydełku...

Usłyszawszy to, Chełmoński zawo­
łał: — To dobrze powiedział! Widzi 
pani, jaki on mądry!

W istocie, trudnoby krócej, pozy­
tywniej. a zarazem z większą ironją 
powiedzieć, że Witkiewicz nie obejmu­
je Matejki jako całości, a przywiązuje 
niepotrzebną wagę do drobnostek. A 
kto znał Stanisławskiego, dośpiewuje 
sobie w duszy ten nieporównany ton 
powagi, z jakim musiał wypuścić się 
okrutną strzałę, przedzielając wyra­
zy nieartykułowanemi mruknięciami, 
które miały wyrażać mniejwięcej: 
„no... tak...“ „istotnie...“ „niema kwe- 
stji...“ a po mistrzowsku podkreślały 
zarówno najważniejsze słowa, jak ogól­
ną zawartość całego „powiedzenia“.

Czy Jan Stanisławski znajdzie swe­
go anegdocistę, który naszkicuje jego 
portret takiemi kreseczkami? Nie brak 
jeszcze takich, którzy obcowali co- 
dzienie z tym znakomitym artystą i 
niepospolitym człowiekiem. W pamię­
ci ich musiał się on przechować obfi­
cie i wiernie. Gdyby tak np. Karol 
Frycz sięgnął do swoich przeżyć kra­
kowskich i umoczył w atramencie 
świetne pióro, którem tak rzadko chce 
się posługiwać? Byłaby to niemała 
kulturalna zasługa, a stanęłaby obok 
tej, którą zdobyła sobie p. Pia Górska 
swoją uroczą książką o Chełmońskim.

K. T,

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zesz. 44. Treść: Brat Cezary: 

„Panem nostrum“. — J. K.: „Cofanie się, 
czy droga wprzód“. — St. P.: „O slow ań- 
skiem pochodzeniu Wergiljusza“. — A. 
Czekalski: „Jakie losy przechodzi! Między­
rzecz Ostrogski“. — G.: „Prawdziwe gaude- 
amus“. — j. m.: „Kwiaty na taśmie filmo­
wej“. — A. Polewka: „Powieść najkrót­
sza“. — S. Dedio: „Taormina“. — J. Meis­
ner: „Gwiazdy Broadway'u“. — J. Mąkow- 
ska: ,,Za granicą czechosłowacką". — R. 
Pollak: „Odbudowa kultury staropolskiej“. 
— ■Światłocienie. — W. Noskowski: „Życie 
teatralne“. — Notatki. — Powieść i nowe­
le. — Rozrywki umysłowe.

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 16, Treść: H. 
Szczepanikowa: „Myśli na „Dzień Oszczęd­
ności“. — L. Tylczyiiski: „Metoda wyrazo­
wa“. — Lekcje: M Jagodziński: „Pogadan­
ka o oszczędności“, — L. Tylczyński: „Lek­
cja czytania i pisania. I: Metoda wyrazowa 
II: Metoda analiczno-syntetyczna.“ — M. 
Mścisz: „Nasz krajobraz“.— Uwagi dysku­
syjne: Odpowiedź autora „Lekcji czytania 
i pisania“. — Komunikat, dotyczący nowe­
go wydania Programów. — Nowe książki: 
Remarque: Droga powrotna. — Herders Le­
xikon der Pädagogik der Gegenwart. — 
Gaulhofer u. Streicher: Natürliches Tur­
nen. — Draeger u. Breidenbach: Erziehung 
zum geographischen /Denken, — Braun:' 
Frazeologia niemiecko-polska. — Czasopi­
sma pedagogiczne w językach obcych.

NAUKA
O J. Kochanowskim w HolandJL War-

toby nakreślić na karcie geograficznej za­
siąg odgłosów 400-tnej rocznicy urodzin 
czarnoleskiego poety. Docierały jej echa 
także poza granice Polski i Słowiańszczy­
zny. Należałoby je zebrać starannie, aby 
nie zaginęły bez śladu. Późno bardzo do­
tarł do nas jeden z takich odgłosów z 
Holandji. Staraniem konsula Kaczkow­
skiego, świetnego tłumacza „Chłopów na 
język niemiecki, odbył się w Rotterdamie 
odczyt o J. Kochanowskim, wygłoszony w 
języku francuskim przez prof. Manfreda 
Kridla w gronie kilkudziesięciu osób, 
wśród którvch było sporo literatów i 
dziennikarzy holenderskich. Odczyt po­
przedziło przemówienie p. Fruin-Loder, 
przewodniczącej Kola polsko - holender­
skiego (P.)

Krakowskie Tow. Lekarskie odbyło po­
siedzenie z odczytem doc dr. E. Artwiń- 
skiego i dr. A. Gradzińskiego p. t. „O le­
czeniu porażenia postępującego“.

Z PoL Tow. Filozoficznego. Oddział 
lwowskiodbyl posiedzenie z odczytem prof. 
dr. K. Ajdukiewicza nt. „Konwencjonalizm 
w zastosowaniu do geometrii“

Ze Słowiańskiego Tow. Sztuki 1 Kultury. 
Kolo warszawskie odbyło posiedzenie z od­
czytem prof. J Kurnatowskiego n. t. „Pol­
skie kandydatury na tron czeski“.

MUZYKA
Baletmlstrz polski w Budapeszcie. Piszą 

nam z Budapesztu: Opera królewska wzno­
wiła Gounoda „Fausta“ w nowej insceni­
zacji. Opuszczany zwykle obraz „Noc Wal- 
purgji“, który do niedawna dawała pra­
wie tylko jedna opera paryska został tym 
razem wcielony w całość, a zainscenizowa- 
nie go powierzono polskiemu bafetmistrzo- 
wi, p. Janowi Cieplińskiemu. Krytycy 
stwierdzają że p. Ciepliński zupełnie prze­
kształci! dotychczasowy sposób wystawia­
nia tej części. Ze stylu „tiulowo - cukierko­
wego“ — jak się wyraża „Pesti Hirlap" 
przemienił go na współczesny, pełen fan­
tazji i werwy. P. Ciepliński pracował o- 
statinio w Paryżu, skąd został wezwany do 
Budapesztu, (pt)

LWY ŚPIEWAJĄCE W OPERZE
Z Krakowa donoszą nam:
W dyskusji nad upadkiem opery zabra­

ła glos w interesujący sposób nasza „Ga­
zeta Literacka' przez usta p. Wiesława 
Góreckiego. Mówiąc o tern, że publiczność 
od opery się odwróciła, daje p. Górecki cie­
kawy przykład z Nougues'a „Quo Vadis“ 
(znanej i w Poslce miernej opery, którą 
wystawiano przed laty we Lwowie, oraz 
w letnim sezonie w naszem mieście).

Oto w Paryżu, w Trianon Lyrique, aby 
przyciągnąć publiczność, zrobiono sensa­
cję sportową ze sceny w cyrku Nerona 
(akt trzeci). Ukazują się — powiada p. 
Górecki — Ursus i Kroton. Role ich po­
wierza si ęzawodowym atletom. Akt czwar­
ty odbywający się w cyrku, przedstawia 
półkole areny. Na pierwszym planie, tak 
z lewej, jak i z prawej strony wznoszą się 
loże, przylegające do lóż prosceniowych na 
widowni. Tym sposobem widownia two­
rzy przedłużenie lóż scenicznych. Odbywa 
się walka gladiatorów, poczer następuje 
rzucenie chrześcijan na pastwę dzikich 
zwierząt. A zatem najprawdziwsze lwy, 
wypożyczane z najprawdziwszego cyrku, z 
najprawdziwszym pogromcą, w ubiorze do­
zorcy zwierząt przewijają się po scenie. 
Mrożącą krew w żyłach jesi chwila, gdy 
lwy rzucają się na męczenników. Ryki po­
drażnionych przez pogromcę bestyj i prze­
raźliwe wrzaski chrześcijan, przy czterech 
f. w orkiestrze oszałamiają publiczność. 
Wspaniałe pole do popisu ma reżyser, aby 
przy pomoc ykrat opuszczanych, w ostat­
niej chwili, nie doprowadzając do prawdzi­
wego napadu lwów, wywołać wrażenie po­
twornej rzeczywistości.

I p. Górecki kończy: Zagadnienie, czy 
są to jedyne drogi, któremi można przy­
ciągnąć publiczność do opery, czy do tea­
tru w ogólności, zapewne podlega dysku­
sji. Czy tylko istnieją dziś tacy, którzy 
bodaj w dyskusji czy w polemica okażą za­
interesowanie tą sprawą? Quo vadis sko­
łatana opero? —.

Tyle p. Górecki. Moźnaby dodać że naj­
jaśniej jeszcze przedstawia się przyszłość 
opery w radjofonii. Transmisje : La Scali, 
Teatro Reale z Wiednia i innych stolic 
są chętnie słuchane. Publiczność, króra 
stroni od teatru muzycznego. 1 o jest drogi 
i — jeżeli idzie o mniejsze miasta — zwy­
kle lichy, — orzyjmie go chętnie... za dar­
mo i w świetnym gatunku. Rozgłośnie eu­
ropejskie dają też opery „zradjofonizowa- 
ne“, ze studio i słuchacz również na tern 
dobrze wychodzi. Nawet opera z płyt gra­
mofonowych ma dobrą markę, bo też zyw- 
kle są to popisy najświetniejszych soli­
stów. orkiestr i chórów. W obu wypadkach 
nadaje się repertuar znany i ograny, tak. 
że „radiota“ może wrażenie słuchowe uzu­
pełnić wyobraźnią co jest, bardzo ważne. 
Zdaje się, że opera radjowa jest tym ro­
dzajem, który ma jeszcze dzisiaj najwięk­
sze szanse utrzymania się na powierz­
chni. jeżeli odliczyć oczywiście operę u- 
.trzymywaną olbrzymim kosztem/ iP« re­
prezentacji przez stolice i wielkie zhmro- 
_wiaka ludzkie. (wari

i

WRZEŚNIA POSIADŁA 
PISMO REGIONALNE

Z Wrześni donoszą nam:
„Krainą Wielkich Dolin“ nazywa w ’

wie wstępnein Wielkopolskę redakcja 
ci“, mies.ęcznika poświęconego aztU(. . 
kulturze, a rozpoczynającego wych&t • 
we Wrześni. Wydawcą jest tyle zaslu»‘!:< 
dla naszego regjonu red Andrzej Prąd.',n7 
ski. kieruje pismem miody anysta-ni»’ri 
p Marjan Turwid, również wrześniami« 
wychowanek krakowskiej Akademji Si,*' 
Pięknych, piórem także się parający ky 
tern wiedzą czytelnicy Działu Kultur» - 
Sztuki, w którym p. Turwid zamieszcza|J 
teresujące korespondencje o krakowsk f i 
życiu artystycznem. 'eia

Treść nowego miesięcznika jest boga, 
i urozmaicona. Do regjonu wrzesińsk ee 
odnosi się praca p, Juljana Stasiewsk e»» 
„Powiat wrzesiński pod względem geogri 
Ucznym i przyrodniczym (która będzie m #' 
la dalsze ciągi) Z artykułu p. Alfonsa 
perskiego „Blaski i nędze Wrześni" dowó 
dujemy się ciekawych szczegółów o ekon& 
micznem i kulturalnem życiu regjonu Au 
tor kończy wezwaniem, aby regjon wrzesii 
ski stanął do pracy monograficznej 
swojemi dziełami tak energicznie, jak t, 
uczyniły inne wielkopolskie okolice. Jakbt 
dla przykładu podają „Wici“ streszczeni 
i oconę pracy ks. Zygmunta Ciepluch, 
„Kościan“.

Zeszyt ma parę ilustracyj. prozę Dn. 
rywają udatne wiersze, me brak też arty. 
kulów treści ogólniejszej, pozaregjonalnei! 
(„Pesymizm kulturalny“ p. Bronislaws 
Szczebrzyca, sprawozdanie z pamiętniki 
śp. Tyca i in.) Dobrze się stało, że Wr» 
śnianie tak energicznie wzięli się do dz e[Ł 
Regjonalizmowi wielkopolskiemu przybv 
wa organ, który może dobrze się zasłużyć 
uzupełniające i jakby pogłębiając to « 
już zdziała! redagowany przez p. A Pr», 
dzyńskiego dzielny „Orędownik wrzesii. 
ski“. (zr)

LITERATURA
Literatki polskie pojechały do Beogra-j 

du z wizytą do tamtejszych organizacji ’ 
kobiecych, mając na czele p. Znfję Nal-I 
kowsk.ą, autorkę „Domu kobiet" i „Dnia 
jego powrotu“. Na cześć gości urządznna 
szereg przyjęć, w tern także w poselstwie 
polakiem.

W rodzaju J. Londona i J. O. Curwooie
ma pisać swoje powieści awnnturniMd 

i myśliwskie niejaki Emil Droenberg. Tak, 
przynajmniej powiada „Rój“, który wydali 
jego „Nad brzegami rzeki Nelson“. Jest to | 
mniejwięcej taksamo prawdziwe, jak to, ; 
że Gąsiorowski pisze w rodzaju Sienkie- ; 
wieża — a trzeba dodać „mniejwięcej“ bo 
różnica na niekorzyść Droonberga jest je­
szcze mniej wesoła. Starsi i porządnie sta­
rzy panowie przypomną sobie poczciwego 
„Ducha puszczy“ i w rzadkich lepszych u- | 
stępach — Mayne Reida. Szczególnie jest 
wzruszający flirt romantycznych Indjan j 
z odważnemi biatemi dziewczętami, pro- i 
wadzomy zwrotami takiemi jak: „Słońce ; 
być, gdzie ty być! Co być księżyc dla kwiat 
w pustynia, kiedy kwiat zobaczyć glońce, 
Jak księżyc świecić, kwiat składać listki 
i spać i śnić o słońcu“. I tak stronicami. 
Zrazu myślimy, że za te sentymenty bę­
dziemy odszkodowani wykryciem jakichś 
pikantnych szachrajstw przy budowie ko­
lei, — w końcu okazuje się, że nic znów 
tak wielkiego nie było. Zatem i amerykań­
skie środowisko niebardzo trafiono. Ogó­
łem mój biały brat Droonberg lać wodę 
jak pęknięta rura; za to Manitou bardzo 
się gniewać. (In)

OSNRONA PRZYRODY
Biuletyny ochroniarskie. Państwowa

łada Ochrony Przyrody, której przewód- 
liczy zasłużony pionier tego kierunku. 
>rof. dr. Władysław Szafer, postanowiła 
zczegółowo informować o ruchu na tero 
)olu. Cztery razy do roku wydają Raaa 
Kwartalny biuletyn informacyjny"; 
viera on najnowsze ustawy,, rozporzadze- 
lia i zarządzenia władz państwowych 
prawach ochrony przyrody. informacte 
ezerwatach przyrodniczych i ochron 
■zadkich roślin; ponadto w każdym oi * 
etynie znajduje się artykulik o azmta- 
mści Państwowej Rady w kwartale p 
irzednim. Dowiadujemy się również 
iekawej akcji ochroniarskiej na tere • 
niędzynarodowym i zaznajamiamy s? 
lajnowszą literaturą przedmiotu „d # 
yn“ wychodzi już od początku roku, 
ych dniaćhh wydano jego trzeci nu '
fa dwóch kartach dużego formatu «w 
luje się mnóstwo ciekawych wia. í”¿ñr- 
i ochronie rzadkich zwierząt (rysia i 
uka), lasów cisowych, głazów nar 
vych i t. p. Wydawnictwo Bm 1 . 
iowinno spotkać się z jaknajdalet 10 1^5. 
ainteresowaniem tych wszystkicn 
vm leżv na sercu piękno naszego &

Książki nadesłane
M. Gawalewicz: „Plotka“,

Poznań Wydawnictwo Polskie R- ” « g
Jan Kleczyński: „Idea i forma „„.aga. 

o dążeniach sztuki polskiej, *vai 
Drukarnia Wł. Łazarskiego.
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Powstanie na Cyprze
Dsieje Cypru — Okupacja — ¿ródla obecnego powstania
Gibraltar, Malta, Cypr i Egipt two- 

lańcuch ochronny, który stworzy- 
, sobie W. Brytanja dla obrony drogi 
7, jndyj przez Suez i dla opanowania 

orzą śródziemnego, jako bazy ope- 
mcyjnej- Powstanie na Cyprze prze- 

¡w Angino111 zaskoczyło nagle i nie- 
mile rząd i opinję angielską, które 
piają i tak dosyć kłopotów natury ko-

Anglja objęła protektorat nad Cy- 
w skutku wojny rosyjsko - tu­

reckiej w r. 1877—78 i zdobyczy tery- 
Lrjalnych Rosji w Armenji tureckiej, 
lyówczas Anglja zawarła pakt defen­
sywny z Turcją, obowiązując się 
„wyjść jej z pomocą w' razie dalszych 
Lkiisów Rosji na terytorja tureckie, 
uzaniian za ten pakt ustąpił sułtan 
Aiiąlji wyspę Cypr, jako bazę opera- 
,yjną dla ewentualnych działań po­
mocniczych w razie wojny z Rosją Do 
„aktu została dołączona ważna klau­
zula, opiewająca, iż o ile Kars zosta­
nie zwrócony Turcji przez Rosję, An­
glia ze swej strony zrezygnuje z oku­
pacji Cypru i zwróci go sułtanowi. 
p Właściwym motywem i powodem 
-ajęcia Cypru przez Anglików w o- 
wych latach była chęć ubezpieczenia 
drogi morskiej do Indyj, gdyby jednak, 
iak stwierdza wojskowy historyk an­
gielski, kpt. Orr, rząd brytyjski mógł 
wówczas przewidzieć, że Egipt dosta­
nie się W ręce Anglji, byłby nie ubie­
gał się o Cypr, gdyż Suez i Port-Said 
Sa daleko lepszemi punktami oparcia.

Obecny ruch powstańczy na Cy­
prze kierowany jest przez macjonali- 
jtów greckich, domagających się 
przyłączenia wyspy do Grecji Więk­
szość mieszkańców tej pięknej wyspy 
stanowią Grecy, którzy patrzeli krzy­
żem okiem na okupantów brytyjskich 
już w latach 80. Okupacja brytyjska 
uważana była za prowizorjum, które­
go logicznem zakończeniem miało być 
w pojęciu Cypryjczyków — przyłącze­
nie Cypru do Grecji.

Manifestacje progreckie datują się 
na Cyprze już od r. 1878. W r. 1907 
delegacja Greków cypryjskich złożyła 
ówczesnemu ministrowi kolonji, Win- 
stonowi Churchillowi, memorjał, w

£xkaizer i jego Świnia
Były cesarz Niemiec, Wilhelm II, 

występował już wobec świata pod 
wszelkiemj postaciami: jako strateg, 
administrator, dyplomata, mówca, na­
wet jako... autor opery. Mało kto go 
zna jednak w charakterze... hodowcy 
świń. Przed londyńskim trybunałem 
rozgrywa się obecnie pocieszna spra­
wa, wytoczona przez Wilhelma II.

Początek jej datuje się od wiosny 
1914 roku. Ambitny cesarz niemiecki 
pragną! nawet w dziedzinie hodowli 
świń prześcignąć wszystkich swych 
konkurentów. Polecił tedy nabyć naj­
lepszy okaz, odznaczony medalami na 
wystawach gospodarstwa wiejskiego. 
Po długich poszukiwaniach odnalezio­
no w hrabstwie Gloucester nadzwy­
czajną świnię. Załadowano ją do wa­
gonu i skierowano do portu. Cóż, kie­
dy w Tilbury urząd sanitarny świnię 
zatrzymał ze względu na panującą w 
owym czasie epizootję.

Nabytek Wilhelma II wrócił do 
swego chlewu, by po pewnym czasie 
wędrować znów do portu. Tym razem 
świnię załadowano już na okręt, ale 
właśnie tegoż dnia wybuchła wojna 
Między Wielką Brytanją a Niemcami. 
Świnia, za którą Wilhelm już zapłacił, 
stała się łupem wojennym Anglików.

Stało się jednak tak, że kaizer wy­
stał pewnej nocy Zeppelin nad Anglję. 
bomba z Zeppelina rozszarpała m. in. 
i świnię kaizera w farmie w Norfolku. 
Nastąpił rozejm, zawarcie pokoju. — 
¿mieniły się granice Europy, Wilhelm 
stracił koronę, zbiegł z Niemiec, ale o
świni swej pamiętał — i wytoczył o-
hecnie sprawę o zwrot należności. Far­
merzy z Somerset odmówili zapłaty: 
winię rozszarpał przecież pocisk z 
lemieckiego Zeppelina. Przeciwnie, 

merorn właśnie należą się pie- 
Jdze od Wilhelma II za utrzymanie 
WlJ?i przez 3 lata.

ZerrryŁuna} oddalił powództwo kai- 
a- Tak zakończyły się dzieje histo-

‘icznej świni, którą nabył Wilhelm II.
_______ (h)

Okrycie nowej planety
doniesienia z Jamaiki udało 

w \u„ i n.° kierownikowi obserwatorium 
dziesi^t. Vllle pr<>f Pickeringowi odkryć 
sy nas'^ p‘.anet^- Nowa planeta co do ma- 
netachP° dwóch największych pla- 
ttątj,., J°wiszu i Saturnie. Dopiero w po- 

roku bieżącego udało się odkryć

którym wyraża ona opinję, iż: „lud­
ność Cypru oczekuje z ufnością speł­
nienia jej gorących życzeń przyłącze­
nia do macierzy i wierzy, że liberalne 
tradycje Anglji okażą się tak silne, 
jak zawsze, gdy chodziło o wymiar 
sprawiedliwości dziejowej".

Natomiast ludność mahometańska 
Cypru protestowała przeciw żądaniom 
Greków i wyrażała stale gorące życze­
nie pozostania pod władzą Anglji. A 
ludność Cypru składa się z 274180 
Greków, 64.000 Turków, 2.500 Ormian, 
3.600 chrześcijan. Różnice narodowo­
ściowe i wyznaniowe odgrywają zatem 
swoją rolę w dysharmonji dążeń, któ­
re wygrywała znów Anglja, obstając 
przy przedłużeniu okupacji wyspy.

Wojna światowa przyniosła ze sobą 
poważne zmiany w sytuacji na Bli­
skim Wschodzie. W tym samym dniu, 
w którym Turcja zgłosiła przystąpie­
nie swe do mocarstw centralnych, pro­
klamowała Anglja aneksję Cypru, ja­
ko odw7et. W rok później (20 X. 1915 r.) 
oświadczył rząd W. Brytanji, iż gotów 
jest zwrócić Cypr Grecji, o ile przyłą­
czy się ona do wielkiej ententy. Gre­
cja nie skorzystała z tej oferty, którą 
znów Anglja przestała uważać z« obo­
wiązującą dla siebie. Z drugiej zaś 
strony Rosja utraciła w czasie wojny 
Kars i Ardagan na rzecz Turcji, przez 
co nominalnie winnąby wejść w życie 
klauzula wspomnianego wyżej trakta­
tu angielsko-tureckiego z r. 1878.

Manifestacje progreckie na Cyprze 
nie ustawały i po wojnie. W r. 1929 
udała się do Londynu delegacja z pa- 
trjarchą Nikodemosem na czele i 
przedłożyła ministrowi kolonij memo­
rjał, w którym żądała przyłączenia 
wyspy do Grecji, opierając się na ja­
sno wyrażonej woli czterech piątych 
ludności. Ta sama manifestacja po­
wtórzyła się w r. 1930, gdy znów zjawi­
ła się delegacja w Londynie u króla 
Jerzego V.

Obecne rozruchy na Cyprze mają 
więc swoją historję, a ich punktem 
wyjściowym są układy międzynarodo­
we i formalne przyrzeczenie Anglji.

A. B.

dziewiątą planetę naszego systemu sło­
necznego. którą nazwano ¡Pluto. Odkrywcą 
jej jest pomocnik fotograficzny obserwa­
torium Flagstaff w Arizonie któremu po- 
wiodŁo się odnaleźć ślad planety na zdję­
ciu fotograficznem nieba Podobnie i dzie­
siąta planeta odkryta została w dradze 
fotograficznej.

Wiadomość o odkryciu nowej planety 
jest wydarzeniem pierwszorzędnej wagi 
dla znajomości o ustroju naszego systemu 
planetarnego Do końca 18 wieku znane by­
ły tylko 6 planet. W roku 1781 udało się 
Herschlowi (astronom niemiecki ur. 1728, 
um. 1822) odkryć przypadkowo planetę 
Uranus. Po upływie pól wieku Francuz Le- 
verrier obliczył z zaburzeń w torze Uranu- 
sa istnienie dalszej planety. Była nią pla­
neta Neptun, Jeszcze w roku 1917 znany 
badacz Marsa Lowell wyliczył, że poza 
Neptunem znajdować się musi dalsza dzie­
wiąta planeta, którą też istotnie odkryto 
w początku roku bieżącego.

Dziwna się tedy wydawać musi oko­
liczność, że istnienie wielkiej planety, po­
za Neptunem, nie ujawniło się w jakiem- 
kolwiek oddziaływaniu na inne planety. 
Dlatego też wiadomość amerykańską przy­
jąć należy ostrożnie. W i P.

Pływające fanki
Tanki pływające zbudowane zostały 

przez konstruktorów angielskich Tenden­
cja do jak najdalej idącej „mechanizacji“ 
armji angielskiej datuje się już od kilku 
lat. Zaczęto nad tem pracować intensywnie 
wkrótce po wielkiej wojnie. Obecnie armja 
angielska rozporządza wielką ilością trak­
torów różnego typu do armat i do taborów, 
samochodów ciężarowych i transportowych 
dla piechoty, oraz tanków — od najwięk­
szych do jednoosobowych. Konie zostały 
prawie zupełnie wyrugowane, a i liczba lu­
dzi z obsługi została też ograniczona. Tanki 
i inne wozy porozumiewają się między so­
bą podczas operacyj przez radjo. Manewry 
wykazały, że formacje piechoty i artylerji 
dawnego typu nie mogą się oprzeć natar­
ciu takiej kolumny — nielicznych nawet — 
opancerzonych wozów.

Obecnie przybywają jeszcze tanki ziem­
nowodne, odbierające piechocie w polu 
ostatnią jej osłonę — linję wodną. Spra­
wozdawca wojskowy jednego z wielkich 
dzienników angielskich opisuje z entuzja­
zmem próbv. których był świadkiem. Musi 
to istotnie robić niemałe wrażenie, gdy sta­
lowy potwór, długości ok. 5 mtr., wjeżdża 
do rzeki, przepływa ją, nie dając się przy 
tem unieść prądowi, wylądowuje na dru­
gim brzegu, „otrząsa się z wody jak fok­
sterier“ i rozpoczyna atak Karabinowych 
kul się nie boi: od 9-miiimetrowego-pance­
rza ze specjalnej stali odbijają się one jak 
groch od ściany Z armaty nie łatwo doń 
trafić — przynajmniej póki jest na ładzi#

Nasza propaganda zagraniczna

Tak wygląda polska propaganda zagraniczna na rzecz Polski

— może on bowiem rozwinąć (na równym 
terenie) szybkość do 65 km na godzinę (!). 
Ale i w wodzie prześciga wszystkich Weiss- 
mullerów, Arne Borgów i innych pływa­
ków, osiągając ok. 10 kilometrów na godzi­
nę. J. Wycz.

Wydobycie okrętów 
Napoleona 

z głębin morskich
Niezwykłą propozycję przedstawił rzą- < 

dowi egipskiemu pewien obywatel grecki, 
posiadający koncesję na połów gąbek w 
Marsa Matruh. Jak donosi prasa ang el- 
ska, układ zostanie wkrótce pomyślnie za­
warty. Idzie o wydobycie z głębin mor­
skich, częściowo lub jeśli możliwe w cało­
ści, floty wojennej Napoleona, którą pod 
Aboukir zatopił admirał angielski Nelson 
Nurkowie, którzy już przeprowadzali po­
szukiwania, oświadczają że jeden z okrę­
tów, „Orion“, spoczywa na piaszczystem 
dnie, a piasek pokrywa już połowę statku 
Miejsce zatonięcia floty napoleońskiej o- 
znaczno dokładnie, dzięki wskazówkom na 
starych mapach morskich. Według o- 
świadczeń nurków istnieje możliwość wy­
dobycia „Oriona“ w stosunkowo krótkim 
czasie. Gdy tylko rząd egipski udzieli ze­
zwolenia, prace rozpoczną się natychmiast.

S. F.

Ciekawy spór celny
o szkielet ludzki

Niezwykły wypadek wydarzył się w 
tych dniach jak z Bazylei donosi prasa na 
stacji granicznej szwajcarskiej. Pewien u- 
czony szwajcarski powracał ostatnio, po 
dwuletnim pobycie w Australji, do swej 
ojczyzny, przywożąc z sobą obfity materjal 
z wyprawy naukowej. Na stacj'i granicznej 
celnicy szwajcarscy pragnęli dokładnie 
przejrzeć zawartość licznych skrzyń, jakie 
wiózł uczony. Wszystko poszło dobrze aż 
do chwili gdy urzędnicy celni po otwarciu 
pewnej skrzyni znaleźli całkowity szk.elet 
ludzki. Mimo tłumaczeń i wyjaśnień iż są 
to szczątki tubylca australijskiego, zmar­
łego przed dwustu laty, urząd celny nie 
zgodził się na przewóz do kraju niezwy­
kłej przesyłki, tem bardziej że w taryfie 
celnej nie było żadnej pozycji, uwzeięd- 
niającej przywóz tego rodzaiu „towaru“. 
Sprawę załatwi! departament skarbu, u- 
dzielając pozwolenia na wejście do kraju 
szkieletu, pod nazwą „towarów używa­
nych". S. F.

Pończochy wyrabiane powietrza.
Legendarny baron v. Mönchhausen o- 

powiadał o swojej fabryce, w której wyra­
biał cegły z prasowanego powietrza. Ale 
to była bajka. Bajką natomiast nie jest 
fabrykacja jedwabnych pończoszek z po­
wietrza. fantastyczna ale prawdziwa zdo­
bycz chemji współczesnej. Wynalazcą tej 
metody jest chemik angielski, WaUace 
Corrothers; wydobywa on z powietrza róż­
ne jego składniki, przetwarza je w połą­
czeniu z pochodnemi nafty w sztuczny 
jedwab. Pończochy utkane z tego jedwa­
biu mają tylko jedną wadę: rozpływają 
się przy praniu w gorącej wodzie.

Z różnych stron Polski
Poświęcenie konwiktu księży studentów 

w Lublinie.
(KAP) Dzięki episkopatowi i staraniem 

ks. Józefa Kruszyńskiego, rektora U. L.
stanął już konwikt księży, studentów w Lu­

blinie. Uroczyste poświęcenie odbyło się 25 
października, poprzedzone mszą św. i prze­
mówieniem ks. biskupa Marjana Fulmana 
w kaplicy konwiktu Na sali dziękował ks. 
biskupowi ks. rektor Kruszyński, poczem 
wyrazy czci i hołdu dla episkopatu złożył 
dyrektor konwiktu ks. dF. Piotr Katwa. W 
imieniu księży studentów przemawiał ks. 
Zdz. Doliński.

Lubelski konwikt księży studentów 
znajduje się tuż obok uniwersytetu. Ma 
miejsc 32, z których 31 jest zajętych.

Wariatka z płonącą pochodnią
Z Wilna donoszą: Mieszkańcy wsi 

Tarczuny gminy święciańskiej znajdują 
się pod wrażeniem minionego niebezpie­
czeństwa zagłady całej wsi czego omal 
nie spowodował szalony czyn stałej mie­
szkanki tej wsi Agaty Ganatowskiej. zdra­
dzającej od pewnego czasu oznaki cięż­
kiej choroby umysłowej.

Ubiegłej nocy Ganatowska w ataku fu- 
rji podpaliła wieś z kilku stron, poczem 
pochwyciwszy pochodnię, zaczęła biegać 
po wsi, usiłując zarzucić ogień na słomia­
ne strzechy domów. Sołtysowi wsi wraz 
z kilku włościanami po wielkich wysił­
kach udało się unieszkodliwić warjatkę 1 
związać ją. Pastwą płomieni padlo 9 bu­
dynków Straty są znaczne, lecz narazie 
nie obliczone.

Z dziedziny mody
Moda dla panów.

Mówiąc o modzie, przyzwyczailiśmy się 
myśleć tylko o modzie damskiej. A prze­
cież i pleć brzydka także ma swoją modę, 
w której zachodzą od czasu do czasu 
zmiany. Nie tak piorunujące i szybkie, 
jak w modzie damskiej, gdzie literalnie co 
sezon są jakieś zmiany zasadnicze, ale za­
wsze — różnice są I to właśnie w tym 
roku większe, niż kiedykolwiek.

Więc przedewszystkiem — długość. 
Wszystko jest dłuższe: marynarki, smo­
kingi, fraki Te ostatnie najwięcej. Poły 
fraka modelu 1932 powinny kończyć się 
tam. gdzie zaczynają się łydki. Wyłogi 
szerokie, guziki błyszczące Paryż wpro­
wadza w tym roku modę kolorowych fra­
ków. Wielkie firmy prezentują więcej mo­
deli kolorowych, niż czarnych. Pod kolo- 
rowemi zresztą trzeba rozumieć tylko dwa 
kolory: bleu nuit, czyli prawie czarny gra­
nat, i tête de nègre, bardzo ciemny brązo­
wy. W obu wypadkach wyłogi są czarne. 
U nas jednak kolorowy frak pozostaje na­
razie w sferze ekscentryczności.

Widzimy także w tym roku zupełnie 
nowy typ smokingów z kołnierzem szalo­
wym w formie litery U, odsłaniającym 
dużo gorsu. Krój ten wygląda cokolwiek 
negliżowo i wydaje się dziwnym dla smo­
kinga. Angielskie firmy odnoszą się do 
tego typu z rezerwą, francuskie zato za­
adoptowały go całkowicie.

Jeśli chodzi o marynarkę, to modne są 
zarówno jedno jak dwurzędowe. Są dłuż­
sze, niż zeszłoroczne. zlekka wcięte w ta- 
Iji. Materjaly przeważnie zlekka prążko­
wane. Mankiety ozdobione czterema gu­
ziczkami. Charakterystyczne dla mody 
bieżącej jest noszenie białej chusteczk za­
wsze i do każdego garąituru. a nawę* do 
płaszcza. Wszystkie najnowsze modele 
płaszczów, nawet zimowych i strojnycf 
wieczorowych na futrze, mają wyciętą 
kieszonkę do chusteczki.

Nie zdajemy sobie sprawy, jak wielką 
wagę przywiązują Anglicy do tretrów i 
sposobu ich noszenia Powiadają, że no 
getrach można poznań dżentelmena Ga­
tunek sukna, nieposzlakowana czystość, 
krój i dopasowanie do nogi — to naiważ- 
niejałe warunki elegancji getrów. N e m o.
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Co było w żołądka?
Żołądek ludzki niewiele się różni od to- 

łądka strusia może pomieścić wiele rze­
czy niestrawnych. W żołądku pacjentów, 
znajdujących się w szpitalu londyńskim. 
Sl Pamcrace, znajdowano: kości do gry 
w domino, gwoździe, szpilki, śruby, mały 
zegarek damski, cygaro, guziki, a nawet 
— krawat. Smacznego!

RADJO
Programy radiofoniczne
Piątek, dnia 6 listopada 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7JłO gimnastyka 
poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
11.40 przegląd prasy; godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł­
dy; godz. 16.50 „Miesiąc- propagandy Ślą­
ska“; godz. 17.00 uroczysta akademja pol­
sko - francuska z okazji poświęcenia po­
mnika w Poznaniu dla pochowanych jeń­
ców wojennych francuskich z roku 1870/71 
(tr. z Auli U. P.); godz. 18.39 „W walce o 
zasady“ (referaty etyczne) org. przez Stow. 
Młodz. Akad. „Juventus Christiana“; godz. 
18.45 „Wieści z frontu“; godzina 18.50 
włoski (lingwafon); godziną 19.05 in- 
tprludjum z płyt; godz. 19.10 pogadanka 
radiotechniczna; godz. 19.45 wiadomości 
prasowe; godz. 20.00 feljeton leśny; godz. 
29.15 koncert symfoniczny transm. z Fil­
harmonii Warsz.); godz. 22.40 ostatnie wia­

domości prasowe; godz. 2Ł45 muzyka ta­
neczna z cukierni „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 1Ł15 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.45 muzyka gramo­
fonowa; godz. 15.25 odczyt z cyklu dla nau­
czycieli; — „Sto lat badań czem jest ko­
mórka“; godz. 15.50 piyty gramofonowe; 
godz. 16.00 angielski (Linguaphone); godz. 
16.20 odczyt: „Apollo i Dionlsos“; godzina 
17.10 „Przyszłość Polski na morzu“ — gen. 
Marjusz Zaruski oraz „Działalność i roz­
wój Komitetu Floty Narodowej“; godzina 
17.35 koncert orkiestry dętej; godz. 19.15 
„Przegląd zagranicznej prasy rolniczej“; 
godz. 19.30 płyty gramofonowe; godz. 19.45 
Prasowy Dziennik Radjowy; godz. 20.00 po­
gadanka muzyczna; sodz. 20.15 koncert 
symfoniczny z Filharmonii Warsz. Wyk.: 
Ork. Filharm., Walerjan Bierdiajew (dyr.) 
i Grzegorz Piatigorski (wiolonczela); w 
przerwie feljeton literacki „Ojczyzna i ob­
czyzna w życiu bohaterów Conrada - Ko­
rzeniowskiego“; godz. 23.00 muzyka lekka 
i taneczna.

Programy zagraniczne. Hnizen (1875 m) 
20.40 koncert orkiestry, 23.40 gramofon; Pa­
ryż (1724 m) 21.00 koncert ork. wojskowej; 
Koenigswustorhausen (1635 m) 12.05 i 14.00 
gramofon, 16.30 koncert lipskiej ork. sym­
fonicznej, 20.00 wesoły wieczór, 21.00 kon­
cert symfoniczny; Daventry (1554 -m) i 
Londyn (261 m) 21.00 koncert solistów, 22.35 
wersja koncertowa op. kom. „Wyspa szma­
ragdowa“ Artura Sullivana, 0.05 muzyka 
taneczna; Motała (1348 m) i Sztokholm

(435 m) 19.30 koncert, 20.45 „Dziadek do 
orzełków" Czajkowskiego, 22.05 koncert; O- 
slo (1071 m) 20.10 „Wolny strzelec“ opera 
Webera; Budapeszt (550 m) 19.00 koncert 
muzyki lekkiej, 20.00 słuchowisko, 22.00 
muzyka kameralna, 23.20 muzyka cygań­
ska; Wiedeń (516 m) 21.35 popularna mu­
zyka kameralna, 22.35 muzyka taneczna;

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana
wpłacono do kasy komitetu do dnia211

6,—

10-
3.-

Blechmanowa, Suwałki 
Zofjr Trebaczkiewicr. Ko- 

pydlftw p Kancelarie 
Prymasa Polski

H Maćkowiak 
X. Prób. BudaszewsktPoznaii-Jeżyce zebrane 1 000 
A. Nowakńwna. Inowrocław 5. 
,1. Milchostowa. Bydg-oszcz 
W. Szymańska. Jarocin 
Marcin GÓrezak. Buk 
Bd. Ludzkowski. Resko 

z prośba o zdrowie 
M. Dubski. Turnowo 
Kr. Figaczewski. Koźmin 
K. Dom.ifiski. Wolwark 
Stef Radajewscy. Poznań. 

Komandoria w miejsce 
wieńca na trumnę śp. ks. 
Dziek Wiśniewskiego z 
Łabowa

A. Zmyslowski. Ruda

St. Hochuj Kluczowo 10,—
D. Czyżewiczowa 5.—
A. Paszczyńska Brzefcany 8.—
Mjr. J Stadnicka. Krakńw 5.— 
Maria Wawrzyniak. Buk 2,—
X. Prób. Wicrzehaczewski, 

Bojanowo zebrane 7.50
Bud. A Janiak Pleszew 100.—
J. Wnęk. Różanka 5,—
Z Kaczmarkówna.

Przysucha 8.—
W. Wyderski. Inowrocław.

Drobni Kupcy rynkowi 21.80
Ig. Gwiazda, likowice 1.25
A. Ksieciówna. Gniezno 2
P. Markowski. Bronisław 14.—
K. Szopowa. Sandomierz 5
Drewa Bielawy 5,—
A. Urbański. Lwów 3.
St Wiercioch. Podlesie 4,
X. Przybylski, Wilkowyja 1,-

5.— 
5,— 
5.—
5.—
2,—

90.-
10,-

Konto P. K. O. 207 470. Sekretariat Str. Marcin 69.
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy piątek 

miesiąca u OO. Jezuitów msza św., o godz. 7-mej, na intencje wszystkich żyjącvt.i 
i zmarłych ofiarodawców aa pomnik Natśw. Serca Pana jezusa. ’ 0

Mediolan (501 m) 21.15 muzyka karne,., 
Beromnenster (459 m) 20.00 „Wie<uń'!a, 
krew“ opt J. Straussa; Rzym (441 m) iiii 
„Piękna Helena" opt Offenbacha. *

Za ogłoszenia I reklatn, M. 
wiada administracja w osobie Antoni-?' 
Leśniewicza w Poznaniu. ’«o

Jezusa w Poznaj
3. 11. 1931.
Stacja Wągrowiec za po. 

inyśinc przeprow. ugody 
miedzy dwoma pracowni, 
kami kolejowemi

Ai. Kulin. Jedrysek 
Soboczyńska. Linowo Duszyński Duszniki zebr 

z okazji święta Chrystusa 
Króla

H Marszalek. Łowicz 
X. FI Maćkowiak. Śrem .ł-"
K. Bok Zbąszyń J.‘-
St Przybyła Wolsztyn ,
Fr. Wegner. Strzelno III 

rata o dalsza pomoc Bożs St Prywer. Koźmin ’ ’?•' 
N. N. Raszków
J. Gorącą. Mórka 
Sodaiicja Pań z Bochni 
Z. Bielska Nałęczów 
F. Daleszyńska. Chełmża 
W. Kotecka. Chełmża

fiijj

Dnia 4 listopada, o godz. 15,15, po krótkich i ciężkich cierpieniach, 
zasną! w Bogu, opatrzony Sakramentami św,, mój drogi mąż, nasz kochany 
ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Ignacy Łuczak
przeżywszy lat 70. Eksportacja zwłok z domu żałoby w Łukaszowie do 
kościoła parafjalnego w Jaraczewie odbędzie się w sobotę, dnia 7 listopada 
o godz. 10, poczem pogrzeb.
zw 11754 W smutku pogrążona

Łukaszewo, Poremba, Jaraczew, Śrem. rodzina.

W środę, dnia 4 listopada r. b.,T> godz. 1 po południu zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św„ nasz najdroższy mąż, ojciec, teść i dziadek, ś. p,

Jan Chylewski
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w Buku w sobotę, dnia 7 b. m. 
o godzinie 4,15 po poŁ z domu żałoby, o czem zawiadamiają Krewnych 
i Znajomych
zw 11753 w ciężkim smutku pogrążeni

Buk (Wlkp.) żona, córka, zięć i wnuczka.

W dniu 3 listopada 1931 r* o godz. 13 zasnął w Bogu, opatrzony Sakra­
mentami św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, 
nasz kochany ojciec, syn, brat i szwagier, ś. p.

Michał Okupnik
przeżywszy lat 32. Kondukt pogrzebowy wyruszy w piątek, dnia 6 listo­
pada, o godz. 14 z domu żałoby Staszica 5, na cmentarz parafji jeżyckiej.

zw 11 748
W ciężkim smutku pogrążeni

zona z dziećmi, rodzice i rodzeństwo.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Towarzystwu Śpiewu im. „Cho­
pina“ za piękny śpiew nad mogiłą, Krewnym i Znajomym za okazane 
nam współczucia, nadesłane kwiaty i wieńce oraz oddanie ostatniej 
przysługi naszej kochanej, nigdy niezapomnianej córce i siostrze, ś. p.

Katarzynie Olejniczakównie
sn©

Bóg zapłać!
składamy serdeczne

Pw 8 609-57 438 Rodzina.

Dnia 3 listopada 1931 r., o godz. 7,25 rano 
zasnął w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św., najuko­
chańszy, nigdy niezapomniany mąż i ojciec, ś. p.

Przewielebnemu Duchowieństwu, a przedewszystkiem ks. profesorowi 
Bączkiewiczowi, Towarzystwu śpiewu „Arion” za piękny śpiew nad mogiłą 
oraz Krewnym, Znajomym i Kolegom za okazane nam współczucia, nade­
słane kwiaty i wieńce oraz oddanie ostatniej przysługi nam najukochań­
szej, nigdy niezapomnianej córce i siostrze, ś. p.

składamy serdeczne
Władysławie

zw 11757

Bóg zapłać!
Stanisławostwo Stypinscy.

W dniu 3-go listopada 
1931, zmarl8 członek nasz,

IMn Hak
b. budowniczy miejski

Cześć Jego pamięci! 
Pogrzeb odbędzie się

w piątek. 6 b. m., o go­
dzinie 16,30 z kaplicy 
cmentarne] w Górczynie.

Mniszenie TechniRów
w Poznania.

Dnia 3 listopada 1931 r„ o godz. 16, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św„ zasnęła w Bogu, moja 
droga żona i nasza kochana mamusia, ś. p.

z Munków

Dnia 3 listopada 1931 r„ o godz. 18-tej za­
snęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza droga cio­
cia, kuzynka, serdeczna przyjaciółka i oddana 
administratorka, ś. p.

z Markiewiczów

przeżywszy lat 38. Pogrzeb odbędzie się 
w piątek, 6, b. m„ o godz. 15 z domu żałoby 
Wierzbięcice 41, na cmentarz parafji Zmar­
twychwstańców,

W ciężkim smutku pogrążony 
zw u 765 mąż z córką.

Poznań, Szamotuły, Ostroróg.

w 66 roku życia Pogrzeb odbędzie się w piątek 
dnia 6. b. m„ o godzinie 2,30 z kostnicy Szpitala 
Miejskiego na cmentarz parafji archikatedralnej
(Śródka). .W ciężkim smutku pogrążeń, 
zw 11750 żona, córki i syn.

Poznań, Wielkie Garb&ry 18.

przeżywszy łat 45. Pogrzeb odbędzie się w pią­
tek, 6 listopada, o godz. 15,45 z domu żałoby 
Staszica 12, na cmentarz parafjalny, o czem do­
noszą

w smutku pogrążeni
rodzina Markiewiczów 

Wysockich

zw 11755
Br. Smnlów 
A. Braunów

Dnia 3 listopada 1931 r. zmarl długoletni czło­
nek -Cechu naszego, ś. p.

Szczepan Walaszyk
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6. h. di 

o godz. 16-tej z kaplicy cmentarza Farneg .
O liczny udział członków w pogrzebie p

Cech Mistrzów Garncarskich
zw 11 763 w Poznaniu.



Numer 510 — Kurjer Poznański, czwartek, 5 listopada 1931 = Strona 11

Wieczory
stajq się chłodne

„zatem czas pomyśleć

herbaty
ifełnem uznaniem smakosza.

cieczy się
HERBATA 

*■ M4Q
- pięknego 

aromatu
IwieTkięj wydajności ! — n » 

Paczka tOdkg zł %, ¿2 i

Pw 8619 44.86

l£ł?SATV

Ul.FR. RÄTÄKZÄKA ’4 0
Pw 8 620-44.80

[
JkZas/o tańsze//
Najlepsze masło stołowe */» kg 2,20 

Fa M. Miczyńska

ÏÏ

wlaśc. Karol Piątkowski aw 11 751/2 
2ał. 1872 Plac Św Krzyck! 3 Tel. 3654
SPECJALNY SKŁAD MASŁA. SERA 1 JA 1.

jKlenne, ogrodowe Katedralną rurowe, 
■ruciane, ornamentową «o lor owe dia­
ment* Kit szklarski itp. >ustra

szyby wyilawowe paiwa 
Polskie Siaro Sprzedażą Szklą 

Snćlka Akrrine Poznań 
Malr Garbsra 7* Iriefon 28 83 
Oddalał w Lodzi nl Poeta 1517 

Pw 7775 30110

Jadłodajnia
-•dająca ponad 100 obiadów dziennie, kompletnie urzą 
dwu a korzystnie do wydzierżawienia. Potrzebna kaucja 
głoszenia do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 11735’

PIERNICZKI
niedoścignionej jakości, znane w całej Polsce 

polecają w różnych gatunkach

Br-i^ SCHRAMEKi fabryka wafli, keksów i biszkoptów w Cieszynie 
d Zastępca na Poznań i Pomorze» Tw «0

Ł KLEMT, BYDGOSZCZ, Garbary 24.

RESTAURACJA — KAWIARNIA
wlaśc. Józef Jacbowski ulica Wodna nr. 20
zaprasza na dziś, dnia 5. 11. 1931 roku, na »’«*

połączone z Wieczorkiem tanecznym. Polecam 
v dniu dzisiejszym mięso z kotła, kiszki z kapustą 
i różne inne specjalności, z poważaniem Gospodarz.

Poszukujemy samodzielnego

DEKORATORA
Reflektujemy li tylko na pierwszorzędną silę. Wyczer­
pujące oferty z dołączeniem fotografji upraszamy.

zw 11760
Bracia Gumińscy

Starogard.

Obszerna piwnico
sucha, z biurem, nadająca się tak na cele prze­
mysłowe jak i handlowe przy najpryncypalniej- 
szej ulicy w Poznaniu, zaraz do wydzierżawienia, 
¿głoszenia do Kuriera Poznańskiego podaw 6541

U DOBRA. LOKATA KAPITAŁU!!
^«kujemy WSPÓLNIKA, który dieialby inweetować po- 

^potrzebnego kaipitalu dla urządzenia w Polsce oddziału
"ASŁEJ HODOWLI lisów srebrzystych

'Ye'awlers SiJverrâvsfarni. Gungvaia S we den), 
ki w pi naJWJckszą ferma hodowlaną w Szwecji. Warun- 
fowli ni?e są ?ad wyraz otłpowiodnie dla tego rodzaju ho 
tieiarv di es obPcny (listopad, grudzieft) jest najodpowięd 

y aia urządzenia hodowli, prosimy wiec o natychmaa- 
,T stowe porozumienie się z nami. nw6 788
_FAGOT. Warszawa, Marszałkowska 142/5

Biegły

l’nja koku nad
5-1 p,,,olej'.’w4 w blisko-
$krvtirnan'a‘ Zgłoszenia

ł Ka pocztowa 26 
Łw

SEKRETARZ
adwokacko - notar jalny
z 7 - letnią piaktyka po­
szukuje od 1. 1. 32 r. 
posady. Oferty do eksp 
Kurjera Pozn. pod zw 11758

Magle
łóżka metalowe, ma 
terace, nm. walnie, 
karaiaze mosiężne, 
drabiny, prężniki do 
firan I wyroby drzew*

ne kuchenne 
bort detal

A. KOSZEWSKI
Poznań, St. Rynek 61.

„Serów ak“
biuro

oddziała ratynowego
na m. Poznań przenie­
sione z dniem 3 b. m. na

ul. Jasna 16, m. 10.
kw 11721

„MOULIN ROUGE
Kantaka 8 9. Telefon 33-69

Od 1-go listopada r. b.

nadzwyczajny wielki program 
bezkonkurencyjny

Wstęp wolny. Początek wieczorem punktualnie o godz. 9-tej. 
Ceny przystępne.

Pw S6T7-4rj»

Za matę pi.zyezkę
dam stałą posadę 
lewt. popołudniowa) dla książ 
kowei i dla maszyai.tki. Zglo 
szenia do Kuriera Poznansk. 

pod zw 11 766

308 mórg
la ziemia pszenno bura­
czana. szkoła i kośoiót w 
miejscu. 3 kim. do stacji 
kolejowej, w bogatej okoli­
cy Kujaw na bardzo dogod­
nych warunkach do sprze­
dania. Zgłoszenia należy 
skierować do Rolnika w 
Pakości, pow. Mogilno, 
wojew poznańskie. ZW 11759

Precz z wazeikiem cygaństwem 
losowem aa raty i

LOSY
I klasy 24 Państwowej Loterii 
klasowej dostarcza bez kosztów 

zaliczki nasz rodak 
F. RĘKOSIEWICZ, 

Kolektora Luterji Państwowej 
w Rawicza. 3 Maja 2.

ZW 11629

Aktywa
Spółdzielnia Gorzelnicza Żabno

Biłam« i dnia 80 caerwea 1927. Pasywa
584.41 

12 983.62

14 720.— 
13 418.77

532.65
81.- 

8 264 46
50 604.01 

Aktywa
1105.22 

13 200.52

14 080.— 
13 192.-

918.75
881 60
81,— 

8 284.46

51 923.56 
Aktyw«

1 316.20 
18 056.17

13 440.— 
13 628.— 
2 113.46 
8 284.46

81.- 
881.60 

12 590.68
70 397.50 

Aktywa

Poszukuję
POŻYCZKI

ednotocznej na dobre weksle 
ewtl hipotekę. Procent według 
ugody. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod sw 11 767

1356.48 
9 61812

Kasa
Dłużnicy i wierzyciel« 
Udziały całonków 
Fundusz zasobowy 
Akcepty własne 
Nieruchomości 
Maszyny 
Ruchomości 
Fuoduez renowacyjny 
Udziały w Spókach 
Strata per 30. VI. 1987

Bilans z dnia 30 czerwca 1988.
Kosa
Dłużnicy i wierzyciele
Udziały calonków
Fundusz zasobowy
Akcepty własna
Nierocnomośd
Maszyny
RuchomoAcl
Fundusz renowacyjny
Sumy dyferencyjne
Udziaty w Spółkach
Ra-chunek zysków i strat 1926/27
Zysk per 30. VI. 1988

BBam« * dnia 30 czerwca 1029.
Kasa
Dłużnicy i wierzyciele 
Udziały całonków 
Fundusz zasobowy 
Akcepty wlaene 
Nieruchomości 
Maszyny 
Ruchomości 
Fundusz renowacyjny 
Rachunek zysków i strat 1926/27 

, ., ., 1927/88
Udziały w Spółkach 
Sumy dyferęnc^ine

_ Strata per 30. 1929

Bilans z dnia 86 czerwca 1936.

12 767 .46 
8 740.-—

13 597 .45 
7 500.—

8600.—

50 604.91

16 822.79
8 740.—

13 507.46 
8 060.94

8 0061—

1296.87
51 923.55
Pasywa

16 438.68
8 740.—

13 507.46 
22 325.—

8006.— 

1296zn

70 397.56 
Paay wa

Zimą podczas 
śniegu i mrozu
można betonować 
i murować 
szybkowiążącym 
cementem* d»i5o. 
Posiada stale na składzie

Poznań 3, Mickiewicza 36 
Telefon 65-80 i 63-28, 

Składnica* Kraszewskiego 10

z kilkonastoletnią prak­
tyką warsztatową w 
dziale mechanicznym 
i ślusarskim, obeznany 
z kalkulacją, doskonały 
bandlowiec poszukuje 
posady w przemyśle, 
hondlulub szkolnictwie. 
Oferty do Kurjera Pozn. 

pod zw 11746

PIANI N A.
najlepszej jakośei poleca 
po cenach bardzo zniżonych

B. SOMMERFELD Fabryk* Pienin
Bydgoszcz, at Śniadeckich 2.

Skład fabryczny w Poznania, ni. 27 Grudnia 15,
Proszę zażądać prospektów I . ,uw 1404

Sprostowanie!
W ogłoszeniu nw 6 732 „Postępowanie Upadłościowe“,

które ukazało się w „Kurierze Poznańskim“ nr. 506 z dnia 
S listopada rb., strona 13, opuszczone zostało w drugim 
wierszu imię, zdanie to brzmieć powinno: W majątek firmy 
Bolesław Hahn w Poznaniu, ul. Stary Rynek 71/72, wdro­
żono z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 30 października 
1931 r., o godz. 11-tej przed południem postępowanie 
upadłościowe. zw 11749

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 6. bm., o godz 9-tej przed poi. sprzeda­

wać będę najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym 
Rynku 38/39:

większą ilość kapeluszy męskich. nw 6 759
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie,

Pawia kom sądowy Poznań, Śniadeckich 26.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 6 listopada 1931 r„ o godz. 11-tej przed 
poł. przy ul.' Dąbrowskiego 129, sprzedam najwięcej dają­
cemu za natychmiastową zapłatą:

radioaparat 5-lampkowy z akumulatorem, bramę 
dwuskrzydłową żelazną, 2 oplotowania ramowe 2,5 
X 1 m. i 2,5 X 2 m. nw 6 758

Figas, kom. sąd. Poznań, Kościelna 49.

12 800.—
11 719 40
5 481.06 
8 ¿4.46

12 ¿6.62
11.—

T 019.92

Kaaa
Dłużnicy i wterzydeSe
Udziały calonków
Funduj zasobowy
Akcepty własne
Nieruchomości
Maszyny
Ruchomości
Fund ustr renowacyjny
Rachunek zysków 1 «trat 1986/27

„ 198788
.. ...» 1028/89

Udziały w Spółkach
Strata per 30. VI. 1930

16 68328
8 740.—

13 597.45 
21600.—

sooft—
1296.37

68 917.06 68 917.06
Powyższe bilanse zatwierdzone zostały przez Walne Zcrroma- 

dzenie członków Spółdzielni z dnia 27 września 1931 r. dw 1565 
Spółdzielnia Gorzelnieia Żabno

Spółdzielnia z ograniczona odpowiedzialnością.
“akoKs. Gr. Siuda. J. Makosz. j. Piasecki.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Swielngowle w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Swielugów karta 10 i 33 na 
imię chałupnika Franciszka Piekiełka i żony jego Marji 
z domu Koniecznej w Swielugowie zostanie w drodze 
egzekucji dnia 16 stycznia 1932 r„ o godzinie 10-tej przed 
południem wystawioną na przetag w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr. 24. Nieruchomość Świelugów karta 10 
obejmuje dom mieszkalny z podwórzem, chlew z stodjlą, 
stodołę, rolę o łącznej powierzchni 0,43,90 ha. Nr. 53 ks. po­
datku domowego, nr. 9 matrykuly podatku gruntowego, 
roczna wartość użytkowa budynków 36 mk. roczna kw'ta 
podatku domowego 1,20 mk Czysty dochód gruntowy 155 
tal. oraz 0,44 mk. podatku gruntowego. Nieruchomość 
Swielugów karu 33 obejmuje rolę o obszarze 1,06,80 ha 
Art. matrykuly 46. Czysty dochód gruntowy 2,81 tal. oraz 
l',81 mk. podatku gruntowego. Wzmiankę o przetargu za­
pisano w księdze gruntowej dnia 25 września 1929 r 
Ostrów, dnia 29 października 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 6 736
Nad majątkiem Polski Bank Handlowy w Poznaniu,

Aleje Marcinkowskiego 19, postępowanie zapobiegawcze 
zostało zakończone wskutek ugody z dnia 19 stycznia 
1931 r., zatwierdzonej uchwałą z dnia 10 liitego 1931 r., ogło­
szoną dnia 10 lutego 1931 r. Poznań, dnia 28 pażdz:er- 
nika 1931 r. Sąd Grodzki Ha. nw 6 738

Liczba czyn.: 2 Na. 54/31. POSTĘPOWANIE UPADŁO­
ŚCIOWE. W majątek firmy Franciszek Przybecki Poznań, 
3 Maja 3 a wdrożono z dniem dzisiejszym tj. z dniem 28 
października 1931 r., o godz. 11-tej przed poł. postępowanie 
upadłościowe. Zarządcą masy upadłościowej mianowano 
p. Józefa Głowackiego Poznań, Góra Przemysława 4. W,e- 
rzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 
11. L 1932 r. Do powzięcia uchwały, czy mianowany za­
rządca masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru no­
wego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzy­
cieli, a także celem powzięcia uchwały co do kwestyj, wy­
mienionych w § 172 ustawy o upadłościach, wyznaczono 
w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 23. 11. 1531 r., 
o godz. 11-tej przed poł., zaś celem zbadania zgłoszonych 
wierzytelności termin na dzień 25 stycznia 1932 r., o godz. 
10,30 przed poi., pokój 29. Wszystkim, którzy posiadają 
jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub 
którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe 
rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać 
się z długu, a nadto poleca sfę im, aby najpóźniej do dnia 
11 stycznia 1932 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu ta­
kich rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie wierzytelno­
ści, z powodu których mieliby prawo żądać odrębnego za­
spokojenia z owych rzeczy. Sekreiarjat Oddział 2 a, Sądu 
Grodzkiego w Poznania. nw 6 737

Ul.FR
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Napisowe siowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a -- każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, (jis 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny ir

SPRZEDAŻE

Najszczęśliwsze
losy Loterji Państwowej poleca 
Kędziora P >znań Sieroca 5 6

zdw 75 774 5

Gospodarstwo
60 mórg ziemia pszenno-żytnia, 
w jednym planie budynki w do­
brym s<anie Cena podług ugody 
sprzedam korzysmie. Stanisław 
Majcbrzycki Kaliszanki. powiat 
Wągrowiec zdw 81 114 5

Sprzedam
Stolarnie. Kantaka 5, m. 15. 

zdw 81 243

Drzewka i krzewy 
owocowe

ozdobne 1 róże polecają A i J 
Je*ke Szkólk. drzew w Jelonku 
poczta Złotnik; k'Poznan a ’ele- 
fon 3 Cennik: wysyłamy na żą 
danie bezpła*nie! Dojazd do na­
szych Szkółek autobusam z Pła 
cu Sapieżyńskiego w kierunku 
Obornik__________ dwp 1330

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeć w poczty pe- 
leca meble po censan niskich. 
Wielki wybór l’w ’ 773 4-3(1 35 C

Plusz - Futro
wytłaczam palta pluszowe De­
senie futer Zielona 1 parter le­
wo zdw 77 074

Parcele
po 900 m kw oplotowane. z wo­
dociągiem gazem kanalizacja i 
światłem elektrycznem zaraz ko­
rzystnie na sprzedaż. Właściciel. 
Palacza 39 zdw 79 737

Dom
piętrowy dochód 1 200 rocznie — 
sprzedam 4 pokoje zaraz do ob­
jęcia Józef Sroka. Swarzędz

zdw 80 184

Motor Diesla Körting
25 do 28 KM. w bardzo dobrym 
stanie zaraz na sprzedaż. P. 
Tschuschke. Młyn Motorowy. 
Kobylin. WIkp zdw 80 439

Szczenięta
dziesięciotygodniowe wyżły sław­
nej rasy n emieekiej sa do naby­
cia PO cenie 30 zł w majątku 
ziemskim NieprzeSna P Bochnia 
(Małopolska) zdw 80 843

Kantówki
belki łaty odda korzystnie M. 
Hoffman • S-ka Górna Wilda 
134 a___________________ zdw 80 627

Majątek
400 mórg, okolica Środa, budynki 
dobre inwentarze nadkompletne. 
cena ugodowa, wpłaty 50 000. 
Zgłoszenia Rutkowski. Grobla 29 

zdw 80 866

Fiat 501
kompletnie wyremontowany o- 
twarty nowy dach, boki 2 nowe 
opony korzystnie. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański pod zdw 80 724

Pianino
Carl Ecke jak nowe sprzedam 
tylko za gotówkę. Adres Kurjer 
Pozn zdw 81 284

Skład
z mieszkaniem świetnie prospe­
rujący na bardzo ruchliwej ulicy 
nadajacy sie na każda branże 
sprzedam, tylko poważni reflek- 
tanci. Adres Kur.ier Pozn.

zdw 81 283

Futro
murmel sprzedam. św. Marcin 
38, Kandzio-a zdw 81 290

Jadalnię
dębowa bogato rzeźbioną bardzo 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 81 291

Pianino
zagraniczne Borzedam. — Popliń- 
skich 12. m. 20.________zdw 80 160

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
19-4etnia 6% pożyczkę na spiate 
ziemi, budowę, założenie gospo­
darstwa i warsztatu pracy. In 
formacje — Aleje Marcinkow­
skiego 13 pokój 15. telefon 37 15. 

Pw 8 465-43.57

Pianino
okazyjnie tanio. Drygas. Kanta­
ka 5. Pw 8 618-44.87

Fortepian
(skrzydło) krótki, dobrym stanie: 
zf 330 sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 813-52

Samochód
..Opel“. w najlepszym stanie 
sprzedam bardzo tanio Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81359

Ślubne
obrączki od 16 zł, zegarki 10 zł 
poleca Chwiłkowskr, św. Mar­
cin 40. zdw 81 193

Klubowy
garnitur tanio sprzedam Grobla. 
19. m. 9 zdw 81158

Piekarnia
w Poznaniu z mieszkaniem 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 80104/5

Radjo
sprzedam korzystnie. Adres Ku­
rjer Poznański zdw 81 183

Regał
nadajacy sie do drobnego handlu 
dług 4 m wysok. 2 20 mtr.. za- 
wie-ajacy 24 szuflady 14 otwar­
tych półek i 2 boczne szafki na 
sprzedaż Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 81044

Foksterjerka
sprzedam młodego. Snokojna 27 
m. i. zdw 81 264

Kolonjalkę
z piwnica dobry punkt korzyst 
tiie sprzedam. Oferty Kurjer 
Pozn zdw 81251

Dywany
(perskie 175 X 251) 
jd 42.00 bouclé 
175 X 250 od 50.00. 
bouclé 175 X 250 
od 125.00 chod­
niki z metra od 
1.95 linoleum, 
ceraty atołowi- 
zna płótna in- 
lety serwety go 
¡belinowe plu­
szowe. stale na 
składzie, poleca 
po zniżonych ce­
nach W Grusz­
kiewicz. Poznań 
Wrocławska «3.

1 Pw 3»667-44.36

Rower
transportowy di-a pp. kupców, 
piekarzy okazyjnie sprzedam. — 
Musiał. Dąbrowskiego 38.

zd w 81 170

Samochód
.Mathis“ czteroosobowy domyni 
stanie tanio sprzedam. Grottgera 
3. Informacje portjer.

zdw 81071

Majątek
ziemski prywatny do 300 mórg 
ładnie położony. las. woda bhsko 
Poznania kupię. Kurjer Poznań­
ski 2x3 w 81 149

Meble kucbenne
bajecznie tanio sprzeda je Jan Ko- 
niecki Piaskowa 3 Wytwórnia 
mebli kuchennych zdw 73 971

Parcela
oparkaniona 900 ml Łazarz bli­
skość Niegolewskich, tramwaj. 
iod dom mieszkalny tanio sprze- 
lam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 81 369

Kino
śródmieście Poznań odstąpię, za 
zwrotem kosztów, lub przejmę 
wspólnika Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 81 378

Sprzedam
lub wydzierżawię powiatowa 
chem przetwórnie padlin z kom- 
pletnemi maszynami i gospodar­
stwem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81 116

Parcelę
1100 nu Poznań — Rataje sprze­
dam. Oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdw 81121

Klubowy garnitur
gobelin 90 zl. Wielkie Garbary 2 
Woźniak. zdw 81145

Łóżka
hotelu francuskiego stoliki, sza­
fy stoły kanapy umywalka ma­
terace włósienne. Składowa 4, 
podwórze od 2—5 zdw 81151

Obraz
..Magdalena*’ 135X70 35 zł sprze­
dam. Woźna 10 IV zdw 81160

2 rowery
damski i męski now“ pierwszo­
rzędne po zl 180 — 18—20. Jandy 
Dąbrowskiego 23. zd 81 227/8

Piec
żelazny szamotowy Wytwórnia 
Bielizny .Poznania". Wielka 2729 

zdw 81162

Maszynę
do szycia nowa system Singera 
za 230, — 18—20, Jandy Da
browskiego 23. zdw 81 225/6

Loterja
najszczęśliwsze losy Loterji Pań 
stwowej w Kolekturze E. Linette 
Poznań Plac Wolności 2.

zdw 76 230

Urządzenie
4 pokojowe także pojedyftczo 
sprzedam. Grunwaldzka 33. mie­
szkanie 6. zdw 79 235

Orzechy
włoskie 15 złotych miód kuracyj­
ny jasny 19. gwarantowany 
pszczelny 15 pieciokilowe opako­
wanie franko zaliczka Bracia 
Baituch. Zaleszczyki zdw 80 038

Zakład
fryzjerski nowoczesne urządzenie 
sprzedam od zaraz, egzystencja 
pewna. Adres Kurjer Poznański 

zdw »0 197

Piece
kuchenki kaflowe przenośne ta­
nio poleca Milich Dolna Wilda 
21 zdw 80295

Platforma
w bardzo dobrym stanie 20—30 
centr. korzystnie do nabycia. — 
Umińskiego 15. Wilda.

zdw 81 258

Willę
Poznaniu, 7 ubrkacyj, nową 
sprzedam 26.000. W rocławska 
19. mieszkanie 1. zdw 81 260

Zegar
do kontroli stróża, sprzedam. 
Adres Kurjer Pożn. zdw 81 262

Futro
meskie na średnią figurę, bardzo 
dobre, sprzedani. Adres Kurjer 
Pozn. zow 81263

Sztucer
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81343

Pianino
dobrej marki; prawie nowe bar­
dzo tanio. Półwiejska 22. miesz­
kanie 1. zdw 81 275

Motocykle
dwa Motosaco^-he prawie nowe 
sprzeda okazyjnie Koszczyński. 
Ogrodowa 15. zdw 81278

Płaszcze
jesienno zimowe nade­
szły Piękne modele w 
olbrzymim wyborze po 
cenach rewelacyjnie ni­
skich poleca P Szcza­
wińska i S-ka ul Wod­
na 1 — Przyjmujemy
asygnaty Kredytu!

Pw 7 761

Dom
piętrowy ze składem, dochód 
2 400 cena 15 000 wpłaty 7 000. 
Rolpok Poznań. Wrocławska 22. 

zdw 80 929

Sportka
i łóżko z debremi materacami ta­
nio. Stary Rynek 18/19 mieszka­
nie 3. lewo zdw 81 281

Meble
używane oraz .nne przedmioty 
sprzedaje kupuje Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 
3 telefon 2442_____Pw 7 767-1.65

Okazyjnie
sprzedaję kupuję meble używane, 
gardetobę różne inne przedmio­
ty Nowy Dom Komisowy Woź­
na 16. Pw 8573-57.406

Wyprzedaż I
iuter damskich

czarne źrebce bronz od 450 zł 
sealuwe 390 bibretowe 390 krety 
390 piżmowce jasne ciemne 650 
r iamy pod futra męskie damskie 
60 wydry bronz < zarne 20o lisy 
srebrne 390 nne lisy 60 ; kilka 
tysięcy skór na obsady od 5 zł 
poleca hurtownia futer Poznań

•ta Milscy nw 5 857

Sprzedam
olejne obrazy, szafę żeiazna i fu­
tro męskie. Wierzbięcice 28. Su- 
szczykiewicz. zdw 81 038

Urządzenie
fryzjerskie korzystnie na sp 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 81 01.7

Skórki
błamy, ceny hurtowe. Hankie- 
wicz Wielka 9 (wchód Szewska) 

rw 3 334

Płaszcz
damski, nowy, granat, zim. mo­
del, bezcen sprzedam. Wrocław­
ska 1. IV. rw 3 331

Karakuły
doskonale utrzymane sprzedam. 

(Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdw' 81 016

Salony
złocone za bezcen Zakład Po- 
złotniczy. Woźna 1S.

zdw 80 404

Skład
towarów krótkich i bielizny do­
brze zaprowadzony, nadajacy się 
na bławaty z powdu zamążpój- 
Scia zaraz do sprzedania. Zgłosze­
nia do W. Przybylska. Górna 
Wilda 1.00. zdw 81009

Sypialnie
nadzrwyczaj tanio sprzedaje tylko 
stolarnia. Kwiatowa 6. zdw 80 490

Dom
4 pokoje kuchnia, ogród pólmor- 
gi za Bramą Warszawska sprze­
dam 9.000. wpłaty do ugody. — 
Sowiński. Poznań, św. Marcin 
22. telef. 18-97. zdw 81231/2

Ogrodnictwo
20 mórg przy Poznaniu, bu­
dynki wspaniale, cena 30.000, 
wpłaty 15.000. Zgłoszenia Rut­
kowski. Grobla 29. zdw 81 240/1

Gospodarstwo
28 mórg ziemia pszenna z bu­
dynkami inwentarzem sprzedam 
15000. wpłaty 8—10.000. Sowiń-, 
ski. Poznań, św. Marcin 22, tel. 
18-97. zdw 81235/6

Skład
kołonjałny mieszkanie, towarem 
2.500 ,Rex". Ratajczaka Ha, 
III. wejście mieszkanie 69.

zdw 81 223

Komplet
do aparatu do spawania mano­
metr. palniki z raczka, węże w 
dobrym stanie, maszynę do szy­
cia sprzedam,, UL Wieżowa 0, 
mieszk. 4 zdw 81 230

Kamienica
św. Marcin, dochód u 
385.000. wpaty 135 (kw> 
długoletnie hipoteki niskn r 
towe. Oferty Kurjer Pnï?a*;

_________zdw 81 •"‘‘-ni

Willa
z dużym ogrodem warzywnym 
w tem 7 ubikacji wolnych sprze­
dam. cena 42 000. w Poznaniu. 
Szamarzewskiego 37. Łysek.

zdwt81 003

Willkę
PułSzczykówko. ogrodem, , korzy­
stnie sprzedam. Zgłoszenia Ka­
rier Poznański zdw 8Ł113______

Radjo
salonik. Gasiorowskich 5—4. 

zdw 81 069

Frakowe ubranie
prawie nowe sprzedam tanio, y~ 
Mickiewicza 3 m. 5. z4w 81053

Żelazną szafę
sprzedam korzystnie, Mickiewi­
cza 3. m. 5. zdw 81052

Płaszcze
używane dla chłopców 13—14 lat 
sprzedam tanio. Mickiewicza 3. 
m. 5. zdw 81051

Biureczke
do maszyny tanio sprzedam, — 
Mick.ewicza 3. m. 5, zdw 81056

Skład
kolonialny 2 pokoje, kuchnia, ma- 
gtiei. towar sprzedam Oferty
Kurjer Poznański zdw 81049

Skład kolonialny
z mieszkaniem tanio sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 81338

Kolonjalkę
mieszkanie tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 81355

Restaurację
w śródmieściu 4 800 zl sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn zdw 81351

Płaszcz
męski, nowy średnia wielkość 
sprzedam Al. Marcinkowskiego 
7. mieszkanie 7 zdw 81 3-16

Dom
1*4 morgi ogrodu owocowego 
sprzedam korzystnie. Poznań-Wi- 
niary. Leonarda 6 zdw 81356

Piekarnię
parową sprzedam lub zamienię w 
Poznańskiem. Smok. Toruń Pod- 
murna 54 zdw 81314

Place nad morzem
na miesięczną spłatę począwszy 
od 50 zł sprzedaje Makowski. 
Wejherowo Klasztorna 9 

zdw 81315

200
mórg prywatne ziemią pszenna, 
budynki masywne. inwentarze 
kompletne, kolej, miasto 3 kim 
snrzodam, cena 80.000, wpłaty 
35.000. Zgłoszenia Jończyk,
Gniezno restauracja Luka, War­
szawska 15. nw 6793

Trzy
domy 1'/ morgi ogrodu, wodą 
bieżąca. Parcelka 5 mórg nad 
jeziorem. Młyn Parowy. Krzy- 
żowniki. zdw 81 358

Interes
w śródmieściu dobrze zaprowa­
dzony sprzedam zaraz z powodu 
stosunków familijnych Adres
wskaże Kurjer Pozn. zdw 81319

Pianin«
krzyżowe 650 Prymas. Langiewi­
cza 2. zdw 81 308

Drooerję
bardzo tanio całkowitą lub urzą­
dzenie zaraz sprzedam . Fisch- 
bach Ostrów (Poznań>skię). Ko­
ścielna 5. zdw 81 309

Hurtownia Porcelany
Wroniecka 24. podwórze, muro 
wane, że tam najtaniej,

‘ zdw 81 287

5 1'kupna"j^‘4BI

Akcje
Tri kupuje. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer Poznański 

zdw 81 042

Kupię
kamienice od gospodarza przy 
wpłacie 50 tys. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81 029

3 częściowe
lustro do zakładu krawieckiego 
kupię. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 81 016

Opony
balonowe do Fiata 501 wzgt 503 
z kołami wzgl. same koła kupię 
lub zamienię za półbalonowę za 
dopłatą Wiadomość: telefon 73-44 

zdw 81 008

Domek
Poznań lub prowincja kupię. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81 064

Kupię
używane pianino w dobrym sta­
nie Zgłoszenia z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdw 81 061

Dom lub willę
kupię w dobrym stanie z ca. 12 
pok 2 kuchnie, gazem, elektrycz­
nem oświetleniem, kanalizacja, 
ogrodem owocowym ewentl. ob­
szerniejszy ładny dom z przyna- 
leżnem zarybionem jeziorem. — 
Wpłaty 20 tysięcy Oferty z po­
daniem ceny i hipotek do Ku, 
rjera Poznańskiego pod

zdw 81096

Drzewo
opałowe szczapy 1.. 11. kT. 2—3 
wag za gotówkę kupię Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw8l 143

Domki
dwa 11.000 i 15 000 sprzeda. - 
Małecki. Poznań. Rybaki 20a. 

zdw 81 299

Domek
Dębiec, dla r efnika, piekarza 
łub fryzjera 10 000 sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 81302

Nuty
na skrzypce sprzedam. Mosto­
wa 5, mieszk. 10. zdw 81 331

Kupię
Jom blisko Poznania, wpłaty 
2.000 dc 2.500 Oferty Kurjer Po- 
nański zdw 81 172--------------------- ------ ----- ---------------- tj

Dom d
w cenie 26 30 060 zl w Poznaniu b 
najchętniej towy kupie zaraz. — ■ 
Oferty Kurier Poznański G

zdw 81 075 B
Gospodarstwo

tylko dobra gleba t oudynkl z i 
wpłatą 20 000 kupię Oferty Ku- w 
rjer Poznański zdw 81 076 z

Parcelę
iub dom kupię wpłata 33 000 — 
Oferty Kurjer Poznański n

zdw 81 095 (J

Pianino
do ćwiczeń zaraz kupię. Oferty 
z ceną Kurjer Pozn. zdw 81217 p

Większą z
ilość stołów i krzeseł restaura m 
cyjnych kupię. Zgłoszenia do “ 
Kurjera Poznańskiego

zdw 81 245 D

Dom
kupię, wpłacę 13.000. Oferty
Kurjer Pozn zdw 81 249

Każdą
lość orzechów7 włoskich i miodu g 
pszczelnego kupi F-a Bracia Mie- 7 
the Gwarna 8 »dw 81264 z

Kupię
okazyjnie futro damskie karaku 
y lub źrebce czarne. Oferty po­
daniem ceny Kurjer Pozn 

rw 3361

Kupię
głośnik (możliwie Philips‘a). — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn 

zdw 81 372

Samochód
prywatny w dobrym stanie za 
gotówkę kupię. Oferty poda­
niem ceny marki Kurjer Pozn.

.iw 1900

Pianino
kupię Oferty cena Kurjer Po­
znański jw 1 899

Wóz
2(4 do 3 calowy kupię. Spieszne 
iferty cena Kurjer Poznański 

zdw 81 320

6 KAMIENICE

Kamienice
wille, domy poleca t poszukuje 
pośrednictwo .Krakus" Poznań 
Pocztowa 36 telefon 58-66 

zdp 78 097

Kamienica
przy Starym Rynku skład, mie­

szkanie wolne dochód 10 000. ce-' 
na 90 000 wpłaty 50 000 Zgłosze­
nia Rutkowski. Grobla 29. 

zdw 80 865

Kamienicę
przy Starym Rynku dochód 7 500 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 81032

Kamienicę
komfortowy, mieszkania duże. — 
czynsze niewyzyskane. okiica Par­
ku Wilsona sprzedam. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 81 058

Kamienica
czynszowa w centrum miasta 
Poznania z wołnetn mieszka 
niem. wplata 160 000 zl. Kaleń- 
ski. Poznań, ul. 27 Grudnia 5. 
III. ptr. zdw 81186

Dom
Poznania kupie zaraz, wpłaty 
35—40 tysięcy. Zg’oszenia Kurjer 
Poznański zdw 81 179

Kupię
kamienicę w centrum, wplata 
50.000— 70.000. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn. zdw 81 247

Kamienica
centrum Poznania czteropiętro­
wa. wolnym składem rzeźnickim. 
czteropokojowem mieszkaniem
przy wpłacie 35 000 złotych — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 8l 252

Willa
ośmiopokojowa. dwumorgowy o- 
gród, cena 45.000. w. tem 21 000 
hipotek# amortyzacyjna, sprze­
dam, Czarnecki. Ratajczaka 18. 

zdw 81 303

Dom
z obszernemi ubika-jami fabrycz- 
nemi. obszar 2 000 kwm.. I.azarz. 
za 26 000 wpłaty 15 056 złotych 
sp.esznie sprzeda ..Pawilon“,
Marszalka Focha 15. zdw 81329

Kamienice
śródmieście S0 000. wpłat, 
hipoteka amortyzacyjna 

y. dochód 10 000 ’e 
ugody Maciejów,

Oszczędność

w a 26.

M 1 tj rjer Pozn»*’ 
_zdw 81 070

Dam
otekę 5—10 łysieć, 
urjer Poznański '

zdw 81062

5 000 zł
na gospodarstw. , 

warancja I. hipóte, 
t Śrem, sarytka pOf¿
____________ DW ß’j

Kurie

Dziewczyna
jaca z prowincji 
Oferty Kurjer Fon 
__zdw 81 207

10 000 zł

tenta określeniem realm* 
tieczajacej do Kuriera p, 
kiego zdw 81 132

10 000 zł
zaraz krótkolerni 

lipoteke. Oferty z f,-,

Prośba
•jso-ba pożyci 
zł na króli

4 000
czynny wspólnik, prosta,!

.zycje Oferty Kurjer Poi;I 
______ zdw 81110 j

_450 000 (
złotych do wypożyczenia u| 
nierwszą hipotekę, całe lub eze, 
ściowo. Zgłoszenia Kurjer P | 
znański zdw 81 242

Wspólnik (czkę)
rzecz bezkonkurencyjna w Pt) 
sce. zyski ogromne wyntwu 
gotówka 2— 3 tys zł. Spiani 
oferty do Kuriera Pozn. 

zdw 81297

Zł 250
kto pożyczy? Gwarancja. Zjltl 
szenia Kurjer Pozn zdw 8181

Na
świetnie się proetti 

tującego domu handlowego M 
śzukuję 46—166666 zl zagwittt-l 
towanych w z’ocie. Oferty Kij 
rjer Poznański zdw 81 322

2 pokoje
z kuchnia słoneczne zaraz do «4-1 
dania wzamian poszukuje 
złotych na II hipotekę, procent! 
rok zgóry lub wolnp m’eszMnX 
Oferty Kurjer Pozn. zdw

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuję - 
wprost od gospodarza, dzierżawi 
zgóry Oferty Kurjer Poznansr-i 

zdw 80 308 

Mieszkania
2 pokoi kuchnia przy należyto«« 
poszukuje. Gotówką 
Oferty Kurjer Pozn. zdw

Trzypokojowe
willa wskaże Kurjer Poznans«

zdw 70 818

Puszczykowo
blisko dwór.,a sa do wynajtĄ’ 
3 pokoje i 2 z k“chnł?J<i 
dogodnych warunkach w.'ir¿ 
od gospodarza, wiadomość Ja- . 
12. Restauracja. zdw

Czteropokojowe
komfort odstąpię. Oferty Kur 
Poznański żdw 81 068

Mieszkanie
4 pokojowe, śliczne, ?’one^ 
odnowione wysoki Par*S£:/ za- 
miteście. umeblowane, 
raz oddam, cena f>I®Jn®s5ie.i,i 
cy. Oferty Kurjer PoznańsK!

zdw 81 082
Czteropokojowe

Szelągowskiej. korofor^ .
Zgłoszenia:

zdwl-81127

Kuź-
16.

Kolonjalkę
z mieszkaniem kupie. Ofi
cena Kurjer Pozn. zdw 81 250

Kamienicę
przy placu Świętokrzyskim, do 
chód roczny 18.000. cena 155.000. 
wpłata 80.000. reszta amortyzacja 
dwudziestokilkuletnia sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. z-diw 81 301

Willa
ośmiopokojowa wszelkie wygody, 
cała walna, minuta od tramwaju 
cena 42.000, wpłaty 25.000 sprze­
da „Krakus", Poznań, Pocztowa 
30. zdw 81 220

3 pokoje
kuchnia z meblami_za 
spodarza odstąpię. - K»'wykluczeni. Adres wskaże
rjer Poznański zdw ---------------

Dwa , ,
pokoje, kuchnia J*'i?.*e?ZpozWi<''
rocznej Adres 
ski zd w 81.185

Zabudowania
z garażami oraz terenem budow­
lanym/ przy głównej ulicy w Po­
znaniu korzystnie do sprzedania.
Oferty Kurjer Pozn. sdw 81293

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia j
dania. Zgłoszenia dc Kun 
znańskiego zdw oi .——■

Dwa
pokoje kuchnia
żawi gospodarzmy-
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3 pokoje
i . : 2 pokoje i kochii:» do
tcfk’’* nórczyn Bo«* 34

td'V jl 159__________
2 mieszkania

. j,, kuchnia .o?11 zgłoszenia Półwiej-
H* rsch 81 368

Pokój
. mcina dzie-żawa Wska- 

Kuriera Poznańskie- * 'jginj«!» zdw 81344

r-^^Trzypokoj'owe
|a--enka. czynsz mie- 

►¡rb’’ Jurn-z już wolne wy- 
?’rtT ’pawilon". Marszalka 
Ej«*,, zdw 81330
Ert.» 5

Willa
■ o wszelkie wygody, ogród 

f !**’„.mc bez pośredników 
«•» flefon31 21 godz. 9-15.$ ,elef°„w 6 801

Mieszkanie 
. i„«e komforjowe. willa 4(0*°)°*®,z Prtlibnckiej 1. m. 1 

Itlin i»p”. CjßjH-57.440________

' 5 pokojowe
tanie z komfortem zaraz

»Ciecia. Swarzędz. Ryn 
LmcWński__________ nw 8
----  Centrum

b»i dogodne warunki oddam 
2 «■ 7 zdw 81323

^"Tzuka mieszk^
poszukuję

■ i ookojowego. Ofe &’».&• Zdw 81 020

jednego
Mieszkania
lub dwu pokojowego ku-
roczny czynsz uic 

Kl?i®r P°znanskl zdw_SI08£_

Mieszkania
telefonem

„0!t od gospooarza poszua,

Szukam
i pokoio z kuchnia lub dod gosoodarza zaraz. V\ a 

- w śródmieściu. Pośred^wykiuczen^ Oferty K ' 
Pninadsk. zdw 81 132

Kolejarz 
m stałej posadzie szuka miesz 
kina 1 lub 2 pokojowego z kuch 
ni«'okolica obojętna za dzierżą 
„ miesięczna lub zgóry.

ul Lakowa 21 mieszka„en a
zdw 81 074

Pann
obiadami Mickiewicza 11. III.. 
prawo. zdw 79 887

Pokój
Jackowskie«) 39, 

jw 1888
m 6.

Poszukuję
strćżostwa z mieszkaniem o _ 
soodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 81 084

Duży
ładny pokój umeblowany. Ogro­
dowa 4 parter zdw 81 046

Dwuosobowy
elegancki, ciepły zaraz wynajmą 
Obiady lub utrzymanie Skarbo­
wa 4 mieszkanie 14 zdw 81 036 p

jś
Zupełnie

imekrepujący z klatki zaraz Pie­
kary 24 mieszkanie 2 zdw 81 205 c

Pokój a
umeblowany czysty. Pólwiejska z 
38 I. prawo zdw 80 772

Pokój
umebl lnteligeutnej osobie wy- i 
najme. Strusia 6. mieszk. 11. 

zdw 81 180
Pokój

z klatki schodowej. Szwajcar­
ska 20. mieszk. 4 zdw 81181

Pokoik
zaraz. Wały Król. Jadwigi 5a. 
mieszkanie 1 zdw 81195

Dworcnl
Focha 27. ni. 12 zdw)80 946

Pokój
dwom panom łazarz. Granicz­
na 5 mieszkanie 9. zdw 81 152

Pokój
czysty, elektryczność utrzyma­
niem zaraz. Dąbrowskiego 24 
m 9. zdw 81156

Pokój
umeblowany Jeżycka 41 m. 2. 

zdw 81161
Dwuosobowy

Matejki 4. m. 7 zdw81163
Wspólny pokój

dla pań zaraz wolny. — Wielkie 
Garbary 53 I. podwórze ’ewo
I piętro. zdw 80 984 5

Pokój
dwom osobom, utrzymaniom, lub 
małżeństwu. Lakowa 9 m. 9 

zdw 31 168
Pokój

do wynajęcia, bez pościeli. Pól- 
’ wiejska 11. m. 5. zdw 81 192

Dwuosobwy
« tanio. Pólwiejska 23. m. L 

zdw 81 190
Niekrępujęcy

- dwuosobowy lub małżeństwu — 
Wierzbięcice 39 a m. 19.

zdw 81175
Pokój

dla 2-S panienek. Skarbowa 15. 
parter, lewo, zdw 81157

Do wynajęcia
w centrum bardzo piekne pokoje 
dla pań. studentek z utrzyma- 
n em lub bez. Gwarna 11 miesz­
kanie 5 zdw 81 364

12 SZUKA POKOJU*

2 studentki
ja pokoju. Centrum. — 
rena do Kurjera Pozn. 

zdw 81 031

Obszerny
warsztat każdy cel wynajmą. — 
Pocztowa 20. zdw 81 295

14 DZIERŻAWY

Płaszcze Uczcie się
wszelka odzież damska dziecięca 1 jeżyków *pho-

- ni,uje tanio .Platy nowina met^a .^n.uapno.*tyje modernie___
Marji Magdaleny 1 mieszk 

dp 1533 4
7.

Próżnego

Pokoju
jasnego blisko 

feżyce Łazarz
Uniwer- 

z poda-

Próżnego
i ciuro. Oferty Kurjer 
i zdw 81 065

Niekrępnjęcego
Zgłoszenia

Pani

rch a- 
poda

Pokoiku
linieścia do 25 zlotycl 
panienka Zgłoszeni!

Pokoju
epujacego z oościela 3 pa 
w śródmieściu Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 81107 

Emerytowany
pwdonnik Policji Państwowej 
postukuje 2-3 pokojowego miesz­
kania place' rok zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdw 811089

Mieszkania
2 pokojowego i kuchni poszukuje 
wprost od gospodarza. Łaskawe 
oferty proszę do Kurjera Po- 
anaflskiezo zdw 81 142

4 — 5 pokojowego
mieszkania wprost od gospodarza 
zaraz poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81 300

Urzędnik
emeryt, poszukuje 2—8 pokojo­
wego mieszkania na Łazarzu 
Przejmie także administracje 
domów. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdw 81 286

2-3
pokot za dzierżawę lub z mebla 
mi poszukuje urzędnik. Oferty 
Kurjer Pnzn zdw 81 222

Mieszkania
1-2 pokojowego z łazienka 
«wkuje prokurent bankowy ną 
pewnem stanowisku. Zapłaci 
nynsz naprzód. Oferty Kurjer 
iozn. zdw 81 237

3 pokoje
■u przedmieściu Pozn-nia wynaj 
®e od gospodarza. — Zg'oszenia 
Kurjer Poznański zdw 80 250

Wydzierżawię
cala nieruchomość skład blawa-, Wrocławska 36 tów Spichrze «tajnie i stodole wroctawsaa -«i 
za 200 zl mieś, przy kościele w
Połajewie oraz 6 osobwy samo­
chód korzystnie sprzedam lub za­
mienić na mniejszy Jsn Włodar- 
czak. Poznań. Pólwiejska 3 te­
lefon 58 27. zdw 81 139

Najpiękniejsze obrazy
oprawa obrazów najkorzystniej 

tylko we firnr.e Witold Leworak;
Pw 8002 3 41 471
Wytłaczam

palta plusz »we Desenie 
Zielona 1 parter lewo 

zdw 76499
futer

ne" przez nagrywanie płyt dźwię­
kowych Francuskiego angiel­
skiego niemieckiego : włoskiego 
w krótkim czasie nauczysz «:e na 
kursach ..Linguąton". Skarbo­
wa 5. II. piętro. Informacje w.e____________ zdw 80 588

Tłumaczenia
na francuskie, angielskie, nie­
mieckie polskie wykonuje prze­
pisuje na nia.zynte lekcie Span- 
dowska. Al Marcinków»«tego U. 
m 31 od 3 30—5.________n w 6311

cao rem.

Majątek 550 mórg
pow. Września na 10 lat do wy 
dzierżawienia dom 3 pokoi, ob­
jęcie 22.000 Sowiński, Poznań, 
św. Marcin 22 telef. 18-97.

zdw 81 233/4

Na pamiątkę św. Misji
polecam książki do nabożeństwa, 
.-óżance medaljoniki krzyżyki 
oraz różne dewocje. Papier - Za­
bawki św Marcin 64 wlaśc. A. 
Kamyszek zdw 81 098 9

15 UZDROWISKA

Bystra
w Beskidach śląskich 
czynne ..Uzdrowisko 
rewskiego" dl» osób wymagają

Kuśnierka
krawcowa szyje po domach — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 81 212

Cały rok Dywany
Ura Sza reparuje Raczyńskich 2 parter, ura »za przy pIac„ Bernardyńskim

cych odpoczynku względnie le; 
czenia. z wykluczeniem czynnej 
gruźlicy płuc Ceny bardzo przy­
stępne. Prospekty na żądanie, 

n w 6062

zdw 81138
Skład

cukrów dobrze zaprowadzony 
wydzierżaw’ e Oferty Kurjer Po­
znański zdw 81 269 _______

Krawcowa
samotna, solidna noszuknje po 
koju w centrum miasta na pra 
cownie. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 81 218
Pokoju

wprost od gospodarza poszukuje 
młode małżeństwo bezdzietne o- 
bojetnie jaki nokój płace zgóry 
(spieszne) Oferty Kurjer Po 
znański zdw 81 174

Student
Doszukuje taniego pokoju lub za 
lekcje niemieckiego. Oferty Ku­
rier Pozn. zdw 81 375 

Paniom
Kwiatowa 9. III. zdw 81130

Dwuosobowy
elegancki. Podgórna 13. mieszk 9 

zdw 81282
Dwuosobowy

Jeżycka 43 mieszk 7. zdw 81 345

Słowackiego
35. mieszkanie 12. dwa pokoje wy­
najmą. zdw 81306

Pokój
solidnemu panu. — Mostowa 4 a 
m. 4. zd w 81 298

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8. m. 9 

zd w 81 395

Mieszkania
Pikują .2—3 pokojowego 
>»chtua. dzierżawa rok zgóry 
W Pożyczki udzielić 2—3 000 
*■ ogłoszenia Kurier Poznański

zdw 81 339

Pokój
Wodna 13. I.. dom boczny. 

zd'w 81 335
, Zamienię

,ole ''itchnia. łazienka, bal- 
Przv,... Dle,r - słoneczne. Łazarz 

ore" na 1 pokoi z kom-
Ofi'rív Krzy.nsz do 150 złotych. 
-¿2JSnr'ier Pozn. zdw 80 401

Akademickie 
ulgowe kursy 12 tańcy
nowoczesnych — narodu» ych — 
Włącznie rozpoczyna Ba.etmtatr» 
Szczurek Dom Rzemieślniczy ul 
Ratajczaka ________  zdw 80 18T

English lessons 
Leçons de français 

M Doleow Kreta 24 11., lewo.
Zgłoszenia 6-8 wieczorem.

row 89 589 ____

Osoby
poszukuje celem wspólnego przr- 
gotowania sie do matury. ryp 
mat.-przyr. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 81 0-17 __ ______

Zakopane
..Dom Zdrowia Stowarzyszenia 
Urzędników Państwowych Hz. 
P “ — sanatorium pięknie poło­
żone na Bystrem, zapewnia do­
bra opieke lekarska i pielęgniar­
ska oraz obfite 5 razowe odży 
wianie Chorych z otwarta gru­
źlica nie przyjmuje sie. Oddziel­
ne pomieszczenia dla osób prze­
bywających w celach wypo 
czynku. Ceny przystępne^ Zgło­
szenia do dyrekcji ..Domu Zdro­
wia S. U. P Rz. P.“ Zakopane, 
Bystre, hotel .Imperial“.

zdw 80 433

Pokoju
z dzieckiem, osobnem wejściem, 
używaniem kuchni 30 zaraz. — 
Oferty Kurjer jw 1895 

Przyjezdna
szuka pokoju na kilka dni. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 81367

13 LOKALE

1—2
pokoje ha biura z telefonem wy­
najmą. Młyńska 4. parter, prawo.

zdw 17 772 .

Focha
29. I„ prawo front, blisko dwor­
ca 1—2 osobowy. zdw 81289

Wytwornie
umeblowany pokój wynajmą. — 
Podgórna 13. m. 10

zdw 81253

Przyjmuję
każdą pracą wchodząca zakres 
krawiectwa damskiego. „.Ceny 
niskie Kryszkówna. Wielkie 
Garbary 36. tylne dom. parter, 

rw 3355
Tanie

kursy tańców
Opaliński. 27 Grudnia 19, m. 9. 

zdw 81268

Panna
z inteligentnej zamożnej rodziny 
poszukuje odpowiedniej przyja­
ciółki w wieku 21—24. Nieanoni- 
mowe zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski pod zdw 81 005

2. bm.
zgubiłem portfel z wykazem oso­
bistym nr 5582 który unieważ­
niam i proszą łaskawego znalazcę 
o zwrot tegoż pod moim adre­
sem Piotr Cekiera Marszalka 
Focha 49 zdw 81 147

22 ROZMAITE

Korepetytor
udziela lekcji w zakresie 4 klas 
gimnazjalnych Jasna 14. m. 3.

zdw 81 028 .
Francuskiego

nauczycielka, teorja konwersacja 
literatura. Doszukuje lekcji na 
Łazarzu Zgłoszenia Kurjer lo 
znański zdw 81 025 .

Skład
z dużem oknem wystawowem 
przy ul. Półwiejskiej. 1 od 1 ii 
stopada br. do wynajęcia. Bliż­
szych wiadomości udzieli gospo­
darz K Loga. Poznań, ul. Sło­
wackiego 18. telef. 66 89.

Pw 8038-42.71

Lokale
nadające sie na biura, skład, 
wzgl. przedsiębiorstwo składające 
sie z 4 wzgl. 5 jasnych, dużych u- 
bikacyj na niskim parterze od 1 
grudnia br. za miesiączn. czyn 
szem do wynajęcia. Bliższych wia­
domości udzieli gospodarz K. Lo­
ga ul. Słowackiego 18. Tel. 66 89

Pw 8462-43.52 

Referencje
udziela sie dokładnie, szybko i 
tnmio w sprawach handlowych 
oraz familijnych małżeńskich, 
towarzyskich, matrymonialnych 
itp. Łaskawe życzenia F. ropou- 
«rkł, ul. Wodna 22. ni. 9.

zdw 81 276

Ogrodnik
przyjmie do zakładania przera­
biania ogródki, obcinanie drzew. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 80 687
Pończochy

Bemberga pierwszy gatunek 3,50 
Aleje Marcinkowskiego 2. parter. 
.Emzet“ prywatne mieszkanie.

, zd w 80 669

23 OŻENKI

Wdowiec
lat 47, właściciel składu 1 real- 
ności wartości 49.009 zl pozna 
starsza pannę lub wdowę bez 
dzieci z majątkiem 15—20.000 zl. 
Cel matrymonialny Pośrednic­
two krewnych mile widziane. — 
Oferty z fotografia, która zwra­
ca sie do Kurjera Poznańskiego 

zdw 80 972

Egzemę
leczy radykalnie maśó Egzemoi 
laboratorium A Klippla War­
szawa Grochowska 8? c Żądać 
w aptekach npw 6 334

Obiady
treściwe na maśle dla bezrobot 
nych 80 gr. Nowy Rynek 14 15. 
m. 1. zdw 80 339

Lokalu
wraz z mieszkaniem nadającego! 
sią na kolonjalką zaraz poszuku­
ją Oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdw 81 014 

Szukam
lokaln (z mieszkaniem) na tow 
krótkie, dobry punkt handlowy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdwiSlOaO ___

Pokój
umeblowany z pierwszorządnem ____
utrzymaniem do wynajęcia. Wa-¡żądane.
fy Wazów 24 willa. zdw 8Ut

Umeblowany
Piekary 5. II., lewo.

zdw 81280

Dwom
panom, fortepian, korzystnie. — 
Spokojna 31. m .8. zdw 81 342

Pokój
1—2 osobom. Kreta 6, m. 2.

zd w 81 336 

Maturzysta
udziela korepetycyj. Cen* przy­
stępna Oferty Kurjer Poznański

zdw 81067 '
On cherche

des leçons chez un Français. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 81 048 ______
Profesor

udziela tanio matematyki, fizyki. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 81 117 ______ .
Kto

udzieli 2 paniom początkujących 
iekcyj francuskiego? Oferty z ce­
ną Kurjer Poznański zdw 81169

Kawaler
rzeźnik. lat 80, posiadający go­
tówką, pragnie poznać panną 
lub wdówką, która posiada coś­
kolwiek majątku dia wspólnego 
dobra Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 80 959

2,60 złotych
powleczenia na 
poduszkę strojne 
od 3 90 z falba- 
ną 4 90 jasiek 
strojny od 1.90 
z! powleczenia 
na pościel od 7 90 
podpięcie od 9.80 
strojne od 12 50. 
Na życzenie wy­
konuje sie wszel­
kie zamówienia 
w krótkim czasie 
Specjalność: wy- 
prawy poleca Fa­

bryka bielizny J. Schubert Po­
znań. ul Wrocławska 3 Przyj­
mują asygnaty Tow Kredyt 

Pw 8006-41 91Szukamy
lokalu frontowego dużą piwnica 
blisko poczty. Pośrednictwo po- 

Zgłoszenia Kurjer Po-
znański zdw 81 209

2 tanich
pokoś (obok siebie), elektryczne. 
centralDó poszukuje 15. pani i 
pan: Solacz Jeżyce. Łazarz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zd w 81 201

Fryzj’er wzgl. cukiernik
posiadający skromny kapitał — 
fmożliwie kawaler) znajdzie egzy­
stencją w mieście prowincjonal- 
nem Pierwszorzędny lokal w naj- 
iepszem położeniu wolny Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zd w 81 078

Dziecko
dziewczynka 4 miesięczna na 
własne kto przyjmie? Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81 045

Kcrepetycyj
niższym klasom oraz muzyki a- 
dziel a ni. Oferty Kurjer Poznań­
ski 70 878 _____ _____

Pani
inteligentna, z dobrej rodziny, 
szlachetnego usposobienia prag­
nęłaby zawrzeć znajomość z męż­
czyzną przystojnym, z pewną 
egzystencją odpowiadającym po; 
wyższym szczegółom, nie niżej 
lat 30, w celu matrymonialnym. 
Oferty Kurjftr Poznański

zdnł81101
Dentysta

właściciel dobrze prosperującej 
praktyki pozna panią celem ożen­
ku Panny !ub wdówki bezdziet­
ne do lat 26 zechcą łaskawie zło­
żyć szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdw’80 010

Obiady
prywatnie dla inteligencji, kuch­
nia warszawska. Matejki 40'41. 
m. 11. zdw81i024

Poleca
się pierwszorzędna krawcowa w 
dom i poza dom. Wykonuje wszel­
ką garderobą. Focha 67. m. 13.

zdw 81006

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka
Pocztowa 29 Pw 7 804-38.216

Akademickie 
ulgowe kursy, 12 tańcy

nowoczesnych — narodowych — 
włącznie rozpoczyna Szczurków^ 
na. Zgłoszenia: Rzeczypospolitej 
9. T. piętro. zdw 80 976

Nauczycielka
polonistka i francuzka potrzeb­
na na godziny. Zgłoszenia 3—5, 
Poznańska 27 a. m. 3. zdw 8112»

Panienka
sz'uka konwersacji polskiej wza~ 
mian za niemiecką. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 81 155

Kawaler
lat 30 poszukuje panny z mniej- „kanif> 7 
szem gospodarstwem lub składem ■
celem ożenku. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 81129

Zamożny
kawaler, wiek średni, szuka kul­
turalnej. młodej pięknej żony. — 
Kurjer Poznański zdw 81148

Kawaler
lat 31. właściciel kamienicy i 
przedsiębiorstwa wartości 100 tys. 
zl w pow mieście pragnie poznać 
panią do lat 30 z majątkiem naj­
mniej 20 tys w celu matrymo­
nialnym Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 81 094

Starszy
kawaler przeszło lat 50. posiada­
jący 15 000 zl gotówki, pensja 
miesięczna 300 zl szuka panny 
lub bezdzietnej wdowy (tylko z 
majątkiem). Oferty Knrjer Po­
znański zdw 81 120

Kroju — szycia
damskiego wyuczam także wie­
czorem Marji Magdaleny 1. mie- 

dp 1 535'«

Drogerzysta
samodzielny na Górnym Śląsku 
poszukuje panny do lat 30 z ma­
jątkiem 10—15 tysięcy zl. Cel ma­
trymonialny. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 81 311

Księżkowości
3tenografji. pisanie ną maszynie 
wyuczamy szybko Wpisy codzien­
nie Dla niezamożnych ulgi — 
Postęp“. Płac Saoieżyński 2 a. 

zdw 80 263 4
Która

panineka pomoże w lekcjach 4 kl. 
za 25 zl mieś. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 81 137

Uczennicom
codziennie po południu od 4—1 
udziela nauczycielka tanio pomo­
cy dozoru lekcjach Adres wska- 
że Kurjer Poznańska zdw 81327

Akademja tańców 
Wituszkowskich

Ratajczaka 9 Pw 8 616-57,441
Konwersacji

francuskiej udzielam. Pomoc 
szkolna, telefon 37 21 po po­
łudniu. Pw 8615-57,449

, Zamiana
fb m’estkan:e na wvso
’fi ¿ 5 V7U . Przy Poczto-
tnim"3, 3 ub 1 Ookojowe w cen 
*ifi: ‘“¿’"'fotem kosztów reno-

p°-
t .1 , 1HI.IWW—I

„l^POKOJE UMEBL.

'»«elkłen, P°k6l
\tn,™!, "Jyodami utrzyma-śtejki 6p mieszkanie 8. 

----------- -- 80 529

Dwuosobowy
Wielka 18 m. 14. r r 3 460

Przy dworcu
2—3 oeobom. Focha 29 I. lewo, 

jw 1 901 

Pokól
korzystnie dwom panom, elek­
tryczność. Dąbrowskiego 98. 
mieszkanie 8. zdw 81 374

Klatka
schodowa zaraz. Szamarzew­
skiego 18. III. jw 1897

G?fie!n:aska. 
zdw 80 201

‘if^emriun5’ ^elektr- *wi>

\’'ny od K Drm u8fzewatiiera^^os,°sra' m.A,sr

adw 81255

Słowackiego
34. I., lewo. Dwuosobowy, 

jw 1893 

Składu
próżnego na fryzjerstwo poszu­
kują. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81 037
Dwa

próżne pokoje centrum I 
cele handlowe szukam. 
Kurjer Pozn. zdw 81 341

piętro.
Oferty

Pokój
biurowy śródmieściu zl 60 do 
wynajęcia. Informacje tel 27-88. 

Pw 8614-44.79

Lokal
frontowy na skład albo pracow­
nią wynajmie gospodarz Skarbo­
wa 17 mieszkanie 10 zdw 81 343

Kuśnierka
naprawia, modernizuje damskie 
futra kołnierze. Pocztowa 31 a. 
mieszkanie 8. zdwt81057

Przyjmuje
do praniia i prasowania. Matejki 
46 mieszkanie 16 zdw 81105

Jasnowidz
Mobet podziwiany na Pewuce 
przez tysiące odsłania przeszłość, 
teraźniejszość, przyszłość cha­
rakter przenaezenie. właściwości 
’iała. anonimy, fałszerstwa 
Gwarna 8 III. prawo, zdw 81 210

Przystojny
inteligentny, młody brunet, do­
świadczony kutpiec. samotny, re­
prezentacyjny. wykształcony, silą 
samodzielna, poszukuje miłej, 
przystojnej towarzyszki z cośkol 
wiek gotówką. — propozycje, 
współpraca, małżeństwo. Łaskawe 
zgłoszenia pod zdw 81277 Ku­
rjer Poznański.

Kaligraf
wyucza każdeeo pięknie pisać w 
15 lekcjach. Zgłoszenia 4—7. — 
Skryta 7. III., lewo. jw 1896

Pięknie
pisać, początków niemieckiego, 
stenografii polskiej wyuczam ta­
nio. Przychodzę wprost w dom. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 81353

Dwuosobowy
lub małżeństwu używanie kuch- 
ni Adres wskaie Kurjer Poznań­
ski zdw 81 554 .

Niekrępujęcy
1—2 osobom u samotnej Mąięc-
kiego fi. nweazkani# Al. łdw 813fifi

3 ubikacje
na biura lub handel Wodna 2, 
pierwsze piętro wydzierżawi go 
spodarz. Zgłoszenia Jaroszcw 
ski Masztalarska 6 zdw 81 256

Tylko Czytelnia Dippla
posiada wszystkie nowości pol­
skie. francuskie, niemieckie, an 
gielskie. Plac Wolności 11.

zdw 81 197

Dwie
przystojne, sympatyczne, inteli­
gentne. niezależne wdówki, bru­
netka i blondynka, pragną zapo 
znać kulturalnych panów, wiek 
średni. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 81 292

Pianistka
skromna, gra iąca biegle do tańca 
przyjmie zajęcie także w domach 
prywatnych Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 80 653

24 NAUKA

5 ubikacyj
frontowych, jasnych, Mickiewi- 
cza 28 na biura lub magazyn 
wydzierżawi gospodarz. Wiado­
mość portjeg gdw 8A25I,

Reparację
zegarków wszelkiej biżuterii 
wykonuje prędko i solidnie F 
Tarkowska Poznań Plac Wol­
ności 11. Pw 7 772-24,15

? —?— ?
Stenografii. ma«zynopisma grun­
townie wyuczają Kursy Handlo­
we im Dr Marcinkowskiego. 
Skarbowa 5 II. piętro zdw 80 591

Lekcyj
gry na fortepianie, fortepian do 
ćwiczeń. Młyńska 3. mieszkań.e S 

zd w 79 986

Obiady
Słowackiego 34. m 5,

.. jw 1894

Wytworne Tańce
Makowskiego Szkoła

św. Marcin 40. telefon 40-42,
Pw 8 <21-57.450

Contra - basista
pierwszorzędny (zuzafon. puzon), 
wolny zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw*81033

Pianista i skrzypek
potrzebni zaraz do lokalu. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

adw.81165



Strona 14 — Kurjer Poznański, czwartek, 5 listopada 1931 — Numer 518

Pianina
poszukuje do wynajęcia za opta ta. Poznańska 27 a. m. 3.

zdw SI 126

Wdowa
szuka posługi na przedpołudnie i 
praniem. Oferty Kurier Poznań­
ski sdw 80 911

Lekcyj
gry fortepianowej, lekcja 1,00 
chodzę także w dom. Szwajcar­
ska 24. I.. lewo. zdw 81 239

26 R 0ZRYWKA_^^
Kino Kapitol

„Nie zabijaj'- Lii Dagower, 
zdw 81 012

Miły
pobyt Paryżanka. Półwiejaka 
30, koncert, seperatki.

zdw 81 215
Kino „Harfa"

Focha 23. ,,Tajemnice Wscho
du“ (Szeherezada) w roli glów- 
nej Albani j Petrowićz.

zdw 81 371

J^zt^ssuka"" piucy*£|

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jeunej trzeciej cenie 

drobnych.

Student
zdolny handlowiec szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 80 211
Czeladnik młynarski

z dłuższą praktyka, uczciwy, 
pracowity szuka posady zaraz 
lub później. St Januchowski, 
Piaskowo, nor. Jaroszewo. 'Va 
growiec. zdw 80 438

Gospodyni
kucharka szuka posady do wszeł 
kiej pracy domowej od zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 79 823

Książkowa
rutynowana jeżyk polski, nie­
miecki szuka posady w mieście 
lub na prownej: Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 632

Młynarz
t, 6 letnia praktyka, dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 675
Rzeźnik - szofer

szuka posady zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 90 670

Ekspedjent
dekorator bławatnik młodszy ru­
tynowany poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 963
Nauczycielka

r. pozwoleniem, muzykalna przyj- 
mie posadę jako dochodząca lub 
na wsi. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdw 80 652
Student U. P.

poszukuje zajęcia, w majątku 
lub Poznaniu, dobre polecenia. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 80 649
Wychowawczyni - bona
-poszukuje posady do dzieci, dłu­
goletnia praktyka. referencje 
świetne język tylko polski Ofer­
ty pod: Aleksandrów Kuj. Po­
ste Restante. Bednarkówna.

zdw 80 698
Rutynowana

-książkową - korespondentka pi- 
sząca na maszynie szuka posady 
na 2—3 godziny po południu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 80 714
Czeladnik

piekarski, cukierniczy także obe­
znany przy piecu poszukuje po­
sady Łaskawe zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdw 80715

Starszy b. Oficer
inwalida wojenny, od stycznia bez 
pracy poszukuje jakiejbądź posa­
dy. Referencje pierwszorzędne. 
Oferty do Knrjera Poznańskiego 

zdw 81 054

Młody
nauczyciel z dyplomem państwo­
wym poszukuje posady nauczy­
ciela domowego lub jekiejkolwiek 
innej. Muzyka. Miejscowość obo­
jętna Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 80 838

Mydlarz młody
energiczny znający wyrób wszel­
kich mydeł ziarnowych, klejo­
wych. toaletowych, proszków my­
dlanych jak również wykonuje 
wszelkie analizy, szuka posady. 
Oferty kierować A. Przadówna, 
Wieleń n/Not. ul. Nowemiasto 
38. nr. mieszkania 6. wojew. po­
znańskie. zdw 81211

Bezdzietna
wdówka, zna szycie, prasowanie, 
przyjmię posadę zaraz lub póź­
niej. tasże u osób samotnych, 
ewentualnie 1—2 dziećmi za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty proszę Kurjer Poznański 

zdw 81 310

Gosposia
oszczędna, zna gotowanie smacz­
ne treściwe, kuchnia obywatel­
ska. Wymagania skromne. — 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 81 274 ___

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Rostrzygająca noc“, 

oraz „Pielgrzymka polska 
do Budapesztu“.

Aurora: Sportowiec z miło­
ści“.

Colosseum: „Pojedynek“. 
Corso: „Pan Tadeusz“. 
Edison: „Katarzyna 1.“ 
Harfa: „Tajemnice Wschodu“

(Szecherezada).
Kapitol: „Nie zabijaj“. 
Metropolis: „Fałszywy krok“

oraz rewja „Co kto robi 
w nocy"

Nowości: „Prawo do miłości“, 
na scenie: „Tomasz, skąd 
ty to masz“.

Odcon: „Za Oceanem“.
Orzeł: „Indyjski grobowiec“. 
Renaissance: „Cztery pióra“

i ..Niebezpieczny flirt“.
Rcxy: Kto jest mordercą?“ 
Słońce: Dziesięciu z Pawia­

ka“.
Tęcza: „Dusze dziecięce o- 

skarżają was“.
Wilsona: „Asfalt“.

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. 11. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 80 905

Podróżujący
z branży kolonialnej i cukierków, 
dobrze zaprowadzony na woje­
wództwo i miasto Poznań, posia­
dający własny samochód rekla­
mowy do dyspozycji poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurjer Po­
znański zdw 80 8-19

Szofer
ślusarz obeznany reparacja ma­
szyn rolniczych oraz motorów 
szuka posady Oferty Kurjer Po­
znański zdw 80 855

Panienka
znająca język polski, niemiecki, 
cośkolwiek szycia i robótki. — 
Oferty Kurjer Pozn. jw 1884

Książkowa
maszynistka poszukuje posady 
za utrzymanie. Kurjer Pozn

zdw 80 992
Inteligentna

kulturalna osoba, wiek średni 
przyjtuie zarząd domu na wsi u 
bezdzietnego małżeństwa lub sa­
motnego pana. Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 81043
Inteligentna

młoda panienka poszukuje posady 
jako wychowawczyni do dzieci. 
Zna język niemiecki Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdw 81 637

Osoba
w średnim wieku znajaca się na 
całkowitem gospodarstwie domo- 
wem ogrodnictwie, hodowli dro­
biu poszukuje posady gospodyni, 
zarządczymi u samotnej osoby na 
plebanii. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 81 035

Absolwentka
M. Szk Handlowej szuka posa­
dy początkującej biuralistki — 
elewki Kurjer Poznański

zdw 81 013
Szofer

kawaler, sumienny trzeźwy, do­
bre polecenia szuka posady pry­
watnej. utrzymanie lub małe wy­
nagrodzenie Franciszek Wójta- 
szak. Markowice poczta Plawce 
pow. środa. zdw* 81611

Kreślarz
techniczny poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 81 066
Kucharka

sumienna, czysta z dobremi świa­
dectwami poszukuje posady od 
zaraz Oferty Kurjer Poznański

zdw 81055
Krawcowa

z dobrem świadectwem poszultu 
je posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 910

Lekarz
nostryfikowana z kilkoletnią
iraktyką poszukuje zastępstwa 
nb posady. Zgłoszenia: Aleje 

Marcinkowskiego 23. m. 17.
zdw 81 073

Dziewczyna
z szyciem szuka posady do prac 
domowych Oferty Kurjer Po­
znański: zdw 81 079

Plecam się
do prania, prasowania, cerowa­
nia. sprzątania, dzieci, przecha­
dzek. Kurjer Poznański

zdw 81 081
Dziewczyna

szuka posługi na cały dzień, 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 81 086
Posługaczka

przyjmię zaraz posługę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81 093

Krawcowa
posznkuje szycia w dom Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81 096

Posługi
z szyciem, gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81103

Sierota
szuka posługi. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 81119

Chętna
sierota znająca dość dobrze pra­
ce fotograficzne pragnie się dou­
czyć (może pomódz w pracy do­
mowej). Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw* 81144

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem: świa­
dectwami poszukuje posady za­
raz lub 15. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 81 018/19

Dziewczyna
mndej&ca gotować i prasować, po­
szukuje posady zaraz lub od 15. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 80 918

Praczka
sumienna, szuka prania. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 81 216

Dziewczyna
z cośkolwiek gotowaniem po«ro­
kuje posady na wyjazd od 15. 
do Warszawy. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 81171

Ekspedientka
z branży obuwia szuka posady w 
poważniejszej firmie. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 81178

Krawcowa
wykonuje suknie, płaszcze, ko­
stiumy po przystępnych cenach. 
Dziecięcą garderobę. Ratajcza 
ka 9, m. 9. zdw 81194

Dziewczyna
długoletniemi Świadectwami po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 81 198

Przepisujemy 
maszyną wszelkie rękopisy świa­
dectwa szkolne handlowe i t. p. 
po cenach zniżonych. Postęp. 
Plac Sapeżyński 2 a

zdw 80 269 70
Mistrz piekarski

kawaler średni wiek poszukuje 
posady ewentualnie jako wspól­
nik. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 81 267

Młodsza
fryzjerka manikurzystka poszuku­
je posady. Oferty Kurjer I’o- 
znański zdw 81 184

Pomocnik fryzjerski
Dla mego syna szukam posady 
pomocnika fryzjerskiego (ma 
3-mies. kurs czesania damskie 
go. St. Wiśniewski, mistrz fry­
zjerski. Zbąszyń. nw 6798

Ślusarz - instalator
szuka pracy portjera domowego, 
zna centralne ogrzewanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81097

Posługi
popołudniowej 3 razy tygodniowo 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 81 100
Posługaczka

poszukuje całodziennej posługi. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81102
Kelner

lat 28. poszukuje posady, miej­
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81106

Sierota
szuba posady w kwiaciarni. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81118
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem szuka po­
sady zaraz lub 15. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 81 153

Gosposia
szuka posady do samotnej osoby. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81133
Służąca

z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 81189

Niania
wykwalifikowana przyjmię posa­
dę do dzieci zaraz za malem wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 81279

Służąca
do wszystkiego szuka posady — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81091
Urzędnik gospodarczy

kawaler, lat 25. z 6 letnią prak­
tyką dobrem; świadectwami po­
szukuje od 1. 12. posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81122

Kierownik młyna
„pecjalista motrów. gazowo ssą- 
cych kawaler pierwszorzędne re­
ferencje poszukuje posady może 
złożyć kaucje Oferty Kurjer Po­
znański zdw 81 124

Poszukuję
posady portjera hotelowego wła­
dam językiem polskim, francu­
skim i niemieckim Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 81128

Praczka
tania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81131
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81146
Gospodyni - kucharka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81166

Kucharka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81164

Dziewczyna
starsza uczciwa, skromna, szuka 
posady do wszystkiego, dom śred­
ni. spokojny Oferty Kurjer Po­
znański zdw 81 347

2 000 zł
dam za uzyskanie stałej posady 
bankowej. Piśmienne zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 81312
Osoba

zaufana i dobremi i dlugoletnie- 
mi świadectwami, dobrem goto­
waniem szuka posady od 15 łub 
później do wszystkiego. gdzie 
brak pani domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81307

Młodszy
książkowy piszący biegle na ma­
szynie znajomością wszelkich
prac biurowych, szuka posady. 
Miejscowość obojętna — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81 350

Pani
inteligentna, taktowna, zna ksiaż- 
kowość. polski .niemiecki, zajmie 
sic domem samotnej osoby, naj­
chętniej na wyjazd. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 81 296

Biurowa
młodsza dzielna akuratna, pilna.
6 kl. gimn., zna książkowość, je­
żyk niem., pisze biegle na ma­
szynie szuka posady zaraz lub 
później ewtl. jako kasjerka. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjel Pozn. 

zdw 81 229
Kucharka

poszukuje posady. najchętniej
do samotnej osoby lub do dwóch. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 81 246

Kasjerka książkowa
z kilkuletnią praktyką, obeznana 
wśżelkiemi pracami biurowemi 
i domowemi, poszukuje posady, 
skromne wymagania Oferty
Kurjer Pozn. zdw 81 248

Praczka
poszukuje prania.. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 81 224

Panienka
religijna spokojna, skromna szu­
ka posady u samotnego państwa 
do wszystkiego w Poznaniu. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 81 254
Prośba

Inteligentna panienka z lepszego 
domu zna szycie robótki goto­
wanie prosi szlachetne osoby o 
posadę zaraz lub później możli­
wie do starszej osoby Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81 361

Kucharka
dobrem gotowaniem szuka posa­
dy 15. 11. do lepszego państwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 81261

Piekarz szofer
szuka posady. Oferty Kurier Po 
zniańskr z?dw 81 333

Inteligentna
panna prosi o jakąkolwiek posa­
dę. Oferty Kurier Poznański 

zdw 81 334
Dla panienki

starszej uczciwej, inteligentnej 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
za utrzymanie — ewentualnie 
skromne wynagrodzenie zaraz lub 
15. 11. najchętniej u zacnej, nie 
licznej rodziny. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81 337

Samodzielna
uczciwa, dobrze gotuje, za.pra 
wia, poszukuje posady od 15. 11. 
Zgłoszenia Kurjer Po-zmański 

rw 3 357
Dobrze polecona

dziewczyna szuka posługi. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 81 285

Warszawianka
,z dobremi świadectwami i samo- 
dzielnem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 81 272

Sierota
religijna, pracowita, poszukuje 
posady do wszelkich prac od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 81370

Poszukuję
posady jako pielęgniarka do 
umysłowo chorych. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego, 
Gniezno 285. nw 6791

Maturzystka
poszukuje posady elewki w apte­
ce od 1. 1. 32. Ch. Röhr. Toruń, 
Mostowa 22. telefon 410.

nw 6794

Służąca
skromna i uczciwa przyjmię po­
sadę w lepszym domu. — Oferty 
Kurjer Pozn. jw 1898

Biegła
maszynistka polsko - niemiecki,
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81 357

Dziewczę
nawskroś uczciwe, pracowite, z 
lepszego domu szuka posady do 
lekkich prac domowych lub do 
dzieci od zaraz lub później. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 81380

Gospodyni kucharka
poszukuje zaraz posady świa­
dectwa dobre. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 81 863

Krawcowa
orzędna szyje po doenac--- 
Kuirjer Pozn. zdw S0 819
Dziewczyna

skromna. kochajaca 
poszukuje posady do 

ich prac domowych lub 
:i od 15. Oferty Kurjer

Dziewczyna

do dzieci od 15. Oferty Ku-

Ekspedientkado składu drobiu — dj;,„,.__ 
raz potrzebna, kaucj, wił5» u. 
Zgłoszenia „Drobiohurt ■ ' V- - 
Garbary 20. '¿j"“Jj,

Posługaczka" *
młodsza potrzebna, Ad-». 
żc Kurjer Pozn zdw 81

Uczennicafryzjerska potrzebna 
ka Focha 4. Zgloszmi, wieczorem.

Farkietówki^
przystojne, od zaraz 
Adres wskaże Kurjer X

zdw 81 265

biurowa
Pracę

udzielę

D„_ o rli-Joto na listopad 1931. aa oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
1 rZCUUlula datku iiiusłr. „Ilustracja Poznańska“ i „Nowiny S,portowe" w Po­
mni i ..... . znaniu w eksped. zl 4.90. w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zł 15.03, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 9.00, w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków J t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Ogłoszenia

Ogrodnik szofer
ler egzaminowany. wszeeh- 
aie zna także bartnictwo.

zajęcia zaraz lub 1. 1. 32. 
y Kurjer Pozn. zdw 80 955

28i^^LNE^IEJSCA

Każdy
oże kilkaset złotych miesięcznie 

zarobić, sprzedając obrusy, fartu- 
y guunowe. Nowość Poznań

Ratajczaka 29. mieszkanie 5. 
zdw 80 247

niem zł 250. Oferty 
znański zdw 81270 1 1

Pomocnik
fryzjerski i uczeń Woda 

zdw 81271 » H

Kasjerka ekspedjeniki 
z kaucją i uczennica

do lepszego składu zgrabne ’ 
ganckie. Zgłoszenia z fotoz-,r 
do Kur jera Pozn. zdw 81 273 *

Książkowa

80 811
Uczeń

gimnazjalnera wykształceniem, 
lepszej rodziny zaraz potrzebny. 
Ewed. dokończenie nauki. Dro­
geria pod Filarami. Rawicz, 

nw 664“
Kursy szoferskie

■ dzieła dla pań i panów na do­
godnych warunkach Auto-Lot" 
Kursy Kierowców Samochodów 
ul Dąbrowskiego 83 85 teł. 77 67. 

zdw 77 488
Emigranci

handlowcy kupcy ■ poszukujący 
pracy zagranica otrzymają ob­
szerne informacje Koresponden­
cja polska Załączyć 1 zt na od­
powiedź Agence Coloniale 13 
Allées Gambetta Marseille Fran- 
eja nw 6 411

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz Przeczni­
ca 1. Skibińska. zdw 81 238

Młodszy piernikarz
zaraz potrzebny. „Gonda". Dą
browskiego 79.

Szofer
z gotówka 2.590 zl potrzebn, 
stała dobrze płatna posadę »„ 
wspólnictwo. Zgłoszenia’ î rjer Pozn. zdw 81 321 “*

Marszantki
młodsze potrzebne. Stania» w 
waj.______________$

Bufetowa (y)
do restauracji i kawiarni »• 
ście powiatowem potrzebni i, 
zaraz. Oferty z podaniem kani 
i pensji przy wolnem utrzyj 
niu do Kurjera Poznańskie,«'

nw 6795
Panie

wymowne do domowej sprzeda 
pończoch na stały zarobek I 
trzebne. Zgtosz. Pocztowa 31

zdw 81 349
Dziewczę

do posyłek potrzebne Rozmiiy 
nowicz Stary Rynek 93. skjä 
obuwia_______________ rw ją

Fraktykantka
do biura z ukończona szkolę hę. 
dlową potrzebna. Wlasnoręcn 
zgłoszenia z życiorysem i poą. 
niem pretensji do Kurjera f> 
znańskiego rw 3 354

2 pomocnicy
fryzjerscy potrzebni zaraz, M 
czysław Sowiński. Kępno. Sak:

zdw 81 023 i ae coifure. zdw 8131Î

Zarobisz Potrzebna
łatwo dużo przez sprzedaż afty- • panienka do posyłek na pól dn 
kułu taniego potrzebnego zawsze .Oferty z żądaniem wynagroie 
każdym domu. Zastaw
Wyrzykowski, Poznań. 
sk,a 41. zdw 81007

__________ ______
450 zł.inia Kurjer Poznański zdw 81ÎS 
Piukow-

Przyjmę
hafciarki i uczennice Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 81004

Szofer
młody kawaler do rozwożeń« to­
waru z kaucja 890 złotydw- 
trzebny zaraz. Oferty Kanw 
Pozn. zdw 81 373

Ogrodnik - kawaler
może się zajać sadzeniem i cię 
ciem drzew, chowaniem róż i t. d.. 
poszukuje posady w majątku lub 
przy willi, gdzie mógłby zajać się 
stróżostwem miejscowość oliojęt- 
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81 072
Kasjer (ka)

otrzyma posadę stałą. Warunek 
pożyczka 1500 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 79 668

Pomocnik
krawiecki na wojskowe roboty 
potrzebny. T Zdunek. Bukow­
ska 11. zdw 81112

Dzielna
dziewczyna potrzebna z gotowa­
niem Skarbowa 4. Zielonacka.

zdw 81 244
Potrzebna

dziewczyna do wszystkiego i do 
dziecka od 15 listopada Niego­
lewskich 20. parter prawo.

zdwi81 146

Artyści
na występy potrzebni. Adres Ku­
rier Poznański zdw 81 376

i; Lustra 
;» GrzeFenie 
<» Rozpylacze 

Gąbki
tanio —wielki wybór

Perfumerja

:: J. Domicz
U plac Wolności 7.
O Pw 7 811-39.170 ^.,,—w—mew***!

Humor zagraniczny

— Proszę łaski pana o mały podarek. Nie posiadam nic 
innego na świecie, prócz tej nabitej zabawki!

(Judge N. Jork). 5. F.

na stronie 6 łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekrt 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie aiąS ' 
120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego m ‘; 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża. 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności. Drobne <w>w 
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między Jes'<"da 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpo»‘ \ 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczysto u 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiłja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. _
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